

**Obiectivul:** Lucrări de reparație a edificiului Unității regionale de investigații Nord și sectorului de poliție nr. 1 al IP Bălți

**Obiectul:** Deviz local nr. 2-1-2. Construcții (C)

### Deviz local Nr. 1.2

Intocmit in preturi curente 2019-10-09

Valoarea de deviz 1 898 039,60 (Lei)

| Devizul: Capitolul 1. Lucrari de terasamente |                                   |                                                                                                                                                                                                            |           |                                                |                         |                       |
|----------------------------------------------|-----------------------------------|------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|-----------|------------------------------------------------|-------------------------|-----------------------|
| Nr.                                          | Simbol<br>norme si Cod<br>resurse | Lucrari si cheltuieli                                                                                                                                                                                      | U.M.      | Cantitate<br>conform<br>datelor din<br>proiect | Valoarea de deviz (Lei) |                       |
|                                              |                                   |                                                                                                                                                                                                            |           |                                                | Pe unitate de<br>masura | Total                 |
|                                              |                                   |                                                                                                                                                                                                            |           |                                                | Incl. salariul          | Incl. salariul        |
| 1                                            | 2                                 | 3                                                                                                                                                                                                          | 4         | 5                                              | 6                       | 7                     |
| 1.1                                          | TsC02D1                           | Sapatura mecanica cu excavator pe pneuri de 0,21-0,39 mc, cu comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala descarcare auto teren catg. II.                                                           | 100<br>m3 | 4,0500                                         | 1 144,80<br>0,00        | 4 636,44<br>0,00      |
| 1.2                                          | TsI50A5                           | Transportarea pamintului cu autobasculanta la distanta de 5 km.                                                                                                                                            | t         | 610,0000                                       | 25,44<br>0,00           | 15 518,40<br>0,00     |
| 1.3                                          | TsC02B1                           | Sapatura mecanica cu excavator pe pneuri de 0,21-0,39 mc, cu comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala descarcare in depozit teren catg. II.                                                     | 100<br>m3 | 3,3500                                         | 1 053,60<br>0,00        | 3 529,56<br>0,00      |
| 1.4                                          | TsA20B                            | Sapatura manuala de pamint, in taluzuri, la deblee sapate cu excavator sau screper, pentru completarea sapaturii la profilul taluzului, in teren mijlociu                                                  | m3        | 15,0000                                        | 86,46<br>86,46          | 1 296,87<br>1 296,87  |
| 1.5                                          | TsC18B1                           | Sapatura mecanica cu buldozer pe tractor pe senile de 65-80 CP, inclusiv impingerea pamintului pina la 10 m, in teren catg. 2. (Сдвигка в насыпь)                                                          | 100<br>m3 | 3,5000                                         | 657,60<br>0,00          | 2 301,60<br>0,00      |
| 1.6                                          | TsC22B1                           | Spor la consumurile de ore-utilaj din art. TsC18B1, pentru transportul pamintului pe fiecare 10 m in plus, peste distanta prevazuta, teren catg. II. (Сдвигка в насыпь еще на 10м)                         | 100<br>m3 | 3,5000                                         | 386,40<br>0,00          | 1 352,40<br>0,00      |
| 1.7                                          | TsC02D1                           | Sapatura mecanica cu excavator pe pneuri de 0,21-0,39 mc, cu comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala descarcare auto teren catg. II. (Разработка с погрузкой недостающего грунта)              | 100<br>m3 | 3,0000                                         | 1 144,80<br>0,00        | 3 434,40<br>0,00      |
| 1.8                                          | TsI50A5                           | Transportarea pamintului cu autobasculanta la distanta de 5 km. (Завоз недостающего грунта)                                                                                                                | t         | 450,0000                                       | 25,44<br>0,00           | 11 448,00<br>0,00     |
| 1.9                                          | TsC51B                            | Lucrari la descarcarea pamintului in depozit, teren categoria II. (Работы по выгрузке недостающего грунта)                                                                                                 | 100<br>m3 | 3,0000                                         | 111,79<br>15,11         | 335,37<br>45,33       |
| 1.10                                         | TsC18B1                           | Sapatura mecanica cu buldozer pe tractor pe senile de 65-80 CP, inclusiv impingerea pamintului pina la 10 m, in teren catg. 2. (Сдвигка из насыпь)                                                         | 100<br>m3 | 3,5000                                         | 657,60<br>0,00          | 2 301,60<br>0,00      |
| 1.11                                         | TsD01B                            | Imprastierea cu lopata a pamintului afinat, in straturi uniforme, de 10-30 cm grosime, printr-o aruncare de pina la 3 m din gramezi, inclusiv sfarimarea bulgarilor, pamintul provenind din teren mijlociu | m3        | 300,0000                                       | 13,01<br>13,01          | 3 903,21<br>3 903,21  |
| 1.12                                         | TsD05B                            | Compactarea cu maiul mecanic de 150-200 kg a umpluturilor in straturi succesive de 20-30 cm grosime, exclusiv udarea fiecarui strat in parte, umpluturile executindu-se din pamint coeziv .                | 100<br>m3 | 6,5000                                         | 2 633,38<br>370,18      | 17 116,94<br>2 406,14 |

|                                        |                 |
|----------------------------------------|-----------------|
| <b>Total manopera (ore)</b>            | <b>182,3100</b> |
| <b>Total greutate materiale (tone)</b> | <b>0,0000</b>   |

|                               |                   |
|-------------------------------|-------------------|
| Total                         | 67 174,79         |
| Asigurari sociale si medicale | 22,5000% 1 721,60 |
| Total                         | 68 896,39         |
| Cheltuieli de transport       | 4,0000% 0,08      |
| Total                         | 68 896,47         |
| Cheltuieli de regie           | 4,0000% 2 755,86  |
| Total                         | 71 652,33         |
| Beneficiu de deviz            | 2,0000% 1 433,05  |

|                             |                  |
|-----------------------------|------------------|
| <b>Total Deviz fara TVA</b> | <b>73 085,38</b> |
|-----------------------------|------------------|

| Devizul: Capitolul 2. Fundatiile |                                   |                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                       |      |                                                |                         |                |
|----------------------------------|-----------------------------------|-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|------|------------------------------------------------|-------------------------|----------------|
| Nr.                              | Simbol<br>norme si Cod<br>resurse | Lucrari si cheltuieli                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                 | U.M. | Cantitate<br>conform<br>datelor din<br>proiect | Valoarea de deviz (Lei) |                |
|                                  |                                   |                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                       |      |                                                | Pe unitate de<br>masura | Total          |
|                                  |                                   |                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                       |      |                                                | Incl. salariul          | Incl. salariul |
| 1                                | 2                                 | 3                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                     | 4    | 5                                              | 6                       | 7              |
| 2.1                              | CA03F                             | Beton B-7.5 turnat cu mijloace clasice, in fundatii (talpa), beton marfa.                                                                                                                                                                                                                                                                             | m3   | 26,6000                                        | 1 104,96                | 29 391,81      |
|                                  |                                   |                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                       |      |                                                | 161,58                  | 4 298,15       |
| 2.2                              | CA03G                             | Beton B-15 armat turnat cu mijloace clasice, in fundatii, beton marfa.                                                                                                                                                                                                                                                                                | m3   | 80,3000                                        | 1 128,04                | 90 581,53      |
|                                  |                                   |                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                       |      |                                                | 184,67                  | 14 828,84      |
| 2.3                              | CA03G                             | Beton B-12.5 armat turnat cu mijloace clasice, in peretii soclului, beton marfa.                                                                                                                                                                                                                                                                      | m3   | 114,0000                                       | 1 128,04                | 128 596,44     |
|                                  |                                   |                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                       |      |                                                | 184,67                  | 21 052,15      |
| 2.4                              | CC01F                             | Armaturi din otel beton OB 37 fasonate in ateliere de santier si montate cu diametrul barelor peste 8 mm in fundatii continue si radiere                                                                                                                                                                                                              | kg   | 2 805,8500                                     | 12,67                   | 35 537,94      |
|                                  |                                   |                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                       |      |                                                | 2,22                    | 6 241,36       |
| 2.5                              | CC01E                             | Armaturi din otel beton OB 37 fasonate in ateliere de santier si montate cu diametrul barelor pina la 8 mm inclusiv in fundatii continue si radiere                                                                                                                                                                                                   | kg   | 363,0000                                       | 13,25                   | 4 810,93       |
|                                  |                                   |                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                       |      |                                                | 2,81                    | 1 020,75       |
| 2.6                              | CB02A                             | Cofraje din panouri re folosibile, cu asteriala din scinduri de rasinoase scurte si subscurte pentru turnarea betonului in fundatii, pereti sub cota 0,000 inclusiv sprijinirile                                                                                                                                                                      | m2   | 745,2000                                       | 73,18                   | 54 533,44      |
|                                  |                                   |                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                       |      |                                                | 50,36                   | 37 531,25      |
| 2.7                              | IzF04F                            | Strat hidroizolant executat la cald la terase, acoperisuri sau la fundatii si radiere, in terenuri fara ape freatic, inclusiv scafele si doliile din hidroizolatie curenta pe suprafete inclinate peste 40% sau verticale plane sau curbe, cu mastic de bitum sau bitum cu adaos de cauciuc, aplicat cu peria sau gletuitorul de cauciuc (cosoroaba). | m2   | 745,2000                                       | 23,02                   | 17 153,01      |
|                                  |                                   |                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                       |      |                                                | 2,52                    | 1 876,56       |
| 2.8                              | IzF50A                            | Hidroizolatii efectuate cu mortar ciment cu sticla solubila la fundatii si pereti aplicate pe suprafete orizontale.                                                                                                                                                                                                                                   | m2   | 82,8000                                        | 70,23                   | 5 815,38       |
|                                  |                                   |                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                       |      |                                                | 15,95                   | 1 320,54       |

|                                 |            |
|---------------------------------|------------|
| Total manopera (ore)            | 2 100,7771 |
| Total greutate materiale (tone) | 0,0000     |

|                               |          |            |
|-------------------------------|----------|------------|
| Total                         |          | 366 420,47 |
| Asigurari sociale si medicale | 22,5000% | 19 838,16  |
| Total                         |          | 386 258,64 |
| Cheltuieli de transport       | 4,0000%  | 10 842,47  |
| Total                         |          | 397 101,11 |
| Cheltuieli de regie           | 4,0000%  | 15 884,04  |
| Total                         |          | 412 985,15 |
| Beneficiu de deviz            | 2,0000%  | 8 259,70   |

|                      |            |
|----------------------|------------|
| Total Deviz fara TVA | 421 244,85 |
|----------------------|------------|

| Devizul: Capitolul 3. Coloane monolite |                                   |                                                                                                                                                                                                                                 |      |                                                |                         |                |
|----------------------------------------|-----------------------------------|---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|------|------------------------------------------------|-------------------------|----------------|
| Nr.                                    | Simbol<br>norme si Cod<br>resurse | Lucrari si cheltuieli                                                                                                                                                                                                           | U.M. | Cantitate<br>conform<br>datelor din<br>proiect | Valoarea de deviz (Lei) |                |
|                                        |                                   |                                                                                                                                                                                                                                 |      |                                                | Pe unitate de<br>masura | Total          |
|                                        |                                   |                                                                                                                                                                                                                                 |      |                                                | Incl. salariul          | Incl. salariul |
| 1                                      | 2                                 | 3                                                                                                                                                                                                                               | 4    | 5                                              | 6                       | 7              |
|                                        |                                   | Capitolul 3.1. Coloana monolita Km-1                                                                                                                                                                                            |      |                                                |                         |                |
| 3.1                                    | CA04F                             | Beton B-20 turnat in grinzi si stilpi preparat cu centrala de betoane in rame                                                                                                                                                   | m3   | 26,6000                                        | 1 182,77                | 31 461,70      |
|                                        |                                   |                                                                                                                                                                                                                                 |      |                                                | 222,44                  | 5 916,93       |
| 3.2                                    | CC02L                             | Armaturi din otel beton OB 37 fasonate in ateliere de santier, cu diametrul barelor peste 8 mm, si montate in grinzi si stilpi                                                                                                  | kg   | 1 484,0000                                     | 13,47                   | 19 995,94      |
|                                        |                                   |                                                                                                                                                                                                                                 |      |                                                | 2,94                    | 4 359,84       |
| 3.3                                    | CC02K                             | Armaturi din otel beton OB 37 fasonate in ateliere de santier, cu diametrul barelor pina la 8 mm inclusiv, si montate in grinzi si stilpi                                                                                       | kg   | 473,0000                                       | 14,69                   | 6 949,07       |
|                                        |                                   |                                                                                                                                                                                                                                 |      |                                                | 4,16                    | 1 965,33       |
| 3.4                                    | CB02D                             | Cofraje din panouri re folosibile, cu asteriala din scinduri de rasinoase scurte si subscurte pentru turnarea betonului in stilpi si cadre exclusiv sustinerile la inaltime pina la 20 m inclusiv                               | m2   | 228,0000                                       | 78,40                   | 17 874,92      |
|                                        |                                   |                                                                                                                                                                                                                                 |      |                                                | 54,56                   | 12 439,91      |
| 3.5                                    | CB11A                             | Sustineri cu popi extensibili de inventar, folosite pentru montarea placilor prefabricate, a predalelor, la turnarea planseilor partial sau total monolite cu grinzi sau la grinzi monolite cu plansee prefabricate tip PE3100R | buc  | 114,0000                                       | 25,23                   | 2 876,39       |
|                                        |                                   |                                                                                                                                                                                                                                 |      |                                                | 18,89                   | 2 153,06       |

|      |       |                                                                                                                                                                                                                                 |     |          |          |           |
|------|-------|---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|-----|----------|----------|-----------|
|      |       | TOTAL Capitolul 3.1. Coloana monolita Km-1                                                                                                                                                                                      |     |          |          | 79 158,01 |
|      |       | Inclusiv salariul                                                                                                                                                                                                               |     |          |          | 26 835,07 |
|      |       | Capitolul 3.2. Coloana monolita Km-2                                                                                                                                                                                            |     |          |          |           |
| 3.6  | CA04F | Beton B-20 turnat in grinzi si stilpi preparat cu centrala de betoane in rame                                                                                                                                                   | m3  | 12,6000  | 1 182,77 | 14 902,91 |
|      |       |                                                                                                                                                                                                                                 |     |          | 222,44   | 2 802,76  |
| 3.7  | CC02L | Armaturi din otel beton OB 37 fasonate in ateliere de santier, cu diametrul barelor peste 8 mm, si montate in grinzi si stilpi                                                                                                  | kg  | 872,0000 | 13,47    | 11 749,63 |
|      |       |                                                                                                                                                                                                                                 |     |          | 2,94     | 2 561,85  |
| 3.8  | CC02K | Armaturi din otel beton OB 37 fasonate in ateliere de santier, cu diametrul barelor pina la 8 mm inclusiv, si montate in grinzi si stilpi                                                                                       | kg  | 225,0000 | 14,69    | 3 305,58  |
|      |       |                                                                                                                                                                                                                                 |     |          | 4,16     | 934,88    |
| 3.9  | CB02D | Cofraje din panouri refolosibile, cu asexuala din scinduri de rasinoase scurte si subscurte pentru turnarea betonului in stilpi si cadre exclusiv sustinerile la inaltime pina la 20 m inclusiv                                 | m2  | 108,0000 | 78,40    | 8 467,07  |
|      |       |                                                                                                                                                                                                                                 |     |          | 54,56    | 5 892,59  |
| 3.10 | CB11A | Sustineri cu popi extensibili de inventar, folosite pentru montarea placilor prefabricate, a predalelor, la turnarea planseilor partial sau total monolite cu grinzi sau la grinzi monolite cu plansee prefabricate tip PE3100R | buc | 54,0000  | 25,23    | 1 362,50  |
|      |       |                                                                                                                                                                                                                                 |     |          | 18,89    | 1 019,87  |
|      |       | TOTAL Capitolul 3.2. Coloana monolita Km-2                                                                                                                                                                                      |     |          |          | 39 787,69 |
|      |       | Inclusiv salariul                                                                                                                                                                                                               |     |          |          | 13 211,95 |
|      |       | Capitolul 3.3. Coloana monolita Km-3                                                                                                                                                                                            |     |          |          |           |
| 3.11 | CA04F | Beton B-20 turnat in grinzi si stilpi preparat cu centrala de betoane in rame                                                                                                                                                   | m3  | 0,8000   | 1 182,77 | 946,22    |
|      |       |                                                                                                                                                                                                                                 |     |          | 222,44   | 177,95    |
| 3.12 | CC02L | Armaturi din otel beton OB 37 fasonate in ateliere de santier, cu diametrul barelor peste 8 mm, si montate in grinzi si stilpi                                                                                                  | kg  | 37,4500  | 13,47    | 504,61    |
|      |       |                                                                                                                                                                                                                                 |     |          | 2,94     | 110,02    |
| 3.13 | CC02K | Armaturi din otel beton OB 37 fasonate in ateliere de santier, cu diametrul barelor pina la 8 mm inclusiv, si montate in grinzi si stilpi                                                                                       | kg  | 17,3000  | 14,69    | 254,16    |
|      |       |                                                                                                                                                                                                                                 |     |          | 4,16     | 71,88     |
| 3.14 | CB02D | Cofraje din panouri refolosibile, cu asexuala din scinduri de rasinoase scurte si subscurte pentru turnarea betonului in stilpi si cadre exclusiv sustinerile la inaltime pina la 20 m inclusiv                                 | m2  | 7,0400   | 78,40    | 551,93    |
|      |       |                                                                                                                                                                                                                                 |     |          | 54,56    | 384,11    |
| 3.15 | CB11A | Sustineri cu popi extensibili de inventar, folosite pentru montarea placilor prefabricate, a predalelor, la turnarea planseilor partial sau total monolite cu grinzi sau la grinzi monolite cu plansee prefabricate tip PE3100R | buc | 8,0000   | 25,23    | 201,85    |
|      |       |                                                                                                                                                                                                                                 |     |          | 18,89    | 151,09    |
|      |       | TOTAL Capitolul 3.3. Coloana monolita Km-3                                                                                                                                                                                      |     |          |          | 2 458,77  |
|      |       | Inclusiv salariul                                                                                                                                                                                                               |     |          |          | 895,06    |
|      |       | Capitolul 3.4. Coloana monolita Km-3.1                                                                                                                                                                                          |     |          |          |           |
| 3.16 | CA04F | Beton B-20 turnat in grinzi si stilpi preparat cu centrala de betoane in rame                                                                                                                                                   | m3  | 0,8000   | 1 182,77 | 946,22    |
|      |       |                                                                                                                                                                                                                                 |     |          | 222,44   | 177,95    |
| 3.17 | CC02L | Armaturi din otel beton OB 37 fasonate in ateliere de santier, cu diametrul barelor peste 8 mm, si montate in grinzi si stilpi                                                                                                  | kg  | 37,4500  | 13,47    | 504,61    |
|      |       |                                                                                                                                                                                                                                 |     |          | 2,94     | 110,02    |
| 3.18 | CC02K | Armaturi din otel beton OB 37 fasonate in ateliere de santier, cu diametrul barelor pina la 8 mm inclusiv, si montate in grinzi si stilpi                                                                                       | kg  | 16,6000  | 14,69    | 243,88    |
|      |       |                                                                                                                                                                                                                                 |     |          | 4,16     | 68,97     |
| 3.19 | CB02D | Cofraje din panouri refolosibile, cu asexuala din scinduri de rasinoase scurte si subscurte pentru turnarea betonului in stilpi si cadre exclusiv sustinerile la inaltime pina la 20 m inclusiv                                 | m2  | 7,0400   | 78,40    | 551,93    |
|      |       |                                                                                                                                                                                                                                 |     |          | 54,56    | 384,11    |
| 3.20 | CB11A | Sustineri cu popi extensibili de inventar, folosite pentru montarea placilor prefabricate, a predalelor, la turnarea planseilor partial sau total monolite cu grinzi sau la grinzi monolite cu plansee prefabricate tip PE3100R | buc | 8,0000   | 25,23    | 201,85    |
|      |       |                                                                                                                                                                                                                                 |     |          | 18,89    | 151,09    |
|      |       | TOTAL Capitolul 3.4. Coloana monolita Km-3.1                                                                                                                                                                                    |     |          |          | 2 448,49  |
|      |       | Inclusiv salariul                                                                                                                                                                                                               |     |          |          | 892,15    |
|      |       | Capitolul 3.5. Coloana monolita Km-4                                                                                                                                                                                            |     |          |          |           |
| 3.21 | CA04F | Beton B-20 turnat in grinzi si stilpi preparat cu centrala de betoane in rame                                                                                                                                                   | m3  | 1,6000   | 1 182,77 | 1 892,43  |
|      |       |                                                                                                                                                                                                                                 |     |          | 222,44   | 355,91    |
| 3.22 | CC02L | Armaturi din otel beton OB 37 fasonate in ateliere de santier, cu diametrul barelor peste 8 mm, si montate in grinzi si stilpi                                                                                                  | kg  | 74,9400  | 13,47    | 1 009,77  |
|      |       |                                                                                                                                                                                                                                 |     |          | 2,94     | 220,17    |
| 3.23 | CC02K | Armaturi din otel beton OB 37 fasonate in ateliere de santier, cu diametrul barelor pina la 8 mm inclusiv, si montate in grinzi si stilpi                                                                                       | kg  | 30,4000  | 14,69    | 446,62    |
|      |       |                                                                                                                                                                                                                                 |     |          | 4,16     | 126,31    |
| 3.24 | CB02D | Cofraje din panouri refolosibile, cu asexuala din scinduri de rasinoase scurte si subscurte pentru turnarea betonului in stilpi si cadre exclusiv sustinerile la inaltime pina la 20 m inclusiv                                 | m2  | 14,0800  | 78,40    | 1 103,85  |
|      |       |                                                                                                                                                                                                                                 |     |          | 54,56    | 768,22    |
| 3.25 | CB11A | Sustineri cu popi extensibili de inventar, folosite pentru montarea placilor prefabricate, a predalelor, la turnarea planseilor partial                                                                                         | buc | 16,0000  | 25,23    | 403,70    |

|      |       |                                                                                                                                                                                                                                 |     |          |          |          |
|------|-------|---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|-----|----------|----------|----------|
|      |       | sau total monolite cu grinzi sau la grinzi monolite cu plansee prefabricate tip PE3100R                                                                                                                                         |     |          | 18,89    | 302,18   |
|      |       | TOTAL Capitolul 3.5. Coloana monolita Km-4                                                                                                                                                                                      |     |          |          | 4 856,38 |
|      |       | Inclusiv salariul                                                                                                                                                                                                               |     |          |          | 1 772,79 |
|      |       | Capitolul 3.6. Coloana monolita Km-5                                                                                                                                                                                            |     |          |          |          |
| 3.26 | CA04F | Beton B-20 turnat in grinzi si stilpi preparat cu centrala de betoane in rame                                                                                                                                                   | m3  | 1,6000   | 1 182,77 | 1 892,43 |
|      |       |                                                                                                                                                                                                                                 |     |          | 222,44   | 355,91   |
| 3.27 | CC02L | Armaturi din otel beton OB 37 fasonate in ateliere de santier, cu diametrul barelor peste 8 mm, si montate in grinzi si stilpi                                                                                                  | kg  | 156,2400 | 13,47    | 2 105,23 |
|      |       |                                                                                                                                                                                                                                 |     |          | 2,94     | 459,02   |
| 3.28 | CC02K | Armaturi din otel beton OB 37 fasonate in ateliere de santier, cu diametrul barelor pina la 8 mm inclusiv, si montate in grinzi si stilpi                                                                                       | kg  | 37,0000  | 14,69    | 543,58   |
|      |       |                                                                                                                                                                                                                                 |     |          | 4,16     | 153,74   |
| 3.29 | CB02D | Cofraje din panouri refofosibile, cu aestivala din scinduri de rasinoase scurte si subscurte pentru turnarea betonului in stilpi si cadre exclusiv sustinerile la inaltime pina la 20 m inclusiv                                | m2  | 18,0000  | 78,40    | 1 411,18 |
|      |       |                                                                                                                                                                                                                                 |     |          | 54,56    | 982,10   |
| 3.30 | CB11A | Sustineri cu popi extensibili de inventar, folosite pentru montarea placilor prefabricate, a predalelor, la turnarea planseilor partial sau total monolite cu grinzi sau la grinzi monolite cu plansee prefabricate tip PE3100R | buc | 24,0000  | 25,23    | 605,56   |
|      |       |                                                                                                                                                                                                                                 |     |          | 18,89    | 453,28   |
|      |       | TOTAL Capitolul 3.6. Coloana monolita Km-5                                                                                                                                                                                      |     |          |          | 6 557,98 |
|      |       | Inclusiv salariul                                                                                                                                                                                                               |     |          |          | 2 404,03 |
|      |       | Capitolul 3.7. Coloana monolita Km-6                                                                                                                                                                                            |     |          |          |          |
| 3.31 | CA04F | Beton B-20 turnat in grinzi si stilpi preparat cu centrala de betoane in rame                                                                                                                                                   | m3  | 1,0000   | 1 182,77 | 1 182,77 |
|      |       |                                                                                                                                                                                                                                 |     |          | 222,44   | 222,44   |
| 3.32 | CC02L | Armaturi din otel beton OB 37 fasonate in ateliere de santier, cu diametrul barelor peste 8 mm, si montate in grinzi si stilpi                                                                                                  | kg  | 74,9200  | 13,47    | 1 009,50 |
|      |       |                                                                                                                                                                                                                                 |     |          | 2,94     | 220,11   |
| 3.33 | CC02K | Armaturi din otel beton OB 37 fasonate in ateliere de santier, cu diametrul barelor pina la 8 mm inclusiv, si montate in grinzi si stilpi                                                                                       | kg  | 22,6000  | 14,69    | 332,03   |
|      |       |                                                                                                                                                                                                                                 |     |          | 4,16     | 93,90    |
| 3.34 | CB02D | Cofraje din panouri refofosibile, cu aestivala din scinduri de rasinoase scurte si subscurte pentru turnarea betonului in stilpi si cadre exclusiv sustinerile la inaltime pina la 20 m inclusiv                                | m2  | 18,0000  | 78,40    | 1 411,18 |
|      |       |                                                                                                                                                                                                                                 |     |          | 54,56    | 982,10   |
| 3.35 | CB11A | Sustineri cu popi extensibili de inventar, folosite pentru montarea placilor prefabricate, a predalelor, la turnarea planseilor partial sau total monolite cu grinzi sau la grinzi monolite cu plansee prefabricate tip PE3100R | buc | 24,0000  | 25,23    | 605,56   |
|      |       |                                                                                                                                                                                                                                 |     |          | 18,89    | 453,28   |
|      |       | TOTAL Capitolul 3.7. Coloana monolita Km-6                                                                                                                                                                                      |     |          |          | 4 541,03 |
|      |       | Inclusiv salariul                                                                                                                                                                                                               |     |          |          | 1 971,83 |
|      |       | Capitolul 3.8. Coloana monolita Km-7                                                                                                                                                                                            |     |          |          |          |
| 3.36 | CA04F | Beton B-20 turnat in grinzi si stilpi preparat cu centrala de betoane in rame                                                                                                                                                   | m3  | 0,9000   | 1 182,77 | 1 064,49 |
|      |       |                                                                                                                                                                                                                                 |     |          | 222,44   | 200,20   |
| 3.37 | CC02L | Armaturi din otel beton OB 37 fasonate in ateliere de santier, cu diametrul barelor peste 8 mm, si montate in grinzi si stilpi                                                                                                  | kg  | 73,5900  | 13,47    | 991,58   |
|      |       |                                                                                                                                                                                                                                 |     |          | 2,94     | 216,20   |
| 3.38 | CC02K | Armaturi din otel beton OB 37 fasonate in ateliere de santier, cu diametrul barelor pina la 8 mm inclusiv, si montate in grinzi si stilpi                                                                                       | kg  | 24,6000  | 14,69    | 361,41   |
|      |       |                                                                                                                                                                                                                                 |     |          | 4,16     | 102,21   |
| 3.39 | CB02D | Cofraje din panouri refofosibile, cu aestivala din scinduri de rasinoase scurte si subscurte pentru turnarea betonului in stilpi si cadre exclusiv sustinerile la inaltime pina la 20 m inclusiv                                | m2  | 11,1600  | 78,40    | 874,93   |
|      |       |                                                                                                                                                                                                                                 |     |          | 54,56    | 608,90   |
| 3.40 | CB11A | Sustineri cu popi extensibili de inventar, folosite pentru montarea placilor prefabricate, a predalelor, la turnarea planseilor partial sau total monolite cu grinzi sau la grinzi monolite cu plansee prefabricate tip PE3100R | buc | 36,0000  | 25,23    | 908,33   |
|      |       |                                                                                                                                                                                                                                 |     |          | 18,89    | 679,91   |
|      |       | TOTAL Capitolul 3.8. Coloana monolita Km-7                                                                                                                                                                                      |     |          |          | 4 200,75 |
|      |       | Inclusiv salariul                                                                                                                                                                                                               |     |          |          | 1 807,43 |

|                                        |                   |
|----------------------------------------|-------------------|
| <b>Total manopera (ore)</b>            | <b>1 186,3308</b> |
| <b>Total greutate materiale (tone)</b> | <b>0,0000</b>     |

|                               |          |            |
|-------------------------------|----------|------------|
| Total                         |          | 144 009,10 |
| Asigurari sociale si medicale | 22,5000% | 11 202,82  |
| Total                         |          | 155 211,92 |
| Cheltuieli de transport       | 4,0000%  | 3 652,96   |
| Total                         |          | 158 864,88 |
| Cheltuieli de regie           | 4,0000%  | 6 354,60   |
| Total                         |          | 165 219,47 |

|                    |         |          |
|--------------------|---------|----------|
| Beneficiu de deviz | 2,0000% | 3 304,39 |
|--------------------|---------|----------|

|                             |                   |
|-----------------------------|-------------------|
| <b>Total Deviz fara TVA</b> | <b>168 523,86</b> |
|-----------------------------|-------------------|

| Devizul: Capitolul 4. Centuri, rigle monolite |                                   |                                                                                                                                                                                                                                 |      |                                                |                         |                |
|-----------------------------------------------|-----------------------------------|---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|------|------------------------------------------------|-------------------------|----------------|
| Nr.                                           | Simbol<br>norme si Cod<br>resurse | Lucrari si cheltuieli                                                                                                                                                                                                           | U.M. | Cantitate<br>conform<br>datelor din<br>proiect | Valoarea de deviz (Lei) |                |
|                                               |                                   |                                                                                                                                                                                                                                 |      |                                                | Pe unitate de<br>masura | Total          |
|                                               |                                   |                                                                                                                                                                                                                                 |      |                                                | Incl. salariul          | Incl. salariul |
| 1                                             | 2                                 | 3                                                                                                                                                                                                                               | 4    | 5                                              | 6                       | 7              |
|                                               |                                   | Capitolul 4.1. Centura monolita -0.100                                                                                                                                                                                          |      |                                                |                         |                |
| 4.1                                           | CA04F                             | Beton B-15 turnat in grinzi si stilpi preparat cu centrala de betoane in rame                                                                                                                                                   | m3   | 17,3000                                        | 1 182,77                | 20 461,93      |
|                                               |                                   |                                                                                                                                                                                                                                 |      |                                                | 222,44                  | 3 848,23       |
| 4.2                                           | CC02L                             | Armaturi din otel beton OB 37 fasonate in ateliere de santier, cu diametrul barelor peste 8 mm, si montate in grinzi si stilpi                                                                                                  | kg   | 772,6000                                       | 13,47                   | 10 410,28      |
|                                               |                                   |                                                                                                                                                                                                                                 |      |                                                | 2,94                    | 2 269,82       |
| 4.3                                           | CC02K                             | Armaturi din otel beton OB 37 fasonate in ateliere de santier, cu diametrul barelor pina la 8 mm inclusiv, si montate in grinzi si stilpi                                                                                       | kg   | 269,5000                                       | 14,69                   | 3 959,35       |
|                                               |                                   |                                                                                                                                                                                                                                 |      |                                                | 4,16                    | 1 119,78       |
| 4.4                                           | CB02D                             | Cofraje din panouri re folosibile, cu asexuala din scinduri de rasinoase scurte si subscurte pentru turnarea betonului in stilpi si cadre exclusiv sustinerile la inaltime pina la 20 m inclusiv                                | m2   | 82,8000                                        | 78,40                   | 6 491,42       |
|                                               |                                   |                                                                                                                                                                                                                                 |      |                                                | 54,56                   | 4 517,65       |
|                                               |                                   | TOTAL Capitolul 4.1. Centura monolita -0.100                                                                                                                                                                                    |      |                                                |                         | 41 322,99      |
|                                               |                                   | Inclusiv salariul                                                                                                                                                                                                               |      |                                                |                         | 11 755,48      |
|                                               |                                   | Capitolul 4.2. Rigla monolita +3.400                                                                                                                                                                                            |      |                                                |                         |                |
| 4.5                                           | CA04F                             | Beton B-20 turnat in grinzi si stilpi preparat cu centrala de betoane in rame                                                                                                                                                   | m3   | 36,3000                                        | 1 182,77                | 42 934,57      |
|                                               |                                   |                                                                                                                                                                                                                                 |      |                                                | 222,44                  | 8 074,61       |
| 4.6                                           | CC02L                             | Armaturi din otel beton OB 37 fasonate in ateliere de santier, cu diametrul barelor peste 8 mm, si montate in grinzi si stilpi                                                                                                  | kg   | 2 405,6600                                     | 13,47                   | 32 414,70      |
|                                               |                                   |                                                                                                                                                                                                                                 |      |                                                | 2,94                    | 7 067,59       |
| 4.7                                           | CC02K                             | Armaturi din otel beton OB 37 fasonate in ateliere de santier, cu diametrul barelor pina la 8 mm inclusiv, si montate in grinzi si stilpi                                                                                       | kg   | 679,6000                                       | 14,69                   | 9 984,33       |
|                                               |                                   |                                                                                                                                                                                                                                 |      |                                                | 4,16                    | 2 823,76       |
| 4.8                                           | CB02D                             | Cofraje din panouri re folosibile, cu asexuala din scinduri de rasinoase scurte si subscurte pentru turnarea betonului in stilpi si cadre exclusiv sustinerile la inaltime pina la 20 m inclusiv                                | m2   | 217,4000                                       | 78,40                   | 17 043,89      |
|                                               |                                   |                                                                                                                                                                                                                                 |      |                                                | 54,56                   | 11 861,56      |
| 4.9                                           | CB11A                             | Sustineri cu popi extensibili de inventar, folosite pentru montarea placilor prefabricate, a predalelor, la turnarea planseilor partial sau total monolite cu grinzi sau la grinzi monolite cu plansee prefabricate tip PE3100R | buc  | 410,0000                                       | 25,23                   | 10 344,92      |
|                                               |                                   |                                                                                                                                                                                                                                 |      |                                                | 18,89                   | 7 743,47       |
|                                               |                                   | TOTAL Capitolul 4.2. Rigla monolita +3.400                                                                                                                                                                                      |      |                                                |                         | 112 722,41     |
|                                               |                                   | Inclusiv salariul                                                                                                                                                                                                               |      |                                                |                         | 37 570,98      |
|                                               |                                   | Capitolul 4.3. Rigla monolita +6.900                                                                                                                                                                                            |      |                                                |                         |                |
| 4.10                                          | CA04F                             | Beton B-20 turnat in grinzi si stilpi preparat cu centrala de betoane in rame                                                                                                                                                   | m3   | 35,3000                                        | 1 182,77                | 41 751,80      |
|                                               |                                   |                                                                                                                                                                                                                                 |      |                                                | 222,44                  | 7 852,17       |
| 4.11                                          | CC02L                             | Armaturi din otel beton OB 37 fasonate in ateliere de santier, cu diametrul barelor peste 8 mm, si montate in grinzi si stilpi                                                                                                  | kg   | 2 088,6600                                     | 13,47                   | 28 143,34      |
|                                               |                                   |                                                                                                                                                                                                                                 |      |                                                | 2,94                    | 6 136,27       |
| 4.12                                          | CC02K                             | Armaturi din otel beton OB 37 fasonate in ateliere de santier, cu diametrul barelor pina la 8 mm inclusiv, si montate in grinzi si stilpi                                                                                       | kg   | 672,3000                                       | 14,69                   | 9 877,08       |
|                                               |                                   |                                                                                                                                                                                                                                 |      |                                                | 4,16                    | 2 793,43       |
| 4.13                                          | CB02D                             | Cofraje din panouri re folosibile, cu asexuala din scinduri de rasinoase scurte si subscurte pentru turnarea betonului in stilpi si cadre exclusiv sustinerile la inaltime pina la 20 m inclusiv                                | m2   | 217,4000                                       | 78,40                   | 17 043,89      |
|                                               |                                   |                                                                                                                                                                                                                                 |      |                                                | 54,56                   | 11 861,56      |
| 4.14                                          | CB11A                             | Sustineri cu popi extensibili de inventar, folosite pentru montarea placilor prefabricate, a predalelor, la turnarea planseilor partial sau total monolite cu grinzi sau la grinzi monolite cu plansee prefabricate tip PE3100R | buc  | 410,0000                                       | 25,23                   | 10 344,92      |
|                                               |                                   |                                                                                                                                                                                                                                 |      |                                                | 18,89                   | 7 743,47       |
|                                               |                                   | TOTAL Capitolul 4.3. Rigla monolita +6.900                                                                                                                                                                                      |      |                                                |                         | 107 161,03     |
|                                               |                                   | Inclusiv salariul                                                                                                                                                                                                               |      |                                                |                         | 36 386,89      |

|                                        |                   |
|----------------------------------------|-------------------|
| <b>Total manopera (ore)</b>            | <b>2 042,2530</b> |
| <b>Total greutate materiale (tone)</b> | <b>0,0000</b>     |

|                               |                       |
|-------------------------------|-----------------------|
| Total                         | 261 206,42            |
| Asigurari sociale si medicale | 22,5000%<br>19 285,51 |
| Total                         | 280 491,93            |
| Cheltuieli de transport       | 4,0000%<br>6 806,52   |

|                     |         |            |
|---------------------|---------|------------|
| Total               |         | 287 298,45 |
| Cheltuieli de regie | 4,0000% | 11 491,94  |
| Total               |         | 298 790,39 |
| Beneficiu de deviz  | 2,0000% | 5 975,81   |

|                             |                   |
|-----------------------------|-------------------|
| <b>Total Deviz fara TVA</b> | <b>304 766,20</b> |
|-----------------------------|-------------------|

**Devizul: Capitolul 5. Plansee**

| Nr.  | Simbol<br>norme si Cod<br>resurse | Lucrari si cheltuieli                                                                                                                                                                                                           | U.M. | Cantitate<br>conform<br>datelor din<br>proiect | Valoarea de deviz (Lei) |                |
|------|-----------------------------------|---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|------|------------------------------------------------|-------------------------|----------------|
|      |                                   |                                                                                                                                                                                                                                 |      |                                                | Pe unitate de<br>masura | Total          |
|      |                                   |                                                                                                                                                                                                                                 |      |                                                | Incl. salariul          | Incl. salariul |
| 1    | 2                                 | 3                                                                                                                                                                                                                               | 4    | 5                                              | 6                       | 7              |
|      |                                   | Capitolul 5.1. Planseu, cota +3.400                                                                                                                                                                                             |      |                                                |                         |                |
| 5.1  | CA04F                             | Beton B-20 turnat in placi preparat cu centrala de betoane                                                                                                                                                                      | m3   | 63,2000                                        | 1 182,77                | 74 751,11      |
|      |                                   |                                                                                                                                                                                                                                 |      |                                                | 222,44                  | 14 058,27      |
| 5.2  | CC02M                             | Armaturi din otel beton OB 37 fasonate in ateliere de santier, cu diametrul barelor pina la 8 mm inclusiv, si montate in placi                                                                                                  | kg   | 481,1000                                       | 13,43                   | 6 462,32       |
|      |                                   |                                                                                                                                                                                                                                 |      |                                                | 2,90                    | 1 393,23       |
| 5.3  | CC02N                             | Armaturi din otel beton OB 37 fasonate in ateliere de santier, cu diametrul barelor peste 8 mm, si montate in placi                                                                                                             | kg   | 8 301,4000                                     | 12,93                   | 107 326,64     |
|      |                                   |                                                                                                                                                                                                                                 |      |                                                | 2,39                    | 19 859,36      |
| 5.4  | CB02C                             | Cofraje din panouri refofosibile, cu asteriala din scinduri de rasinoase scurte si subscurte pentru turnarea betonului in placi                                                                                                 | m2   | 395,0000                                       | 70,57                   | 27 876,24      |
|      |                                   |                                                                                                                                                                                                                                 |      |                                                | 50,36                   | 19 893,78      |
| 5.5  | CB11A                             | Sustineri cu popi extensibili de inventar, folosite pentru montarea placilor prefabricate, a predalelor, la turnarea planseilor partial sau total monolite cu grinzi sau la grinzi monolite cu plansee prefabricate tip PE3100R | buc  | 1 185,0000                                     | 25,23                   | 29 899,33      |
|      |                                   |                                                                                                                                                                                                                                 |      |                                                | 18,89                   | 22 380,50      |
|      |                                   | TOTAL Capitolul 5.1. Planseu, cota +3.400                                                                                                                                                                                       |      |                                                |                         | 246 315,63     |
|      |                                   | Inclusiv salariul                                                                                                                                                                                                               |      |                                                |                         | 77 585,14      |
|      |                                   | Capitolul 5.2. Planseu, cota +6.900                                                                                                                                                                                             |      |                                                |                         |                |
| 5.6  | CA04F                             | Beton B-20 turnat in placi preparat cu centrala de betoane                                                                                                                                                                      | m3   | 76,1000                                        | 1 182,77                | 90 008,85      |
|      |                                   |                                                                                                                                                                                                                                 |      |                                                | 222,44                  | 16 927,76      |
| 5.7  | CC02M                             | Armaturi din otel beton OB 37 fasonate in ateliere de santier, cu diametrul barelor pina la 8 mm inclusiv, si montate in placi                                                                                                  | kg   | 3 158,3600                                     | 13,43                   | 42 424,29      |
|      |                                   |                                                                                                                                                                                                                                 |      |                                                | 2,90                    | 9 146,39       |
| 5.8  | CC02N                             | Armaturi din otel beton OB 37 fasonate in ateliere de santier, cu diametrul barelor peste 8 mm, si montate in placi                                                                                                             | kg   | 4 109,1600                                     | 12,93                   | 53 126,26      |
|      |                                   |                                                                                                                                                                                                                                 |      |                                                | 2,39                    | 9 830,30       |
| 5.9  | CB02C                             | Cofraje din panouri refofosibile, cu asteriala din scinduri de rasinoase scurte si subscurte pentru turnarea betonului in placi                                                                                                 | m2   | 475,0000                                       | 70,57                   | 33 522,06      |
|      |                                   |                                                                                                                                                                                                                                 |      |                                                | 50,36                   | 23 922,90      |
| 5.10 | CB11A                             | Sustineri cu popi extensibili de inventar, folosite pentru montarea placilor prefabricate, a predalelor, la turnarea planseilor partial sau total monolite cu grinzi sau la grinzi monolite cu plansee prefabricate tip PE3100R | buc  | 1 425,0000                                     | 25,23                   | 35 954,89      |
|      |                                   |                                                                                                                                                                                                                                 |      |                                                | 18,89                   | 26 913,26      |
|      |                                   | TOTAL Capitolul 5.2. Planseu, cota +6.900                                                                                                                                                                                       |      |                                                |                         | 255 036,34     |
|      |                                   | Inclusiv salariul                                                                                                                                                                                                               |      |                                                |                         | 86 740,61      |

|                                        |                   |
|----------------------------------------|-------------------|
| <b>Total manopera (ore)</b>            | <b>3 915,3147</b> |
| <b>Total greutate materiale (tone)</b> | <b>0,0000</b>     |

|                               |          |            |
|-------------------------------|----------|------------|
| Total                         |          | 501 351,97 |
| Asigurari sociale si medicale | 22,5000% | 36 973,30  |
| Total                         |          | 538 325,27 |
| Cheltuieli de transport       | 4,0000%  | 13 076,11  |
| Total                         |          | 551 401,37 |
| Cheltuieli de regie           | 4,0000%  | 22 056,05  |
| Total                         |          | 573 457,43 |
| Beneficiu de deviz            | 2,0000%  | 11 469,15  |

|                             |                   |
|-----------------------------|-------------------|
| <b>Total Deviz fara TVA</b> | <b>584 926,58</b> |
|-----------------------------|-------------------|

**Devizul: Capitolul 6. Scari**

| Nr. | Simbol<br>norme si Cod<br>resurse | Lucrari si cheltuieli | U.M. | Cantitate<br>conform<br>datelor din<br>proiect | Valoarea de deviz (Lei) |                |
|-----|-----------------------------------|-----------------------|------|------------------------------------------------|-------------------------|----------------|
|     |                                   |                       |      |                                                | Pe unitate de<br>masura | Total          |
|     |                                   |                       |      |                                                | Incl. salariul          | Incl. salariul |
| 1   | 2                                 | 3                     | 4    | 5                                              | 6                       | 7              |

|      |       |                                                                                                                                                                                                                                 |     |          |          |           |
|------|-------|---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|-----|----------|----------|-----------|
|      |       | Capitolul 6.1. Scara interioara Sc-1                                                                                                                                                                                            |     |          |          |           |
| 6.1  | CA04F | Beton B-20 turnat in scari preparat cu centrala de betoane                                                                                                                                                                      | m3  | 4,0000   | 1 182,77 | 4 731,08  |
|      |       |                                                                                                                                                                                                                                 |     |          | 222,44   | 889,76    |
| 6.2  | CC02M | Armaturi din otel beton OB 37 fasonate in ateliere de santier, cu diametrul barelor pina la 8 mm inclusiv, si montate in scari                                                                                                  | kg  | 96,1000  | 13,43    | 1 290,85  |
|      |       |                                                                                                                                                                                                                                 |     |          | 2,90     | 278,30    |
| 6.3  | CC02N | Armaturi din otel beton OB 37 fasonate in ateliere de santier, cu diametrul barelor peste 8 mm, si montate in scari                                                                                                             | kg  | 394,3000 | 12,93    | 5 097,80  |
|      |       |                                                                                                                                                                                                                                 |     |          | 2,39     | 943,28    |
| 6.4  | CB02C | Cofraje din panouri refolosibile, cu asteriala din scinduri de rasinoase scurte si subscurte pentru turnarea betonului in placi                                                                                                 | m2  | 28,5000  | 70,57    | 2 011,32  |
|      |       |                                                                                                                                                                                                                                 |     |          | 50,36    | 1 435,37  |
| 6.5  | CB11A | Sustineri cu popi extensibili de inventar, folosite pentru montarea placilor prefabricate, a predalelor, la turnarea planseilor partial sau total monolite cu grinzi sau la grinzi monolite cu plansee prefabricate tip PE3100R | buc | 45,0000  | 25,23    | 1 135,42  |
|      |       |                                                                                                                                                                                                                                 |     |          | 18,89    | 849,89    |
|      |       | TOTAL Capitolul 6.1. Scara interioara Sc-1                                                                                                                                                                                      |     |          |          | 14 266,48 |
|      |       | Inclusiv salariul                                                                                                                                                                                                               |     |          |          | 4 396,61  |
|      |       | Capitolul 6.2. Scara exterioara Sc-2                                                                                                                                                                                            |     |          |          |           |
| 6.6  | CA04F | Beton B-20 turnat in scari preparat cu centrala de betoane                                                                                                                                                                      | m3  | 3,1000   | 1 182,77 | 3 666,59  |
|      |       |                                                                                                                                                                                                                                 |     |          | 222,44   | 689,57    |
| 6.7  | CC02M | Armaturi din otel beton OB 37 fasonate in ateliere de santier, cu diametrul barelor pina la 8 mm inclusiv, si montate in scari                                                                                                  | kg  | 72,0000  | 13,43    | 967,13    |
|      |       |                                                                                                                                                                                                                                 |     |          | 2,90     | 208,51    |
| 6.8  | CC02N | Armaturi din otel beton OB 37 fasonate in ateliere de santier, cu diametrul barelor peste 8 mm, si montate in scari                                                                                                             | kg  | 319,9000 | 12,93    | 4 135,90  |
|      |       |                                                                                                                                                                                                                                 |     |          | 2,39     | 765,29    |
| 6.9  | CB02C | Cofraje din panouri refolosibile, cu asteriala din scinduri de rasinoase scurte si subscurte pentru turnarea betonului in placi                                                                                                 | m2  | 18,5000  | 70,57    | 1 305,60  |
|      |       |                                                                                                                                                                                                                                 |     |          | 50,36    | 931,73    |
| 6.10 | CB11A | Sustineri cu popi extensibili de inventar, folosite pentru montarea placilor prefabricate, a predalelor, la turnarea planseilor partial sau total monolite cu grinzi sau la grinzi monolite cu plansee prefabricate tip PE3100R | buc | 30,0000  | 25,23    | 756,95    |
|      |       |                                                                                                                                                                                                                                 |     |          | 18,89    | 566,60    |
|      |       | TOTAL Capitolul 6.2. Scara exterioara Sc-2                                                                                                                                                                                      |     |          |          | 10 832,17 |
|      |       | Inclusiv salariul                                                                                                                                                                                                               |     |          |          | 3 161,70  |

|                                        |                 |
|----------------------------------------|-----------------|
| <b>Total manopera (ore)</b>            | <b>180,0883</b> |
| <b>Total greutate materiale (tone)</b> | <b>0,0000</b>   |

|                               |          |           |
|-------------------------------|----------|-----------|
| Total                         |          | 25 098,64 |
| Asigurari sociale si medicale | 22,5000% | 1 700,62  |
| Total                         |          | 26 799,26 |
| Cheltuieli de transport       | 4,0000%  | 682,64    |
| Total                         |          | 27 481,90 |
| Cheltuieli de regie           | 4,0000%  | 1 099,28  |
| Total                         |          | 28 581,18 |
| Beneficiu de deviz            | 2,0000%  | 571,62    |

|                             |                  |
|-----------------------------|------------------|
| <b>Total Deviz fara TVA</b> | <b>29 152,80</b> |
|-----------------------------|------------------|

|                               |                     |
|-------------------------------|---------------------|
| <b>Total General fara TVA</b> | <b>1 581 699,67</b> |
| <b>TVA (20%)</b>              | <b>316 339,93</b>   |
| <b>TOTAL GENERAL</b>          | <b>1 898 039,60</b> |
| <b>Inclusiv salariul</b>      | <b>403 208,89</b>   |

Intocmit:

(functia, semnatura, numele, prenumele)

Verificat:

(functia, semnatura, numele, prenumele)

Antreprenor:

Investitor:

Obiect:

## Catalog de preturi unitare pentru obiectul 1.2

| Devizul: Capitolul 1. Lucrari de terasamente |                                   |                                                                                                                                                                                                            |           |                                                 |                         |                           |
|----------------------------------------------|-----------------------------------|------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|-----------|-------------------------------------------------|-------------------------|---------------------------|
| Nr.                                          | Simbol<br>norme si Cod<br>resurse | Denumire lucrari, cheltuieli si resurse                                                                                                                                                                    | U.M.      | Consum de<br>resurse pe<br>unitate de<br>masura | Valoare (Lei)           |                           |
|                                              |                                   |                                                                                                                                                                                                            |           |                                                 | Pe unitate de<br>masura | Total<br>Incl. salariul   |
| 1                                            | 2                                 | 3                                                                                                                                                                                                          | 4         | 5                                               | 6                       | 7                         |
| 1.1                                          | TsC02D1                           | Sapatura mecanica cu excavator pe pneuri de 0,21-0,39 mc, cu comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala descarcare auto teren catg. II.                                                           | 100<br>m3 |                                                 |                         | <b>1 144,80</b><br>0,00   |
| 1.1.1                                        | 2952260003521                     | Excavator pe pneuri cu motor termic de 0,21-0,39 mc buldoex                                                                                                                                                | h-ut      | 4,7700                                          | 240,00                  | 1 144,80                  |
| 1.2                                          | TsI50A5                           | Transportarea pamintului cu autobasculanta la distanta de 5 km.                                                                                                                                            | t         |                                                 |                         | <b>25,44</b><br>0,00      |
| 1.2.1                                        | 3410540000006                     | Autobasculanta-5t                                                                                                                                                                                          | h-ut      | 0,1060                                          | 240,00                  | 25,44                     |
| 1.3                                          | TsC02B1                           | Sapatura mecanica cu excavator pe pneuri de 0,21-0,39 mc, cu comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala descarcare in depozit teren catg. II.                                                     | 100<br>m3 |                                                 |                         | <b>1 053,60</b><br>0,00   |
| 1.3.1                                        | 2952260003521                     | Excavator pe pneuri cu motor termic de 0,21-0,39 mc buldoex                                                                                                                                                | h-ut      | 4,3900                                          | 240,00                  | 1 053,60                  |
| 1.4                                          | TsA20B                            | Sapatura manuala de pamint, in taluzuri, la deblee sapate cu excavator sau screper, pentru completarea sapaturii la profilul taluzului, in teren mijlociu                                                  | m3        |                                                 |                         | <b>86,46</b><br>86,46     |
| 1.4.1                                        | 9310060019900                     | Muncitor necalificat                                                                                                                                                                                       | h-om      | 2,0600                                          | 41,97                   | 86,46                     |
| 1.5                                          | TsC18B1                           | Sapatura mecanica cu buldozer pe tractor pe senile de 65-80 CP, inclusiv impingerea pamintului pina la 10 m, in teren catg. 2. (Сдвигка в насыпь)                                                          | 100<br>m3 |                                                 |                         | <b>657,60</b><br>0,00     |
| 1.5.1                                        | 2952260003553                     | Buldozer pe senile pina la 65-80 CP                                                                                                                                                                        | h-ut      | 2,7400                                          | 240,00                  | 657,60                    |
| 1.6                                          | TsC22B1                           | Spor la consumurile de ore-utilaj din art. TsC18B1, pentru transportul pamintului pe fiecare 10 m in plus, peste distanta prevazuta, teren catg. II. (Сдвигка в насыпь еще на 10м)                         | 100<br>m3 |                                                 |                         | <b>386,40</b><br>0,00     |
| 1.6.1                                        | 2952260003553                     | Buldozer pe senile pina la 65-80 CP                                                                                                                                                                        | h-ut      | 1,6100                                          | 240,00                  | 386,40                    |
| 1.7                                          | TsC02D1                           | Sapatura mecanica cu excavator pe pneuri de 0,21-0,39 mc, cu comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala descarcare auto teren catg. II. (Разработка с погрузкой недостающего грунта)              | 100<br>m3 |                                                 |                         | <b>1 144,80</b><br>0,00   |
| 1.7.1                                        | 2952260003521                     | Excavator pe pneuri cu motor termic de 0,21-0,39 mc buldoex                                                                                                                                                | h-ut      | 4,7700                                          | 240,00                  | 1 144,80                  |
| 1.8                                          | TsI50A5                           | Transportarea pamintului cu autobasculanta la distanta de 5 km. (Завоз недостающего грунта)                                                                                                                | t         |                                                 |                         | <b>25,44</b><br>0,00      |
| 1.8.1                                        | 3410540000006                     | Autobasculanta-5t                                                                                                                                                                                          | h-ut      | 0,1060                                          | 240,00                  | 25,44                     |
| 1.9                                          | TsC51B                            | Lucrari la descarcarea pamintului in depozit, teren categoria II. (Работы по выгрузке недостающего грунта)                                                                                                 | 100<br>m3 |                                                 |                         | <b>111,79</b><br>15,11    |
| 1.9.1                                        | 1411122201752                     | Piatra sparta                                                                                                                                                                                              | m3        | 0,0040                                          | 170,00                  | 0,68                      |
| 1.9.2                                        | 9310060019900                     | Muncitor necalificat                                                                                                                                                                                       | h-om      | 0,3600                                          | 41,97                   | 15,11                     |
| 1.9.3                                        | 2952260003554                     | Buldozer 79kw (108CP)                                                                                                                                                                                      | h-ut      | 0,4000                                          | 240,00                  | 96,00                     |
| 1.10                                         | TsC18B1                           | Sapatura mecanica cu buldozer pe tractor pe senile de 65-80 CP, inclusiv impingerea pamintului pina la 10 m, in teren catg. 2. (Сдвигка из насыпи)                                                         | 100<br>m3 |                                                 |                         | <b>657,60</b><br>0,00     |
| 1.10.1                                       | 2952260003553                     | Buldozer pe senile pina la 65-80 CP                                                                                                                                                                        | h-ut      | 2,7400                                          | 240,00                  | 657,60                    |
| 1.11                                         | TsD01B                            | Imprastierea cu lopata a pamintului afinat, in straturi uniforme, de 10-30 cm grosime, printr-o aruncare de pina la 3 m din gramezi, inclusiv sfarimarea bulgarilor, pamintul provenind din teren mijlociu | m3        |                                                 |                         | <b>13,01</b><br>13,01     |
| 1.11.1                                       | 9310060019900                     | Muncitor necalificat                                                                                                                                                                                       | h-om      | 0,3100                                          | 41,97                   | 13,01                     |
| 1.12                                         | TsD05B                            | Compactarea cu maiul mecanic de 150-200 kg a umpluturilor in straturi succesive de 20-30 cm grosime, exclusiv udarea fiecarui strat in parte, umpluturile executindu-se din pamint coeziv .                | 100<br>m3 |                                                 |                         | <b>2 633,38</b><br>370,18 |
| 1.12.1                                       | 9310060019900                     | Muncitor necalificat                                                                                                                                                                                       | h-om      | 8,8200                                          | 41,97                   | 370,18                    |
| 1.12.2                                       | 2952270004021                     | Mai mecanic de 150-200 kg cu motor termic 6 cp (4 kw)                                                                                                                                                      | h-ut      | 9,4300                                          | 240,00                  | 2 263,20                  |

## Devizul: Capitolul 2. Fundatiile

| Nr. | Simbol<br>norme si Cod<br>resurse | Denumire lucrari, cheltuieli si resurse | U.M. | Consum de<br>resurse pe<br>unitate de | Valoare (Lei) |
|-----|-----------------------------------|-----------------------------------------|------|---------------------------------------|---------------|
|-----|-----------------------------------|-----------------------------------------|------|---------------------------------------|---------------|

|        |               |                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                         |      | masura | Pe unitate de masura | Total          |
|--------|---------------|---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|------|--------|----------------------|----------------|
| 1      | 2             | 3                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                       | 4    | 5      | 6                    | Incl. salariul |
| 2.1    | CA03F         | Beton B-7.5 turnat cu mijloace clasice, in fundatii (talpa), beton marfa.                                                                                                                                                                                                                                                                               | m3   |        |                      | 1 104,96       |
|        |               |                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                         |      |        |                      | 161,58         |
| 2.1.1  | 2663102100000 | Beton B-7.5                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                             | m3   | 1,0250 | 875,00               | 896,88         |
| 2.1.2  | 4100116202818 | Apă pentru mortare și betoane                                                                                                                                                                                                                                                                                                                           | m3   | 0,1000 | 15,20                | 1,52           |
| 2.1.3  | 2222222222992 | Material marunt (dulapi de rasinoase, cuie, scoabe)                                                                                                                                                                                                                                                                                                     | %    | 1,5000 | 0,00                 | 0,00           |
| 2.1.4  | 7123010010200 | Betonist                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                | h-om | 3,4500 | 41,97                | 144,80         |
| 2.1.5  | 9310060019920 | Muncitor deservire CM                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                   | h-om | 0,4000 | 41,97                | 16,79          |
| 2.1.6  | 2952270003100 | Vibrator de adincime                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                    | h-ut | 0,6000 | 15,00                | 9,00           |
| 2.1.7  | 3410520006752 | Automacara 6 - 10 tf                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                    | h-ut | 0,2500 | 90,00                | 22,50          |
| 2.2    | CA03G         | Beton B-15 armat turnat cu mijloace clasice, in fundatii, beton marfa.                                                                                                                                                                                                                                                                                  | m3   |        |                      | 1 128,04       |
|        |               |                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                         |      |        |                      | 184,67         |
| 2.2.1  | 2663102100000 | Beton B-15                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                              | m3   | 1,0250 | 875,00               | 896,88         |
| 2.2.2  | 4100116202818 | Apă pentru mortare și betoane                                                                                                                                                                                                                                                                                                                           | m3   | 0,1000 | 15,20                | 1,52           |
| 2.2.3  | 2222222222992 | Material marunt (dulapi de rasinoase, cuie, scoabe)                                                                                                                                                                                                                                                                                                     | %    | 1,5000 | 0,00                 | 0,00           |
| 2.2.4  | 7123010010200 | Betonist                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                | h-om | 4,0000 | 41,97                | 167,88         |
| 2.2.5  | 9310060019920 | Muncitor deservire CM                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                   | h-om | 0,4000 | 41,97                | 16,79          |
| 2.2.6  | 2952270003100 | Vibrator de adincime                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                    | h-ut | 0,6000 | 15,00                | 9,00           |
| 2.2.7  | 3410520006752 | Automacara 6 - 10 tf                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                    | h-ut | 0,2500 | 90,00                | 22,50          |
| 2.3    | CA03G         | Beton B-12.5 armat turnat cu mijloace clasice, in peretii soclului, beton marfa.                                                                                                                                                                                                                                                                        | m3   |        |                      | 1 128,04       |
|        |               |                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                         |      |        |                      | 184,67         |
| 2.3.1  | 2663102100000 | Beton B-12.5                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                            | m3   | 1,0250 | 875,00               | 896,88         |
| 2.3.2  | 4100116202818 | Apă pentru mortare și betoane                                                                                                                                                                                                                                                                                                                           | m3   | 0,1000 | 15,20                | 1,52           |
| 2.3.3  | 2222222222992 | Material marunt (dulapi de rasinoase, cuie, scoabe)                                                                                                                                                                                                                                                                                                     | %    | 1,5000 | 0,00                 | 0,00           |
| 2.3.4  | 7123010010200 | Betonist                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                | h-om | 4,0000 | 41,97                | 167,88         |
| 2.3.5  | 9310060019920 | Muncitor deservire CM                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                   | h-om | 0,4000 | 41,97                | 16,79          |
| 2.3.6  | 2952270003100 | Vibrator de adincime                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                    | h-ut | 0,6000 | 15,00                | 9,00           |
| 2.3.7  | 3410520006752 | Automacara 6 - 10 tf                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                    | h-ut | 0,2500 | 90,00                | 22,50          |
| 2.4    | CC01F         | Armaturi din otel beton OB 37 fasonate in ateliere de santier si montate cu diametrul barelor peste 8 mm in fundatii continue si radiere                                                                                                                                                                                                                | kg   |        |                      | 12,67          |
|        |               |                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                         |      |        |                      | 2,22           |
| 2.4.1  | 2710602300000 | Otel beton OB 37 diam. mai mare de 8 mm                                                                                                                                                                                                                                                                                                                 | kg   | 1,0250 | 10,05                | 10,30          |
| 2.4.2  | 2010237318750 | Distantieri                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                             | buc  | 0,1500 | 0,04                 | 0,01           |
| 2.4.3  | 2734113803881 | Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm                                                                                                                                                                                                                                                                                                                    | kg   | 0,0100 | 13,40                | 0,13           |
| 2.4.4  | 7123020011140 | Fierar beton                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                            | h-om | 0,0500 | 41,97                | 2,10           |
| 2.4.5  | 9310060019920 | Muncitor deservire CM                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                   | h-om | 0,0030 | 41,97                | 0,13           |
| 2.5    | CC01E         | Armaturi din otel beton OB 37 fasonate in ateliere de santier si montate cu diametrul barelor pina la 8 mm inclusiv in fundatii continue si radiere                                                                                                                                                                                                     | kg   |        |                      | 13,25          |
|        |               |                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                         |      |        |                      | 2,81           |
| 2.5.1  | 2710602100000 | Otel beton OB 37 diam. mai mic sau egal de 8 mm                                                                                                                                                                                                                                                                                                         | kg   | 1,0250 | 10,05                | 10,30          |
| 2.5.2  | 2010237318750 | Distantieri                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                             | buc  | 0,1500 | 0,04                 | 0,01           |
| 2.5.3  | 2734113803881 | Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm                                                                                                                                                                                                                                                                                                                    | kg   | 0,0100 | 13,40                | 0,13           |
| 2.5.4  | 7123020011140 | Fierar beton                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                            | h-om | 0,0640 | 41,97                | 2,69           |
| 2.5.5  | 9310060019920 | Muncitor deservire CM                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                   | h-om | 0,0030 | 41,97                | 0,13           |
| 2.6    | CB02A         | Cofraje din panouri re folosibile, cu asteriala din scinduri de rasinoase scurte si subscurte pentru turnarea betonului in fundatii, pereti sub cota 0,000 inclusiv sprijinirile                                                                                                                                                                        | m2   |        |                      | 73,18          |
|        |               |                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                         |      |        |                      | 50,36          |
| 2.6.1  | 2874125881241 | Saibe uzuale M 10                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                       | kg   | 0,0050 | 28,40                | 0,14           |
| 2.6.2  | 2874115841033 | Piulite uzuale patrate M 10                                                                                                                                                                                                                                                                                                                             | buc  | 0,3000 | 0,35                 | 0,11           |
| 2.6.3  | 2874115825003 | Suruburi uzuale patrate M 10 x 140 mm                                                                                                                                                                                                                                                                                                                   | buc  | 0,3000 | 0,35                 | 0,11           |
| 2.6.4  | 2875276311528 | Scoabe din otel pentru constructii                                                                                                                                                                                                                                                                                                                      | kg   | 0,0300 | 17,20                | 0,52           |
| 2.6.5  | 2734113803233 | Sirma neagra moale d = 2,5 mm                                                                                                                                                                                                                                                                                                                           | kg   | 0,0500 | 13,40                | 0,67           |
| 2.6.6  | 2873145887000 | Cuie cu cap conic tip A pentru constructii                                                                                                                                                                                                                                                                                                              | kg   | 0,0800 | 14,67                | 1,17           |
| 2.6.7  | 2020212928347 | Panou de cofraj tip P fag g 15 mm                                                                                                                                                                                                                                                                                                                       | m2   | 0,1000 | 70,00                | 7,00           |
| 2.6.8  | 2010102903495 | Scinduri de rășinoase                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                   | m3   | 0,0035 | 2 850,00             | 9,98           |
| 2.6.9  | 2010102900900 | Lemn rotund de rasinoase                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                | m3   | 0,0005 | 2 850,00             | 1,43           |
| 2.6.10 | 2320187315789 | Decofrol                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                | kg   | 0,1200 | 14,20                | 1,70           |
| 2.6.11 | 9310060019920 | Muncitor deservire CM                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                   | h-om | 0,1500 | 41,97                | 6,30           |
| 2.6.12 | 7124010010700 | Dulgher                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                 | h-om | 1,0500 | 41,97                | 44,07          |
| 2.7    | IzF04F        | Strat hidroizolant executat la cald la terase, acoperisuri sau la fundatii si radiere, in terenuri fara ape freatiche, inclusiv scafele si doliile din hidroizolatie curenta pe suprafete inclinate peste 40% sau verticale plane sau curbe, cu mastic de bitum sau bitum cu adaos de cauciuc, aplicat cu peria sau gletuitorul de cauciuc (cosoroaba). | m2   |        |                      | 23,02          |
|        |               |                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                         |      |        |                      | 2,52           |
| 2.7.1  | 2320322600036 | Bitum pt. hidroizolatii                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                 | kg   | 1,7000 | 10,86                | 18,46          |
| 2.7.2  | 2653102100880 | Filer de calcar saci S 539                                                                                                                                                                                                                                                                                                                              | kg   | 0,3400 | 0,91                 | 0,31           |
| 2.7.3  | 2052152959010 | Lemne de foc de rasinoase (deseuri)                                                                                                                                                                                                                                                                                                                     | t    | 0,0006 | 885,00               | 0,53           |
| 2.7.4  | 2052152958990 | Lemn de foc de foioase tari L=1m livrabil in dep S 2340                                                                                                                                                                                                                                                                                                 | kg   | 1,1300 | 0,88                 | 0,99           |
| 2.7.5  | 7134030012200 | Izolator hidrofug                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                       | h-om | 0,0600 | 41,97                | 2,52           |
| 2.7.6  | 2922140006703 | Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)                                                                                                                                                                                                                                                                                                                 | h-ut | 0,0010 | 8,00                 | 0,01           |
| 2.7.7  | 2952270004029 | Topitor bitum de 500 l                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                  | h-ut | 0,0130 | 15,00                | 0,20           |

|       |               |                                                                                                                     |      |        |        |              |
|-------|---------------|---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|------|--------|--------|--------------|
| 2.8   | IzF50A        | Hidroizolatii efectuate cu mortar ciment cu sticla solubila la fundatii si pereti aplicate pe suprafete orizontale. | m2   |        |        | <b>70,23</b> |
|       |               |                                                                                                                     |      |        |        | 15,95        |
| 2.8.1 | 2624102101103 | Mortar gata prefabricat pentru zidarie, var-ciment, M 75                                                            | m3   | 0,0310 | 850,00 | 26,35        |
| 2.8.2 | 2466477302420 | Sticlă solubilă                                                                                                     | kg   | 0,5000 | 53,89  | 26,95        |
| 2.8.3 | 4100116202818 | Apă pentru mortare și betoane                                                                                       | m3   | 0,0020 | 15,20  | 0,03         |
| 2.8.4 | 9310060019922 | Muncitor deservire                                                                                                  | h-om | 0,3800 | 41,97  | 15,95        |
| 2.8.5 | 3410540000001 | Autocamion, 5 t                                                                                                     | h-ut | 0,0040 | 240,00 | 0,96         |

**Devizul: Capitolul 3. Coloane monolite**

| Nr.    | Simbol<br>norme si Cod<br>resurse | Denumire lucrari, cheltuieli si resurse                                                                                                                                                                                         | U.M. | Consum de<br>resurse pe<br>unitate de<br>masura | Valoare (Lei)           |                         |
|--------|-----------------------------------|---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|------|-------------------------------------------------|-------------------------|-------------------------|
|        |                                   |                                                                                                                                                                                                                                 |      |                                                 | Pe unitate de<br>masura | Total<br>Incl. salariul |
| 1      | 2                                 | 3                                                                                                                                                                                                                               | 4    | 5                                               | 6                       | 7                       |
|        |                                   | Capitolul 3.1. Coloana monolita Km-1                                                                                                                                                                                            |      |                                                 |                         |                         |
| 3.1    | CA04F                             | Beton B-20 turnat in grinzi si stilpi preparat cu centrala de betoane in rame                                                                                                                                                   | m3   |                                                 |                         | <b>1 182,77</b>         |
|        |                                   |                                                                                                                                                                                                                                 |      |                                                 |                         | 222,44                  |
| 3.1.1  | 2663102100000                     | Beton B-20                                                                                                                                                                                                                      | m3   | 1,0250                                          | 875,00                  | 896,88                  |
| 3.1.2  | 2222222222992                     | Material marunt (dulapi de rasinoase, cuie, scoabe)                                                                                                                                                                             | %    | 3,0000                                          | 0,00                    | 0,00                    |
| 3.1.3  | 4100116202818                     | Apă pentru mortare și betoane                                                                                                                                                                                                   | m3   | 0,1500                                          | 15,20                   | 2,28                    |
| 3.1.4  | 7123010010200                     | Betonist                                                                                                                                                                                                                        | h-om | 4,8500                                          | 41,97                   | 203,55                  |
| 3.1.5  | 9310060019920                     | Muncitor deservire CM                                                                                                                                                                                                           | h-om | 0,4500                                          | 41,97                   | 18,89                   |
| 3.1.6  | 2952270003100                     | Vibrator de adincime                                                                                                                                                                                                            | h-ut | 0,6000                                          | 15,00                   | 9,00                    |
| 3.1.7  | 2922140007000                     | Macara                                                                                                                                                                                                                          | h-ut | 0,2800                                          | 90,00                   | 25,20                   |
| 3.2    | CC02L                             | Armaturi din otel beton OB 37 fasonate in ateliere de santier, cu diametrul barelor peste 8 mm, si montate in grinzi si stilpi                                                                                                  | kg   |                                                 |                         | <b>13,47</b>            |
|        |                                   |                                                                                                                                                                                                                                 |      |                                                 |                         | 2,94                    |
| 3.2.1  | 2710602300000                     | Otel beton OB 37 diam. mai mare de 8 mm                                                                                                                                                                                         | kg   | 1,0250                                          | 10,05                   | 10,30                   |
| 3.2.2  | 2734113803881                     | Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm                                                                                                                                                                                            | kg   | 0,0100                                          | 13,40                   | 0,13                    |
| 3.2.3  | 2010237318750                     | Distantieri                                                                                                                                                                                                                     | buc  | 0,2800                                          | 0,04                    | 0,01                    |
| 3.2.4  | 7123020011140                     | Fierar beton                                                                                                                                                                                                                    | h-om | 0,0650                                          | 41,97                   | 2,73                    |
| 3.2.5  | 9310060019920                     | Muncitor deservire CM                                                                                                                                                                                                           | h-om | 0,0050                                          | 41,97                   | 0,21                    |
| 3.2.6  | 2922140007000                     | Macara                                                                                                                                                                                                                          | h-ut | 0,0010                                          | 90,00                   | 0,09                    |
| 3.3    | CC02K                             | Armaturi din otel beton OB 37 fasonate in ateliere de santier, cu diametrul barelor pina la 8 mm inclusiv, si montate in grinzi si stilpi                                                                                       | kg   |                                                 |                         | <b>14,69</b>            |
|        |                                   |                                                                                                                                                                                                                                 |      |                                                 |                         | 4,16                    |
| 3.3.1  | 2710602100000                     | Otel beton OB 37 diam. mai mic sau egal de 8 mm                                                                                                                                                                                 | kg   | 1,0250                                          | 10,05                   | 10,30                   |
| 3.3.2  | 2734113803881                     | Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm                                                                                                                                                                                            | kg   | 0,0100                                          | 13,40                   | 0,13                    |
| 3.3.3  | 2010237318750                     | Distantieri                                                                                                                                                                                                                     | buc  | 0,2800                                          | 0,04                    | 0,01                    |
| 3.3.4  | 7123020011140                     | Fierar beton                                                                                                                                                                                                                    | h-om | 0,0950                                          | 41,97                   | 3,99                    |
| 3.3.5  | 9310060019920                     | Muncitor deservire CM                                                                                                                                                                                                           | h-om | 0,0040                                          | 41,97                   | 0,17                    |
| 3.3.6  | 2922140007000                     | Macara                                                                                                                                                                                                                          | h-ut | 0,0010                                          | 90,00                   | 0,09                    |
| 3.4    | CB02D                             | Cofraje din panouri refozabile, cu asteriala din scinduri de rasinoase scurte si subscurte pentru turnarea betonului in stilpi si cadre exclusiv sustinerile la inaltime pina la 20 m inclusiv                                  | m2   |                                                 |                         | <b>78,40</b>            |
|        |                                   |                                                                                                                                                                                                                                 |      |                                                 |                         | 54,56                   |
| 3.4.1  | 2873116829070                     | Chingi metalice                                                                                                                                                                                                                 | kg   | 0,0800                                          | 10,05                   | 0,80                    |
| 3.4.2  | 2874125881241                     | Saibe uzuale M 10                                                                                                                                                                                                               | kg   | 0,0050                                          | 28,40                   | 0,14                    |
| 3.4.3  | 2874115841033                     | Piulite uzuale patrate M 10                                                                                                                                                                                                     | buc  | 0,3000                                          | 0,35                    | 0,11                    |
| 3.4.4  | 2874115825003                     | Suruburi uzuale patrate M 10 x 140 mm                                                                                                                                                                                           | buc  | 0,3000                                          | 0,35                    | 0,11                    |
| 3.4.5  | 2875276311528                     | Scoabe din otel pentru constructii                                                                                                                                                                                              | kg   | 0,0300                                          | 17,20                   | 0,52                    |
| 3.4.6  | 2734113803233                     | Sirma neagra moale d = 2,5 mm                                                                                                                                                                                                   | kg   | 0,0500                                          | 13,40                   | 0,67                    |
| 3.4.7  | 2873145887000                     | Cuie cu cap conic tip A pentru constructii                                                                                                                                                                                      | kg   | 0,0250                                          | 14,67                   | 0,37                    |
| 3.4.8  | 2020212928347                     | Panou de cofraj tip P fag g 15 mm                                                                                                                                                                                               | m2   | 0,1500                                          | 70,00                   | 10,50                   |
| 3.4.9  | 2010102904340                     | Dulapi de rasinoase                                                                                                                                                                                                             | m3   | 0,0010                                          | 2 850,00                | 2,85                    |
| 3.4.10 | 2010102903495                     | Scinduri de rasinoase                                                                                                                                                                                                           | m3   | 0,0015                                          | 2 850,00                | 4,28                    |
| 3.4.11 | 2320187315789                     | Decofrol                                                                                                                                                                                                                        | kg   | 0,1200                                          | 14,20                   | 1,70                    |
| 3.4.12 | 9310060019920                     | Muncitor deservire CM                                                                                                                                                                                                           | h-om | 0,2000                                          | 41,97                   | 8,39                    |
| 3.4.13 | 7124010010700                     | Dulgher                                                                                                                                                                                                                         | h-om | 1,1000                                          | 41,97                   | 46,17                   |
| 3.4.14 | 3410520006752                     | Automacara 6 - 10 tf                                                                                                                                                                                                            | h-ut | 0,0200                                          | 90,00                   | 1,80                    |
| 3.5    | CB11A                             | Sustineri cu popi extensibili de inventar, folosite pentru montarea placilor prefabricate, a predalelor, la turnarea planseilor partial sau total monolite cu grinzi sau la grinzi monolite cu plansee prefabricate tip PE3100R | buc  |                                                 |                         | <b>25,23</b>            |
|        |                                   |                                                                                                                                                                                                                                 |      |                                                 |                         | 18,89                   |
| 3.5.1  | 2811236310185                     | Popi metalici extensibili PE 3100 R                                                                                                                                                                                             | kg   | 0,4000                                          | 10,05                   | 4,02                    |
| 3.5.2  | 2010102904340                     | Dulapi de rasinoase                                                                                                                                                                                                             | m3   | 0,0005                                          | 2 850,00                | 1,43                    |
| 3.5.3  | 7124010010700                     | Dulgher                                                                                                                                                                                                                         | h-om | 0,3000                                          | 41,97                   | 12,59                   |
| 3.5.4  | 9310060019920                     | Muncitor deservire CM                                                                                                                                                                                                           | h-om | 0,1500                                          | 41,97                   | 6,30                    |
| 3.5.5  | 2922140007000                     | Macara                                                                                                                                                                                                                          | h-ut | 0,0100                                          | 90,00                   | 0,90                    |
|        |                                   | TOTAL Capitolul 3.1. Coloana monolita Km-1                                                                                                                                                                                      |      |                                                 |                         | 0,00                    |
|        |                                   | Capitolul 3.2. Coloana monolita Km-2                                                                                                                                                                                            |      |                                                 |                         |                         |
| 3.6    | CA04F                             | Beton B-20 turnat in grinzi si stilpi preparat cu centrala de betoane in rame                                                                                                                                                   | m3   |                                                 |                         | <b>1 182,77</b>         |
|        |                                   |                                                                                                                                                                                                                                 |      |                                                 |                         | 222,44                  |
| 3.6.1  | 2663102100000                     | Beton B-20                                                                                                                                                                                                                      | m3   | 1,0250                                          | 875,00                  | 896,88                  |
| 3.6.2  | 2222222222992                     | Material marunt (dulapi de rasinoase, cuie, scoabe)                                                                                                                                                                             | %    | 3,0000                                          | 0,00                    | 0,00                    |

|        |                |                                                                                                                                                                                                                               |      |        |          |                 |
|--------|----------------|-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|------|--------|----------|-----------------|
| 3.6.3  | 4100116202818  | Apă pentru mortare și betoane                                                                                                                                                                                                 | m3   | 0,1500 | 15,20    | 2,28            |
| 3.6.4  | 7123010010200  | Betonist                                                                                                                                                                                                                      | h-om | 4,8500 | 41,97    | 203,55          |
| 3.6.5  | 9310060019920  | Muncitor deservire CM                                                                                                                                                                                                         | h-om | 0,4500 | 41,97    | 18,89           |
| 3.6.6  | 2952270003100  | Vibrator de adincime                                                                                                                                                                                                          | h-ut | 0,6000 | 15,00    | 9,00            |
| 3.6.7  | 2922140007000  | Macara                                                                                                                                                                                                                        | h-ut | 0,2800 | 90,00    | 25,20           |
| 3.7    | CC02L          | Armături din oțel beton OB 37 fasonate în ateliere de șantier, cu diametrul barelor peste 8 mm, și montate în grinzi și stâlpi                                                                                                | kg   |        |          | <b>13,47</b>    |
|        |                |                                                                                                                                                                                                                               |      |        |          | <b>2,94</b>     |
| 3.7.1  | 2710602300000  | Oțel beton OB 37 diam. mai mare de 8 mm                                                                                                                                                                                       | kg   | 1,0250 | 10,05    | 10,30           |
| 3.7.2  | 2734113803881  | Sirma din oțel moale, neagră, D=1 mm                                                                                                                                                                                          | kg   | 0,0100 | 13,40    | 0,13            |
| 3.7.3  | 2010237318750  | Distanțieri                                                                                                                                                                                                                   | buc  | 0,2800 | 0,04     | 0,01            |
| 3.7.4  | 7123020011140  | Fierar beton                                                                                                                                                                                                                  | h-om | 0,0650 | 41,97    | 2,73            |
| 3.7.5  | 9310060019920  | Muncitor deservire CM                                                                                                                                                                                                         | h-om | 0,0050 | 41,97    | 0,21            |
| 3.7.6  | 2922140007000  | Macara                                                                                                                                                                                                                        | h-ut | 0,0010 | 90,00    | 0,09            |
| 3.8    | CC02K          | Armături din oțel beton OB 37 fasonate în ateliere de șantier, cu diametrul barelor pînă la 8 mm inclusiv, și montate în grinzi și stâlpi                                                                                     | kg   |        |          | <b>14,69</b>    |
|        |                |                                                                                                                                                                                                                               |      |        |          | <b>4,16</b>     |
| 3.8.1  | 2710602100000  | Oțel beton OB 37 diam. mai mic sau egal de 8 mm                                                                                                                                                                               | kg   | 1,0250 | 10,05    | 10,30           |
| 3.8.2  | 2734113803881  | Sirma din oțel moale, neagră, D=1 mm                                                                                                                                                                                          | kg   | 0,0100 | 13,40    | 0,13            |
| 3.8.3  | 2010237318750  | Distanțieri                                                                                                                                                                                                                   | buc  | 0,2800 | 0,04     | 0,01            |
| 3.8.4  | 7123020011140  | Fierar beton                                                                                                                                                                                                                  | h-om | 0,0950 | 41,97    | 3,99            |
| 3.8.5  | 9310060019920  | Muncitor deservire CM                                                                                                                                                                                                         | h-om | 0,0040 | 41,97    | 0,17            |
| 3.8.6  | 2922140007000  | Macara                                                                                                                                                                                                                        | h-ut | 0,0010 | 90,00    | 0,09            |
| 3.9    | CB02D          | Cofraje din panouri refoșabile, cu așterială din scinduri de rasinoase scurte și subscurte pentru turnarea betonului în stâlpi și cadre exclusiv susținerile la înălțimi pînă la 20 m inclusiv                                | m2   |        |          | <b>78,40</b>    |
|        |                |                                                                                                                                                                                                                               |      |        |          | <b>54,56</b>    |
| 3.9.1  | 2873116829070  | Chingi metalice                                                                                                                                                                                                               | kg   | 0,0800 | 10,05    | 0,80            |
| 3.9.2  | 2874125881241  | Saibe uzuale M 10                                                                                                                                                                                                             | kg   | 0,0050 | 28,40    | 0,14            |
| 3.9.3  | 2874115841033  | Piulițe uzuale patrate M 10                                                                                                                                                                                                   | buc  | 0,3000 | 0,35     | 0,11            |
| 3.9.4  | 2874115825003  | Suruburi uzuale patrate M 10 x 140 mm                                                                                                                                                                                         | buc  | 0,3000 | 0,35     | 0,11            |
| 3.9.5  | 2875276311528  | Scoabe din oțel pentru construcții                                                                                                                                                                                            | kg   | 0,0300 | 17,20    | 0,52            |
| 3.9.6  | 2734113803233  | Sirma neagră moale d = 2,5 mm                                                                                                                                                                                                 | kg   | 0,0500 | 13,40    | 0,67            |
| 3.9.7  | 2873145887000  | Cuie cu cap conic tip A pentru construcții                                                                                                                                                                                    | kg   | 0,0250 | 14,67    | 0,37            |
| 3.9.8  | 2020212928347  | Panou de cofraj tip P fag g 15 mm                                                                                                                                                                                             | m2   | 0,1500 | 70,00    | 10,50           |
| 3.9.9  | 2010102904340  | Dulapi de rasinoase                                                                                                                                                                                                           | m3   | 0,0010 | 2 850,00 | 2,85            |
| 3.9.10 | 2010102903495  | Scinduri de rășinoase                                                                                                                                                                                                         | m3   | 0,0015 | 2 850,00 | 4,28            |
| 3.9.11 | 2320187315789  | Decofrol                                                                                                                                                                                                                      | kg   | 0,1200 | 14,20    | 1,70            |
| 3.9.12 | 9310060019920  | Muncitor deservire CM                                                                                                                                                                                                         | h-om | 0,2000 | 41,97    | 8,39            |
| 3.9.13 | 7124010010700  | Dulgher                                                                                                                                                                                                                       | h-om | 1,1000 | 41,97    | 46,17           |
| 3.9.14 | 3410520006752  | Automacara 6 - 10 tf                                                                                                                                                                                                          | h-ut | 0,0200 | 90,00    | 1,80            |
| 3.10   | CB11A          | Susțineri cu popi extensibili de inventar, folosite pentru montarea plăcilor prefabricate, a preadelor, la turnarea planșelor parțial sau total monolite cu grinzi sau la grinzi monolite cu planșee prefabricate tip PE3100R | buc  |        |          | <b>25,23</b>    |
|        |                |                                                                                                                                                                                                                               |      |        |          | <b>18,89</b>    |
| 3.10.1 | 2811236310185  | Popi metalici extensibili PE 3100 R                                                                                                                                                                                           | kg   | 0,4000 | 10,05    | 4,02            |
| 3.10.2 | 2010102904340  | Dulapi de rasinoase                                                                                                                                                                                                           | m3   | 0,0005 | 2 850,00 | 1,43            |
| 3.10.3 | 7124010010700  | Dulgher                                                                                                                                                                                                                       | h-om | 0,3000 | 41,97    | 12,59           |
| 3.10.4 | 9310060019920  | Muncitor deservire CM                                                                                                                                                                                                         | h-om | 0,1500 | 41,97    | 6,30            |
| 3.10.5 | 2922140007000  | Macara                                                                                                                                                                                                                        | h-ut | 0,0100 | 90,00    | 0,90            |
|        |                | TOTAL Capitolul 3.2. Coloana monolită Km-2                                                                                                                                                                                    |      |        |          | 0,00            |
|        |                | Capitolul 3.3. Coloana monolită Km-3                                                                                                                                                                                          |      |        |          |                 |
| 3.11   | CA04F          | Beton B-20 turnat în grinzi și stâlpi preparat cu centrala de betoane în rame                                                                                                                                                 | m3   |        |          | <b>1 182,77</b> |
|        |                |                                                                                                                                                                                                                               |      |        |          | <b>222,44</b>   |
| 3.11.1 | 2663102100000  | Beton B-20                                                                                                                                                                                                                    | m3   | 1,0250 | 875,00   | 896,88          |
| 3.11.2 | 22222222222992 | Material marunt (dulapi de rasinoase, cuie, scoabe)                                                                                                                                                                           | %    | 3,0000 | 0,00     | 0,00            |
| 3.11.3 | 4100116202818  | Apă pentru mortare și betoane                                                                                                                                                                                                 | m3   | 0,1500 | 15,20    | 2,28            |
| 3.11.4 | 7123010010200  | Betonist                                                                                                                                                                                                                      | h-om | 4,8500 | 41,97    | 203,55          |
| 3.11.5 | 9310060019920  | Muncitor deservire CM                                                                                                                                                                                                         | h-om | 0,4500 | 41,97    | 18,89           |
| 3.11.6 | 2952270003100  | Vibrator de adincime                                                                                                                                                                                                          | h-ut | 0,6000 | 15,00    | 9,00            |
| 3.11.7 | 2922140007000  | Macara                                                                                                                                                                                                                        | h-ut | 0,2800 | 90,00    | 25,20           |
| 3.12   | CC02L          | Armături din oțel beton OB 37 fasonate în ateliere de șantier, cu diametrul barelor peste 8 mm, și montate în grinzi și stâlpi                                                                                                | kg   |        |          | <b>13,47</b>    |
|        |                |                                                                                                                                                                                                                               |      |        |          | <b>2,94</b>     |
| 3.12.1 | 2710602300000  | Oțel beton OB 37 diam. mai mare de 8 mm                                                                                                                                                                                       | kg   | 1,0250 | 10,05    | 10,30           |
| 3.12.2 | 2734113803881  | Sirma din oțel moale, neagră, D=1 mm                                                                                                                                                                                          | kg   | 0,0100 | 13,40    | 0,13            |
| 3.12.3 | 2010237318750  | Distanțieri                                                                                                                                                                                                                   | buc  | 0,2800 | 0,04     | 0,01            |
| 3.12.4 | 7123020011140  | Fierar beton                                                                                                                                                                                                                  | h-om | 0,0650 | 41,97    | 2,73            |
| 3.12.5 | 9310060019920  | Muncitor deservire CM                                                                                                                                                                                                         | h-om | 0,0050 | 41,97    | 0,21            |
| 3.12.6 | 2922140007000  | Macara                                                                                                                                                                                                                        | h-ut | 0,0010 | 90,00    | 0,09            |
| 3.13   | CC02K          | Armături din oțel beton OB 37 fasonate în ateliere de șantier, cu diametrul barelor pînă la 8 mm inclusiv, și montate în grinzi și stâlpi                                                                                     | kg   |        |          | <b>14,69</b>    |
|        |                |                                                                                                                                                                                                                               |      |        |          | <b>4,16</b>     |
| 3.13.1 | 2710602100000  | Oțel beton OB 37 diam. mai mic sau egal de 8 mm                                                                                                                                                                               | kg   | 1,0250 | 10,05    | 10,30           |
| 3.13.2 | 2734113803881  | Sirma din oțel moale, neagră, D=1 mm                                                                                                                                                                                          | kg   | 0,0100 | 13,40    | 0,13            |
| 3.13.3 | 2010237318750  | Distanțieri                                                                                                                                                                                                                   | buc  | 0,2800 | 0,04     | 0,01            |
| 3.13.4 | 7123020011140  | Fierar beton                                                                                                                                                                                                                  | h-om | 0,0950 | 41,97    | 3,99            |

|         |               |                                                                                                                                                                                                                                 |      |        |          |                           |
|---------|---------------|---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|------|--------|----------|---------------------------|
| 3.13.5  | 9310060019920 | Muncitor deservire CM                                                                                                                                                                                                           | h-om | 0,0040 | 41,97    | 0,17                      |
| 3.13.6  | 2922140007000 | Macara                                                                                                                                                                                                                          | h-ut | 0,0010 | 90,00    | 0,09                      |
| 3.14    | CB02D         | Cofraje din panouri re folosibile, cu asteriala din scinduri de rasinoase scurte si subscurte pentru turnarea betonului in stilpi si cadre exclusiv sustinerile la inaltime pina la 20 m inclusiv                               | m2   |        |          | <b>78,40</b><br>54,56     |
| 3.14.1  | 2873116829070 | Chingi metalice                                                                                                                                                                                                                 | kg   | 0,0800 | 10,05    | 0,80                      |
| 3.14.2  | 2874125881241 | Saibe uzuale M 10                                                                                                                                                                                                               | kg   | 0,0050 | 28,40    | 0,14                      |
| 3.14.3  | 2874115841033 | Piulite uzuale patrate M 10                                                                                                                                                                                                     | buc  | 0,3000 | 0,35     | 0,11                      |
| 3.14.4  | 2874115825003 | Suruburi uzuale patrate M 10 x 140 mm                                                                                                                                                                                           | buc  | 0,3000 | 0,35     | 0,11                      |
| 3.14.5  | 2875276311528 | Scoabe din otel pentru constructii                                                                                                                                                                                              | kg   | 0,0300 | 17,20    | 0,52                      |
| 3.14.6  | 2734113803233 | Sirma neagra moale d = 2,5 mm                                                                                                                                                                                                   | kg   | 0,0500 | 13,40    | 0,67                      |
| 3.14.7  | 2873145887000 | Cuie cu cap conic tip A pentru constructii                                                                                                                                                                                      | kg   | 0,0250 | 14,67    | 0,37                      |
| 3.14.8  | 2020212928347 | Panou de cofraj tip P fag g 15 mm                                                                                                                                                                                               | m2   | 0,1500 | 70,00    | 10,50                     |
| 3.14.9  | 2010102904340 | Dulapi de rasinoase                                                                                                                                                                                                             | m3   | 0,0010 | 2 850,00 | 2,85                      |
| 3.14.10 | 2010102903495 | Scinduri de rasinoase                                                                                                                                                                                                           | m3   | 0,0015 | 2 850,00 | 4,28                      |
| 3.14.11 | 2320187315789 | Decofrol                                                                                                                                                                                                                        | kg   | 0,1200 | 14,20    | 1,70                      |
| 3.14.12 | 9310060019920 | Muncitor deservire CM                                                                                                                                                                                                           | h-om | 0,2000 | 41,97    | 8,39                      |
| 3.14.13 | 7124010010700 | Dulgher                                                                                                                                                                                                                         | h-om | 1,1000 | 41,97    | 46,17                     |
| 3.14.14 | 3410520006752 | Automacara 6 - 10 tf                                                                                                                                                                                                            | h-ut | 0,0200 | 90,00    | 1,80                      |
| 3.15    | CB11A         | Sustineri cu popi extensibili de inventar, folosite pentru montarea placilor prefabricate, a predalelor, la turnarea planseilor partial sau total monolite cu grinzi sau la grinzi monolite cu plansee prefabricate tip PE3100R | buc  |        |          | <b>25,23</b><br>18,89     |
| 3.15.1  | 2811236310185 | Popi metalici extensibili PE 3100 R                                                                                                                                                                                             | kg   | 0,4000 | 10,05    | 4,02                      |
| 3.15.2  | 2010102904340 | Dulapi de rasinoase                                                                                                                                                                                                             | m3   | 0,0005 | 2 850,00 | 1,43                      |
| 3.15.3  | 7124010010700 | Dulgher                                                                                                                                                                                                                         | h-om | 0,3000 | 41,97    | 12,59                     |
| 3.15.4  | 9310060019920 | Muncitor deservire CM                                                                                                                                                                                                           | h-om | 0,1500 | 41,97    | 6,30                      |
| 3.15.5  | 2922140007000 | Macara                                                                                                                                                                                                                          | h-ut | 0,0100 | 90,00    | 0,90                      |
|         |               | TOTAL Capitolul 3.3. Coloana monolita Km-3                                                                                                                                                                                      |      |        |          | 0,00                      |
|         |               | Capitolul 3.4. Coloana monolita Km-3.1                                                                                                                                                                                          |      |        |          |                           |
| 3.16    | CA04F         | Beton B-20 turnat in grinzi si stilpi preparat cu centrala de betoane in rame                                                                                                                                                   | m3   |        |          | <b>1 182,77</b><br>222,44 |
| 3.16.1  | 2663102100000 | Beton B-20                                                                                                                                                                                                                      | m3   | 1,0250 | 875,00   | 896,88                    |
| 3.16.2  | 2222222222992 | Material marunt (dulapi de rasinoase, cuie, scoabe)                                                                                                                                                                             | %    | 3,0000 | 0,00     | 0,00                      |
| 3.16.3  | 4100116202818 | Apă pentru mortare și betoane                                                                                                                                                                                                   | m3   | 0,1500 | 15,20    | 2,28                      |
| 3.16.4  | 7123010010200 | Betonist                                                                                                                                                                                                                        | h-om | 4,8500 | 41,97    | 203,55                    |
| 3.16.5  | 9310060019920 | Muncitor deservire CM                                                                                                                                                                                                           | h-om | 0,4500 | 41,97    | 18,89                     |
| 3.16.6  | 2952270003100 | Vibrator de adincime                                                                                                                                                                                                            | h-ut | 0,6000 | 15,00    | 9,00                      |
| 3.16.7  | 2922140007000 | Macara                                                                                                                                                                                                                          | h-ut | 0,2800 | 90,00    | 25,20                     |
| 3.17    | CC02L         | Armaturi din otel beton OB 37 fasonate in ateliere de santier, cu diametrul barelor peste 8 mm, si montate in grinzi si stilpi                                                                                                  | kg   |        |          | <b>13,47</b><br>2,94      |
| 3.17.1  | 2710602300000 | Otel beton OB 37 diam. mai mare de 8 mm                                                                                                                                                                                         | kg   | 1,0250 | 10,05    | 10,30                     |
| 3.17.2  | 2734113803881 | Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm                                                                                                                                                                                            | kg   | 0,0100 | 13,40    | 0,13                      |
| 3.17.3  | 2010237318750 | Distantieri                                                                                                                                                                                                                     | buc  | 0,2800 | 0,04     | 0,01                      |
| 3.17.4  | 7123020011140 | Fierar beton                                                                                                                                                                                                                    | h-om | 0,0650 | 41,97    | 2,73                      |
| 3.17.5  | 9310060019920 | Muncitor deservire CM                                                                                                                                                                                                           | h-om | 0,0050 | 41,97    | 0,21                      |
| 3.17.6  | 2922140007000 | Macara                                                                                                                                                                                                                          | h-ut | 0,0010 | 90,00    | 0,09                      |
| 3.18    | CC02K         | Armaturi din otel beton OB 37 fasonate in ateliere de santier, cu diametrul barelor pina la 8 mm inclusiv, si montate in grinzi si stilpi                                                                                       | kg   |        |          | <b>14,69</b><br>4,16      |
| 3.18.1  | 2710602100000 | Otel beton OB 37 diam. mai mic sau egal de 8 mm                                                                                                                                                                                 | kg   | 1,0250 | 10,05    | 10,30                     |
| 3.18.2  | 2734113803881 | Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm                                                                                                                                                                                            | kg   | 0,0100 | 13,40    | 0,13                      |
| 3.18.3  | 2010237318750 | Distantieri                                                                                                                                                                                                                     | buc  | 0,2800 | 0,04     | 0,01                      |
| 3.18.4  | 7123020011140 | Fierar beton                                                                                                                                                                                                                    | h-om | 0,0950 | 41,97    | 3,99                      |
| 3.18.5  | 9310060019920 | Muncitor deservire CM                                                                                                                                                                                                           | h-om | 0,0040 | 41,97    | 0,17                      |
| 3.18.6  | 2922140007000 | Macara                                                                                                                                                                                                                          | h-ut | 0,0010 | 90,00    | 0,09                      |
| 3.19    | CB02D         | Cofraje din panouri re folosibile, cu asteriala din scinduri de rasinoase scurte si subscurte pentru turnarea betonului in stilpi si cadre exclusiv sustinerile la inaltime pina la 20 m inclusiv                               | m2   |        |          | <b>78,40</b><br>54,56     |
| 3.19.1  | 2873116829070 | Chingi metalice                                                                                                                                                                                                                 | kg   | 0,0800 | 10,05    | 0,80                      |
| 3.19.2  | 2874125881241 | Saibe uzuale M 10                                                                                                                                                                                                               | kg   | 0,0050 | 28,40    | 0,14                      |
| 3.19.3  | 2874115841033 | Piulite uzuale patrate M 10                                                                                                                                                                                                     | buc  | 0,3000 | 0,35     | 0,11                      |
| 3.19.4  | 2874115825003 | Suruburi uzuale patrate M 10 x 140 mm                                                                                                                                                                                           | buc  | 0,3000 | 0,35     | 0,11                      |
| 3.19.5  | 2875276311528 | Scoabe din otel pentru constructii                                                                                                                                                                                              | kg   | 0,0300 | 17,20    | 0,52                      |
| 3.19.6  | 2734113803233 | Sirma neagra moale d = 2,5 mm                                                                                                                                                                                                   | kg   | 0,0500 | 13,40    | 0,67                      |
| 3.19.7  | 2873145887000 | Cuie cu cap conic tip A pentru constructii                                                                                                                                                                                      | kg   | 0,0250 | 14,67    | 0,37                      |
| 3.19.8  | 2020212928347 | Panou de cofraj tip P fag g 15 mm                                                                                                                                                                                               | m2   | 0,1500 | 70,00    | 10,50                     |
| 3.19.9  | 2010102904340 | Dulapi de rasinoase                                                                                                                                                                                                             | m3   | 0,0010 | 2 850,00 | 2,85                      |
| 3.19.10 | 2010102903495 | Scinduri de rasinoase                                                                                                                                                                                                           | m3   | 0,0015 | 2 850,00 | 4,28                      |
| 3.19.11 | 2320187315789 | Decofrol                                                                                                                                                                                                                        | kg   | 0,1200 | 14,20    | 1,70                      |
| 3.19.12 | 9310060019920 | Muncitor deservire CM                                                                                                                                                                                                           | h-om | 0,2000 | 41,97    | 8,39                      |
| 3.19.13 | 7124010010700 | Dulgher                                                                                                                                                                                                                         | h-om | 1,1000 | 41,97    | 46,17                     |
| 3.19.14 | 3410520006752 | Automacara 6 - 10 tf                                                                                                                                                                                                            | h-ut | 0,0200 | 90,00    | 1,80                      |
| 3.20    | CB11A         | Sustineri cu popi extensibili de inventar, folosite pentru montarea                                                                                                                                                             | buc  |        |          | <b>25,23</b>              |

|         |               |                                                                                                                                                                                                                                 |      |        |          |                 |
|---------|---------------|---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|------|--------|----------|-----------------|
|         |               | placilor prefabricate, a predalelor, la turnarea planseilor partial sau total monolite cu grinzi sau la grinzi monolite cu plansee prefabricate tip PE3100R                                                                     |      |        |          | 18,89           |
| 3.20.1  | 2811236310185 | Popi metalici extensibili PE 3100 R                                                                                                                                                                                             | kg   | 0,4000 | 10,05    | 4,02            |
| 3.20.2  | 2010102904340 | Dulapi de rasinoase                                                                                                                                                                                                             | m3   | 0,0005 | 2 850,00 | 1,43            |
| 3.20.3  | 7124010010700 | Dulgher                                                                                                                                                                                                                         | h-om | 0,3000 | 41,97    | 12,59           |
| 3.20.4  | 9310060019920 | Muncitor deservire CM                                                                                                                                                                                                           | h-om | 0,1500 | 41,97    | 6,30            |
| 3.20.5  | 2922140007000 | Macara                                                                                                                                                                                                                          | h-ut | 0,0100 | 90,00    | 0,90            |
|         |               | TOTAL Capitolul 3.4. Coloana monolita Km-3.1                                                                                                                                                                                    |      |        |          | 0,00            |
|         |               | Capitolul 3.5. Coloana monolita Km-4                                                                                                                                                                                            |      |        |          |                 |
| 3.21    | CA04F         | Beton B-20 turnat in grinzi si stilpi preparat cu centrala de betoane in rame                                                                                                                                                   | m3   |        |          | <b>1 182,77</b> |
|         |               |                                                                                                                                                                                                                                 |      |        |          | 222,44          |
| 3.21.1  | 2663102100000 | Beton B-20                                                                                                                                                                                                                      | m3   | 1,0250 | 875,00   | 896,88          |
| 3.21.2  | 2222222222992 | Material marunt (dulapi de rasinoase, cuie, scoabe)                                                                                                                                                                             | %    | 3,0000 | 0,00     | 0,00            |
| 3.21.3  | 4100116202818 | Apă pentru mortare și betoane                                                                                                                                                                                                   | m3   | 0,1500 | 15,20    | 2,28            |
| 3.21.4  | 7123010010200 | Betonist                                                                                                                                                                                                                        | h-om | 4,8500 | 41,97    | 203,55          |
| 3.21.5  | 9310060019920 | Muncitor deservire CM                                                                                                                                                                                                           | h-om | 0,4500 | 41,97    | 18,89           |
| 3.21.6  | 2952270003100 | Vibrator de adincime                                                                                                                                                                                                            | h-ut | 0,6000 | 15,00    | 9,00            |
| 3.21.7  | 2922140007000 | Macara                                                                                                                                                                                                                          | h-ut | 0,2800 | 90,00    | 25,20           |
| 3.22    | CC02L         | Armaturi din otel beton OB 37 fasonate in ateliere de santier, cu diametrul barelor peste 8 mm, si montate in grinzi si stilpi                                                                                                  | kg   |        |          | <b>13,47</b>    |
|         |               |                                                                                                                                                                                                                                 |      |        |          | 2,94            |
| 3.22.1  | 2710602300000 | Otel beton OB 37 diam. mai mare de 8 mm                                                                                                                                                                                         | kg   | 1,0250 | 10,05    | 10,30           |
| 3.22.2  | 2734113803881 | Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm                                                                                                                                                                                            | kg   | 0,0100 | 13,40    | 0,13            |
| 3.22.3  | 2010237318750 | Distantieri                                                                                                                                                                                                                     | buc  | 0,2800 | 0,04     | 0,01            |
| 3.22.4  | 7123020011140 | Fierar beton                                                                                                                                                                                                                    | h-om | 0,0650 | 41,97    | 2,73            |
| 3.22.5  | 9310060019920 | Muncitor deservire CM                                                                                                                                                                                                           | h-om | 0,0050 | 41,97    | 0,21            |
| 3.22.6  | 2922140007000 | Macara                                                                                                                                                                                                                          | h-ut | 0,0010 | 90,00    | 0,09            |
| 3.23    | CC02K         | Armaturi din otel beton OB 37 fasonate in ateliere de santier, cu diametrul barelor pina la 8 mm inclusiv, si montate in grinzi si stilpi                                                                                       | kg   |        |          | <b>14,69</b>    |
|         |               |                                                                                                                                                                                                                                 |      |        |          | 4,16            |
| 3.23.1  | 2710602100000 | Otel beton OB 37 diam. mai mic sau egal de 8 mm                                                                                                                                                                                 | kg   | 1,0250 | 10,05    | 10,30           |
| 3.23.2  | 2734113803881 | Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm                                                                                                                                                                                            | kg   | 0,0100 | 13,40    | 0,13            |
| 3.23.3  | 2010237318750 | Distantieri                                                                                                                                                                                                                     | buc  | 0,2800 | 0,04     | 0,01            |
| 3.23.4  | 7123020011140 | Fierar beton                                                                                                                                                                                                                    | h-om | 0,0950 | 41,97    | 3,99            |
| 3.23.5  | 9310060019920 | Muncitor deservire CM                                                                                                                                                                                                           | h-om | 0,0040 | 41,97    | 0,17            |
| 3.23.6  | 2922140007000 | Macara                                                                                                                                                                                                                          | h-ut | 0,0010 | 90,00    | 0,09            |
| 3.24    | CB02D         | Cofraje din panouri re folosibile, cu asteriala din scinduri de rasinoase scurte si subcurte pentru turnarea betonului in stilpi si cadre exclusiv sustinerile la inaltime pina la 20 m inclusiv                                | m2   |        |          | <b>78,40</b>    |
|         |               |                                                                                                                                                                                                                                 |      |        |          | 54,56           |
| 3.24.1  | 2873116829070 | Chingi metalice                                                                                                                                                                                                                 | kg   | 0,0800 | 10,05    | 0,80            |
| 3.24.2  | 2874125881241 | Saibe uzuale M 10                                                                                                                                                                                                               | kg   | 0,0050 | 28,40    | 0,14            |
| 3.24.3  | 2874115841033 | Piulite uzuale patrate M 10                                                                                                                                                                                                     | buc  | 0,3000 | 0,35     | 0,11            |
| 3.24.4  | 2874115825003 | Suruburi uzuale patrate M 10 x 140 mm                                                                                                                                                                                           | buc  | 0,3000 | 0,35     | 0,11            |
| 3.24.5  | 2875276311528 | Scoabe din otel pentru constructii                                                                                                                                                                                              | kg   | 0,0300 | 17,20    | 0,52            |
| 3.24.6  | 2734113803233 | Sirma neagra moale d = 2,5 mm                                                                                                                                                                                                   | kg   | 0,0500 | 13,40    | 0,67            |
| 3.24.7  | 2873145887000 | Cuie cu cap conic tip A pentru constructii                                                                                                                                                                                      | kg   | 0,0250 | 14,67    | 0,37            |
| 3.24.8  | 2020212928347 | Panou de cofraj tip P fag g 15 mm                                                                                                                                                                                               | m2   | 0,1500 | 70,00    | 10,50           |
| 3.24.9  | 2010102904340 | Dulapi de rasinoase                                                                                                                                                                                                             | m3   | 0,0010 | 2 850,00 | 2,85            |
| 3.24.10 | 2010102903495 | Scinduri de rășinoase                                                                                                                                                                                                           | m3   | 0,0015 | 2 850,00 | 4,28            |
| 3.24.11 | 2320187315789 | Decofrol                                                                                                                                                                                                                        | kg   | 0,1200 | 14,20    | 1,70            |
| 3.24.12 | 9310060019920 | Muncitor deservire CM                                                                                                                                                                                                           | h-om | 0,2000 | 41,97    | 8,39            |
| 3.24.13 | 7124010010700 | Dulgher                                                                                                                                                                                                                         | h-om | 1,1000 | 41,97    | 46,17           |
| 3.24.14 | 3410520006752 | Automacara 6 - 10 tf                                                                                                                                                                                                            | h-ut | 0,0200 | 90,00    | 1,80            |
| 3.25    | CB11A         | Sustineri cu popi extensibili de inventar, folosite pentru montarea placilor prefabricate, a predalelor, la turnarea planseilor partial sau total monolite cu grinzi sau la grinzi monolite cu plansee prefabricate tip PE3100R | buc  |        |          | <b>25,23</b>    |
|         |               |                                                                                                                                                                                                                                 |      |        |          | 18,89           |
| 3.25.1  | 2811236310185 | Popi metalici extensibili PE 3100 R                                                                                                                                                                                             | kg   | 0,4000 | 10,05    | 4,02            |
| 3.25.2  | 2010102904340 | Dulapi de rasinoase                                                                                                                                                                                                             | m3   | 0,0005 | 2 850,00 | 1,43            |
| 3.25.3  | 7124010010700 | Dulgher                                                                                                                                                                                                                         | h-om | 0,3000 | 41,97    | 12,59           |
| 3.25.4  | 9310060019920 | Muncitor deservire CM                                                                                                                                                                                                           | h-om | 0,1500 | 41,97    | 6,30            |
| 3.25.5  | 2922140007000 | Macara                                                                                                                                                                                                                          | h-ut | 0,0100 | 90,00    | 0,90            |
|         |               | TOTAL Capitolul 3.5. Coloana monolita Km-4                                                                                                                                                                                      |      |        |          | 0,00            |
|         |               | Capitolul 3.6. Coloana monolita Km-5                                                                                                                                                                                            |      |        |          |                 |
| 3.26    | CA04F         | Beton B-20 turnat in grinzi si stilpi preparat cu centrala de betoane in rame                                                                                                                                                   | m3   |        |          | <b>1 182,77</b> |
|         |               |                                                                                                                                                                                                                                 |      |        |          | 222,44          |
| 3.26.1  | 2663102100000 | Beton B-20                                                                                                                                                                                                                      | m3   | 1,0250 | 875,00   | 896,88          |
| 3.26.2  | 2222222222992 | Material marunt (dulapi de rasinoase, cuie, scoabe)                                                                                                                                                                             | %    | 3,0000 | 0,00     | 0,00            |
| 3.26.3  | 4100116202818 | Apă pentru mortare și betoane                                                                                                                                                                                                   | m3   | 0,1500 | 15,20    | 2,28            |
| 3.26.4  | 7123010010200 | Betonist                                                                                                                                                                                                                        | h-om | 4,8500 | 41,97    | 203,55          |
| 3.26.5  | 9310060019920 | Muncitor deservire CM                                                                                                                                                                                                           | h-om | 0,4500 | 41,97    | 18,89           |
| 3.26.6  | 2952270003100 | Vibrator de adincime                                                                                                                                                                                                            | h-ut | 0,6000 | 15,00    | 9,00            |
| 3.26.7  | 2922140007000 | Macara                                                                                                                                                                                                                          | h-ut | 0,2800 | 90,00    | 25,20           |

|         |               |                                                                                                                                                                                                                                |      |        |          |                 |
|---------|---------------|--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|------|--------|----------|-----------------|
| 3.27    | CC02L         | Armături din oțel beton OB 37 fasonate în ateliere de șantier, cu diametrul barelor peste 8 mm, și montate în grinzi și stâlpi                                                                                                 | kg   |        |          | <b>13,47</b>    |
|         |               |                                                                                                                                                                                                                                |      |        |          | 2,94            |
| 3.27.1  | 2710602300000 | Oțel beton OB 37 diam. mai mare de 8 mm                                                                                                                                                                                        | kg   | 1,0250 | 10,05    | 10,30           |
| 3.27.2  | 2734113803881 | Sirma din oțel moale, neagră, D=1 mm                                                                                                                                                                                           | kg   | 0,0100 | 13,40    | 0,13            |
| 3.27.3  | 2010237318750 | Distanțieri                                                                                                                                                                                                                    | buc  | 0,2800 | 0,04     | 0,01            |
| 3.27.4  | 7123020011140 | Fierar beton                                                                                                                                                                                                                   | h-om | 0,0650 | 41,97    | 2,73            |
| 3.27.5  | 9310060019920 | Muncitor deservire CM                                                                                                                                                                                                          | h-om | 0,0050 | 41,97    | 0,21            |
| 3.27.6  | 2922140007000 | Macara                                                                                                                                                                                                                         | h-ut | 0,0010 | 90,00    | 0,09            |
| 3.28    | CC02K         | Armături din oțel beton OB 37 fasonate în ateliere de șantier, cu diametrul barelor până la 8 mm inclusiv, și montate în grinzi și stâlpi                                                                                      | kg   |        |          | <b>14,69</b>    |
|         |               |                                                                                                                                                                                                                                |      |        |          | 4,16            |
| 3.28.1  | 2710602100000 | Oțel beton OB 37 diam. mai mic sau egal de 8 mm                                                                                                                                                                                | kg   | 1,0250 | 10,05    | 10,30           |
| 3.28.2  | 2734113803881 | Sirma din oțel moale, neagră, D=1 mm                                                                                                                                                                                           | kg   | 0,0100 | 13,40    | 0,13            |
| 3.28.3  | 2010237318750 | Distanțieri                                                                                                                                                                                                                    | buc  | 0,2800 | 0,04     | 0,01            |
| 3.28.4  | 7123020011140 | Fierar beton                                                                                                                                                                                                                   | h-om | 0,0950 | 41,97    | 3,99            |
| 3.28.5  | 9310060019920 | Muncitor deservire CM                                                                                                                                                                                                          | h-om | 0,0040 | 41,97    | 0,17            |
| 3.28.6  | 2922140007000 | Macara                                                                                                                                                                                                                         | h-ut | 0,0010 | 90,00    | 0,09            |
| 3.29    | CB02D         | Cofraje din panouri refozabile, cu așterială din scinduri de rasinoase scurte și subscurte pentru turnarea betonului în stâlpi și cadre exclusiv susținerea la înălțimi până la 20 m inclusiv                                  | m2   |        |          | <b>78,40</b>    |
|         |               |                                                                                                                                                                                                                                |      |        |          | 54,56           |
| 3.29.1  | 2873116829070 | Chingi metalice                                                                                                                                                                                                                | kg   | 0,0800 | 10,05    | 0,80            |
| 3.29.2  | 2874125881241 | Saibe uzuale M 10                                                                                                                                                                                                              | kg   | 0,0050 | 28,40    | 0,14            |
| 3.29.3  | 2874115841033 | Piulițe uzuale patrate M 10                                                                                                                                                                                                    | buc  | 0,3000 | 0,35     | 0,11            |
| 3.29.4  | 2874115825003 | Suruburi uzuale patrate M 10 x 140 mm                                                                                                                                                                                          | buc  | 0,3000 | 0,35     | 0,11            |
| 3.29.5  | 2875276311528 | Scoabe din oțel pentru construcții                                                                                                                                                                                             | kg   | 0,0300 | 17,20    | 0,52            |
| 3.29.6  | 2734113803233 | Sirma neagră moale d = 2,5 mm                                                                                                                                                                                                  | kg   | 0,0500 | 13,40    | 0,67            |
| 3.29.7  | 2873145887000 | Cuie cu cap conic tip A pentru construcții                                                                                                                                                                                     | kg   | 0,0250 | 14,67    | 0,37            |
| 3.29.8  | 2020212928347 | Panou de cofraj tip P fag g 15 mm                                                                                                                                                                                              | m2   | 0,1500 | 70,00    | 10,50           |
| 3.29.9  | 2010102904340 | Dulapi de rasinoase                                                                                                                                                                                                            | m3   | 0,0010 | 2 850,00 | 2,85            |
| 3.29.10 | 2010102903495 | Scinduri de rășinoase                                                                                                                                                                                                          | m3   | 0,0015 | 2 850,00 | 4,28            |
| 3.29.11 | 2320187315789 | Decofrol                                                                                                                                                                                                                       | kg   | 0,1200 | 14,20    | 1,70            |
| 3.29.12 | 9310060019920 | Muncitor deservire CM                                                                                                                                                                                                          | h-om | 0,2000 | 41,97    | 8,39            |
| 3.29.13 | 7124010010700 | Dulgher                                                                                                                                                                                                                        | h-om | 1,1000 | 41,97    | 46,17           |
| 3.29.14 | 3410520006752 | Automacara 6 - 10 tf                                                                                                                                                                                                           | h-ut | 0,0200 | 90,00    | 1,80            |
| 3.30    | CB11A         | Susțineri cu popi extensibili de inventar, folosite pentru montarea plăcilor prefabricate, a predalelor, la turnarea planșelor parțial sau total monolite cu grinzi sau la grinzi monolite cu planșee prefabricate tip PE3100R | buc  |        |          | <b>25,23</b>    |
|         |               |                                                                                                                                                                                                                                |      |        |          | 18,89           |
| 3.30.1  | 2811236310185 | Popi metalici extensibili PE 3100 R                                                                                                                                                                                            | kg   | 0,4000 | 10,05    | 4,02            |
| 3.30.2  | 2010102904340 | Dulapi de rasinoase                                                                                                                                                                                                            | m3   | 0,0005 | 2 850,00 | 1,43            |
| 3.30.3  | 7124010010700 | Dulgher                                                                                                                                                                                                                        | h-om | 0,3000 | 41,97    | 12,59           |
| 3.30.4  | 9310060019920 | Muncitor deservire CM                                                                                                                                                                                                          | h-om | 0,1500 | 41,97    | 6,30            |
| 3.30.5  | 2922140007000 | Macara                                                                                                                                                                                                                         | h-ut | 0,0100 | 90,00    | 0,90            |
|         |               | TOTAL Capitolul 3.6. Coloana monolită Km-5                                                                                                                                                                                     |      |        |          | 0,00            |
|         |               | Capitolul 3.7. Coloana monolită Km-6                                                                                                                                                                                           |      |        |          |                 |
| 3.31    | CA04F         | Beton B-20 turnat în grinzi și stâlpi preparat cu centrala de betoane în rame                                                                                                                                                  | m3   |        |          | <b>1 182,77</b> |
|         |               |                                                                                                                                                                                                                                |      |        |          | 222,44          |
| 3.31.1  | 2663102100000 | Beton B-20                                                                                                                                                                                                                     | m3   | 1,0250 | 875,00   | 896,88          |
| 3.31.2  | 2222222222292 | Material marunt (dulapi de rasinoase, cuie, scoabe)                                                                                                                                                                            | %    | 3,0000 | 0,00     | 0,00            |
| 3.31.3  | 4100116202818 | Apă pentru mortare și betoane                                                                                                                                                                                                  | m3   | 0,1500 | 15,20    | 2,28            |
| 3.31.4  | 7123010010200 | Betonist                                                                                                                                                                                                                       | h-om | 4,8500 | 41,97    | 203,55          |
| 3.31.5  | 9310060019920 | Muncitor deservire CM                                                                                                                                                                                                          | h-om | 0,4500 | 41,97    | 18,89           |
| 3.31.6  | 2952270003100 | Vibrator de adincime                                                                                                                                                                                                           | h-ut | 0,6000 | 15,00    | 9,00            |
| 3.31.7  | 2922140007000 | Macara                                                                                                                                                                                                                         | h-ut | 0,2800 | 90,00    | 25,20           |
| 3.32    | CC02L         | Armături din oțel beton OB 37 fasonate în ateliere de șantier, cu diametrul barelor peste 8 mm, și montate în grinzi și stâlpi                                                                                                 | kg   |        |          | <b>13,47</b>    |
|         |               |                                                                                                                                                                                                                                |      |        |          | 2,94            |
| 3.32.1  | 2710602300000 | Oțel beton OB 37 diam. mai mare de 8 mm                                                                                                                                                                                        | kg   | 1,0250 | 10,05    | 10,30           |
| 3.32.2  | 2734113803881 | Sirma din oțel moale, neagră, D=1 mm                                                                                                                                                                                           | kg   | 0,0100 | 13,40    | 0,13            |
| 3.32.3  | 2010237318750 | Distanțieri                                                                                                                                                                                                                    | buc  | 0,2800 | 0,04     | 0,01            |
| 3.32.4  | 7123020011140 | Fierar beton                                                                                                                                                                                                                   | h-om | 0,0650 | 41,97    | 2,73            |
| 3.32.5  | 9310060019920 | Muncitor deservire CM                                                                                                                                                                                                          | h-om | 0,0050 | 41,97    | 0,21            |
| 3.32.6  | 2922140007000 | Macara                                                                                                                                                                                                                         | h-ut | 0,0010 | 90,00    | 0,09            |
| 3.33    | CC02K         | Armături din oțel beton OB 37 fasonate în ateliere de șantier, cu diametrul barelor până la 8 mm inclusiv, și montate în grinzi și stâlpi                                                                                      | kg   |        |          | <b>14,69</b>    |
|         |               |                                                                                                                                                                                                                                |      |        |          | 4,16            |
| 3.33.1  | 2710602100000 | Oțel beton OB 37 diam. mai mic sau egal de 8 mm                                                                                                                                                                                | kg   | 1,0250 | 10,05    | 10,30           |
| 3.33.2  | 2734113803881 | Sirma din oțel moale, neagră, D=1 mm                                                                                                                                                                                           | kg   | 0,0100 | 13,40    | 0,13            |
| 3.33.3  | 2010237318750 | Distanțieri                                                                                                                                                                                                                    | buc  | 0,2800 | 0,04     | 0,01            |
| 3.33.4  | 7123020011140 | Fierar beton                                                                                                                                                                                                                   | h-om | 0,0950 | 41,97    | 3,99            |
| 3.33.5  | 9310060019920 | Muncitor deservire CM                                                                                                                                                                                                          | h-om | 0,0040 | 41,97    | 0,17            |
| 3.33.6  | 2922140007000 | Macara                                                                                                                                                                                                                         | h-ut | 0,0010 | 90,00    | 0,09            |
| 3.34    | CB02D         | Cofraje din panouri refozabile, cu așterială din scinduri de rasinoase scurte și subscurte pentru turnarea betonului în stâlpi și cadre exclusiv susținerea la înălțimi până la 20 m inclusiv                                  | m2   |        |          | <b>78,40</b>    |
|         |               |                                                                                                                                                                                                                                |      |        |          | 54,56           |

|         |               |                                                                                                                                                                                                                                 |      |        |          |                           |
|---------|---------------|---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|------|--------|----------|---------------------------|
| 3.34.1  | 2873116829070 | Chingi metalice                                                                                                                                                                                                                 | kg   | 0,0800 | 10,05    | 0,80                      |
| 3.34.2  | 2874125881241 | Saibe uzuale M 10                                                                                                                                                                                                               | kg   | 0,0050 | 28,40    | 0,14                      |
| 3.34.3  | 2874115841033 | Piulite uzuale patrate M 10                                                                                                                                                                                                     | buc  | 0,3000 | 0,35     | 0,11                      |
| 3.34.4  | 2874115825003 | Suruburi uzuale patrate M 10 x 140 mm                                                                                                                                                                                           | buc  | 0,3000 | 0,35     | 0,11                      |
| 3.34.5  | 2875276311528 | Scoabe din otel pentru constructii                                                                                                                                                                                              | kg   | 0,0300 | 17,20    | 0,52                      |
| 3.34.6  | 2734113803233 | Sirma neagra moale d = 2,5 mm                                                                                                                                                                                                   | kg   | 0,0500 | 13,40    | 0,67                      |
| 3.34.7  | 2873145887000 | Cuie cu cap conic tip A pentru constructii                                                                                                                                                                                      | kg   | 0,0250 | 14,67    | 0,37                      |
| 3.34.8  | 2020212928347 | Panou de cofraj tip P fag g 15 mm                                                                                                                                                                                               | m2   | 0,1500 | 70,00    | 10,50                     |
| 3.34.9  | 2010102904340 | Dulapi de rasinoase                                                                                                                                                                                                             | m3   | 0,0010 | 2 850,00 | 2,85                      |
| 3.34.10 | 2010102903495 | Scinduri de rasinoase                                                                                                                                                                                                           | m3   | 0,0015 | 2 850,00 | 4,28                      |
| 3.34.11 | 2320187315789 | Decofrol                                                                                                                                                                                                                        | kg   | 0,1200 | 14,20    | 1,70                      |
| 3.34.12 | 9310060019920 | Muncitor deservire CM                                                                                                                                                                                                           | h-om | 0,2000 | 41,97    | 8,39                      |
| 3.34.13 | 7124010010700 | Dulgher                                                                                                                                                                                                                         | h-om | 1,1000 | 41,97    | 46,17                     |
| 3.34.14 | 3410520006752 | Automacara 6 - 10 tf                                                                                                                                                                                                            | h-ut | 0,0200 | 90,00    | 1,80                      |
| 3.35    | CB11A         | Sustineri cu popi extensibili de inventar, folosite pentru montarea placilor prefabricate, a predalelor, la turnarea planseilor partial sau total monolite cu grinzi sau la grinzi monolite cu plansee prefabricate tip PE3100R | buc  |        |          | <b>25,23</b><br>18,89     |
| 3.35.1  | 2811236310185 | Popi metalici extensibili PE 3100 R                                                                                                                                                                                             | kg   | 0,4000 | 10,05    | 4,02                      |
| 3.35.2  | 2010102904340 | Dulapi de rasinoase                                                                                                                                                                                                             | m3   | 0,0005 | 2 850,00 | 1,43                      |
| 3.35.3  | 7124010010700 | Dulgher                                                                                                                                                                                                                         | h-om | 0,3000 | 41,97    | 12,59                     |
| 3.35.4  | 9310060019920 | Muncitor deservire CM                                                                                                                                                                                                           | h-om | 0,1500 | 41,97    | 6,30                      |
| 3.35.5  | 2922140007000 | Macara                                                                                                                                                                                                                          | h-ut | 0,0100 | 90,00    | 0,90                      |
|         |               | TOTAL Capitolul 3.7. Coloana monolita Km-6                                                                                                                                                                                      |      |        |          | 0,00                      |
|         |               | Capitolul 3.8. Coloana monolita Km-7                                                                                                                                                                                            |      |        |          |                           |
| 3.36    | CA04F         | Beton B-20 turnat in grinzi si stilpi preparat cu centrala de betoane in rame                                                                                                                                                   | m3   |        |          | <b>1 182,77</b><br>222,44 |
| 3.36.1  | 2663102100000 | Beton B-20                                                                                                                                                                                                                      | m3   | 1,0250 | 875,00   | 896,88                    |
| 3.36.2  | 2222222222992 | Material marunt (dulapi de rasinoase, cuie, scoabe)                                                                                                                                                                             | %    | 3,0000 | 0,00     | 0,00                      |
| 3.36.3  | 4100116202818 | Apă pentru mortare și betoane                                                                                                                                                                                                   | m3   | 0,1500 | 15,20    | 2,28                      |
| 3.36.4  | 7123010010200 | Betonist                                                                                                                                                                                                                        | h-om | 4,8500 | 41,97    | 203,55                    |
| 3.36.5  | 9310060019920 | Muncitor deservire CM                                                                                                                                                                                                           | h-om | 0,4500 | 41,97    | 18,89                     |
| 3.36.6  | 2952270003100 | Vibrator de adincime                                                                                                                                                                                                            | h-ut | 0,6000 | 15,00    | 9,00                      |
| 3.36.7  | 2922140007000 | Macara                                                                                                                                                                                                                          | h-ut | 0,2800 | 90,00    | 25,20                     |
| 3.37    | CC02L         | Armaturi din otel beton OB 37 fasonate in ateliere de santier, cu diametrul barelor peste 8 mm, si montate in grinzi si stilpi                                                                                                  | kg   |        |          | <b>13,47</b><br>2,94      |
| 3.37.1  | 2710602300000 | Otel beton OB 37 diam. mai mare de 8 mm                                                                                                                                                                                         | kg   | 1,0250 | 10,05    | 10,30                     |
| 3.37.2  | 2734113803881 | Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm                                                                                                                                                                                            | kg   | 0,0100 | 13,40    | 0,13                      |
| 3.37.3  | 2010237318750 | Distantieri                                                                                                                                                                                                                     | buc  | 0,2800 | 0,04     | 0,01                      |
| 3.37.4  | 7123020011140 | Fierar beton                                                                                                                                                                                                                    | h-om | 0,0650 | 41,97    | 2,73                      |
| 3.37.5  | 9310060019920 | Muncitor deservire CM                                                                                                                                                                                                           | h-om | 0,0050 | 41,97    | 0,21                      |
| 3.37.6  | 2922140007000 | Macara                                                                                                                                                                                                                          | h-ut | 0,0010 | 90,00    | 0,09                      |
| 3.38    | CC02K         | Armaturi din otel beton OB 37 fasonate in ateliere de santier, cu diametrul barelor pina la 8 mm inclusiv, si montate in grinzi si stilpi                                                                                       | kg   |        |          | <b>14,69</b><br>4,16      |
| 3.38.1  | 2710602100000 | Otel beton OB 37 diam. mai mic sau egal de 8 mm                                                                                                                                                                                 | kg   | 1,0250 | 10,05    | 10,30                     |
| 3.38.2  | 2734113803881 | Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm                                                                                                                                                                                            | kg   | 0,0100 | 13,40    | 0,13                      |
| 3.38.3  | 2010237318750 | Distantieri                                                                                                                                                                                                                     | buc  | 0,2800 | 0,04     | 0,01                      |
| 3.38.4  | 7123020011140 | Fierar beton                                                                                                                                                                                                                    | h-om | 0,0950 | 41,97    | 3,99                      |
| 3.38.5  | 9310060019920 | Muncitor deservire CM                                                                                                                                                                                                           | h-om | 0,0040 | 41,97    | 0,17                      |
| 3.38.6  | 2922140007000 | Macara                                                                                                                                                                                                                          | h-ut | 0,0010 | 90,00    | 0,09                      |
| 3.39    | CB02D         | Cofraje din panouri re folosibile, cu așteriala din scinduri de rasinoase scurte si subscurte pentru turnarea betonului in stilpi si cadre exclusiv sustinerile la inaltime pina la 20 m inclusiv                               | m2   |        |          | <b>78,40</b><br>54,56     |
| 3.39.1  | 2873116829070 | Chingi metalice                                                                                                                                                                                                                 | kg   | 0,0800 | 10,05    | 0,80                      |
| 3.39.2  | 2874125881241 | Saibe uzuale M 10                                                                                                                                                                                                               | kg   | 0,0050 | 28,40    | 0,14                      |
| 3.39.3  | 2874115841033 | Piulite uzuale patrate M 10                                                                                                                                                                                                     | buc  | 0,3000 | 0,35     | 0,11                      |
| 3.39.4  | 2874115825003 | Suruburi uzuale patrate M 10 x 140 mm                                                                                                                                                                                           | buc  | 0,3000 | 0,35     | 0,11                      |
| 3.39.5  | 2875276311528 | Scoabe din otel pentru constructii                                                                                                                                                                                              | kg   | 0,0300 | 17,20    | 0,52                      |
| 3.39.6  | 2734113803233 | Sirma neagra moale d = 2,5 mm                                                                                                                                                                                                   | kg   | 0,0500 | 13,40    | 0,67                      |
| 3.39.7  | 2873145887000 | Cuie cu cap conic tip A pentru constructii                                                                                                                                                                                      | kg   | 0,0250 | 14,67    | 0,37                      |
| 3.39.8  | 2020212928347 | Panou de cofraj tip P fag g 15 mm                                                                                                                                                                                               | m2   | 0,1500 | 70,00    | 10,50                     |
| 3.39.9  | 2010102904340 | Dulapi de rasinoase                                                                                                                                                                                                             | m3   | 0,0010 | 2 850,00 | 2,85                      |
| 3.39.10 | 2010102903495 | Scinduri de rasinoase                                                                                                                                                                                                           | m3   | 0,0015 | 2 850,00 | 4,28                      |
| 3.39.11 | 2320187315789 | Decofrol                                                                                                                                                                                                                        | kg   | 0,1200 | 14,20    | 1,70                      |
| 3.39.12 | 9310060019920 | Muncitor deservire CM                                                                                                                                                                                                           | h-om | 0,2000 | 41,97    | 8,39                      |
| 3.39.13 | 7124010010700 | Dulgher                                                                                                                                                                                                                         | h-om | 1,1000 | 41,97    | 46,17                     |
| 3.39.14 | 3410520006752 | Automacara 6 - 10 tf                                                                                                                                                                                                            | h-ut | 0,0200 | 90,00    | 1,80                      |
| 3.40    | CB11A         | Sustineri cu popi extensibili de inventar, folosite pentru montarea placilor prefabricate, a predalelor, la turnarea planseilor partial sau total monolite cu grinzi sau la grinzi monolite cu plansee prefabricate tip PE3100R | buc  |        |          | <b>25,23</b><br>18,89     |
| 3.40.1  | 2811236310185 | Popi metalici extensibili PE 3100 R                                                                                                                                                                                             | kg   | 0,4000 | 10,05    | 4,02                      |
| 3.40.2  | 2010102904340 | Dulapi de rasinoase                                                                                                                                                                                                             | m3   | 0,0005 | 2 850,00 | 1,43                      |
| 3.40.3  | 7124010010700 | Dulgher                                                                                                                                                                                                                         | h-om | 0,3000 | 41,97    | 12,59                     |

|        |               |                                                   |      |        |       |             |
|--------|---------------|---------------------------------------------------|------|--------|-------|-------------|
| 3.40.4 | 9310060019920 | Muncitor deservire CM                             | h-om | 0,1500 | 41,97 | 6,30        |
| 3.40.5 | 2922140007000 | Macara                                            | h-ut | 0,0100 | 90,00 | 0,90        |
|        |               | <b>TOTAL Capitolul 3.8. Coloana monolita KM-7</b> |      |        |       | <b>0,00</b> |

**Devizul: Capitolul 4. Centuri, rigle monolite**

| Nr.    | Simbol<br>norme si Cod<br>resurse | Denumire lucrari, cheltuieli si resurse                                                                                                                                                           | U.M. | Consum de<br>resurse pe<br>unitate de<br>masura | Valoare (Lei)           |                         |
|--------|-----------------------------------|---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|------|-------------------------------------------------|-------------------------|-------------------------|
|        |                                   |                                                                                                                                                                                                   |      |                                                 | Pe unitate de<br>masura | Total<br>Incl. salariul |
| 1      | 2                                 | 3                                                                                                                                                                                                 | 4    | 5                                               | 6                       | 7                       |
|        |                                   | Capitolul 4.1. Centura monolita -0.100                                                                                                                                                            |      |                                                 |                         |                         |
| 4.1    | CA04F                             | Beton B-15 turnat in grinzi si stilpi preparat cu centrala de betoane in rame                                                                                                                     | m3   |                                                 |                         | <b>1 182,77</b>         |
|        |                                   |                                                                                                                                                                                                   |      |                                                 |                         | <b>222,44</b>           |
| 4.1.1  | 2663102100000                     | Beton B-15                                                                                                                                                                                        | m3   | 1,0250                                          | 875,00                  | 896,88                  |
| 4.1.2  | 2222222222992                     | Material marunt (dulapi de rasinoase, cuie, scoabe)                                                                                                                                               | %    | 3,0000                                          | 0,00                    | 0,00                    |
| 4.1.3  | 4100116202818                     | Apă pentru mortare și betoane                                                                                                                                                                     | m3   | 0,1500                                          | 15,20                   | 2,28                    |
| 4.1.4  | 7123010010200                     | Betonist                                                                                                                                                                                          | h-om | 4,8500                                          | 41,97                   | 203,55                  |
| 4.1.5  | 9310060019920                     | Muncitor deservire CM                                                                                                                                                                             | h-om | 0,4500                                          | 41,97                   | 18,89                   |
| 4.1.6  | 2952270003100                     | Vibrator de adincime                                                                                                                                                                              | h-ut | 0,6000                                          | 15,00                   | 9,00                    |
| 4.1.7  | 2922140007000                     | Macara                                                                                                                                                                                            | h-ut | 0,2800                                          | 90,00                   | 25,20                   |
| 4.2    | CC02L                             | Armaturi din otel beton OB 37 fasonate in ateliere de santier, cu diametrul barelor peste 8 mm, si montate in grinzi si stilpi                                                                    | kg   |                                                 |                         | <b>13,47</b>            |
|        |                                   |                                                                                                                                                                                                   |      |                                                 |                         | <b>2,94</b>             |
| 4.2.1  | 2710602300000                     | Otel beton OB 37 diam. mai mare de 8 mm                                                                                                                                                           | kg   | 1,0250                                          | 10,05                   | 10,30                   |
| 4.2.2  | 2734113803881                     | Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm                                                                                                                                                              | kg   | 0,0100                                          | 13,40                   | 0,13                    |
| 4.2.3  | 2010237318750                     | Distantieri                                                                                                                                                                                       | buc  | 0,2800                                          | 0,04                    | 0,01                    |
| 4.2.4  | 7123020011140                     | Fierar beton                                                                                                                                                                                      | h-om | 0,0650                                          | 41,97                   | 2,73                    |
| 4.2.5  | 9310060019920                     | Muncitor deservire CM                                                                                                                                                                             | h-om | 0,0050                                          | 41,97                   | 0,21                    |
| 4.2.6  | 2922140007000                     | Macara                                                                                                                                                                                            | h-ut | 0,0010                                          | 90,00                   | 0,09                    |
| 4.3    | CC02K                             | Armaturi din otel beton OB 37 fasonate in ateliere de santier, cu diametrul barelor pina la 8 mm inclusiv, si montate in grinzi si stilpi                                                         | kg   |                                                 |                         | <b>14,69</b>            |
|        |                                   |                                                                                                                                                                                                   |      |                                                 |                         | <b>4,16</b>             |
| 4.3.1  | 2710602100000                     | Otel beton OB 37 diam. mai mic sau egal de 8 mm                                                                                                                                                   | kg   | 1,0250                                          | 10,05                   | 10,30                   |
| 4.3.2  | 2734113803881                     | Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm                                                                                                                                                              | kg   | 0,0100                                          | 13,40                   | 0,13                    |
| 4.3.3  | 2010237318750                     | Distantieri                                                                                                                                                                                       | buc  | 0,2800                                          | 0,04                    | 0,01                    |
| 4.3.4  | 7123020011140                     | Fierar beton                                                                                                                                                                                      | h-om | 0,0950                                          | 41,97                   | 3,99                    |
| 4.3.5  | 9310060019920                     | Muncitor deservire CM                                                                                                                                                                             | h-om | 0,0040                                          | 41,97                   | 0,17                    |
| 4.3.6  | 2922140007000                     | Macara                                                                                                                                                                                            | h-ut | 0,0010                                          | 90,00                   | 0,09                    |
| 4.4    | CB02D                             | Cofraje din panouri re folosibile, cu așteriala din scinduri de rasinoase scurte si subscurte pentru turnarea betonului in stilpi si cadre exclusiv sustinerile la inaltime pina la 20 m inclusiv | m2   |                                                 |                         | <b>78,40</b>            |
|        |                                   |                                                                                                                                                                                                   |      |                                                 |                         | <b>54,56</b>            |
| 4.4.1  | 2873116829070                     | Chingi metalice                                                                                                                                                                                   | kg   | 0,0800                                          | 10,05                   | 0,80                    |
| 4.4.2  | 2874125881241                     | Saibe uzuale M 10                                                                                                                                                                                 | kg   | 0,0050                                          | 28,40                   | 0,14                    |
| 4.4.3  | 2874115841033                     | Piulite uzuale patrate M 10                                                                                                                                                                       | buc  | 0,3000                                          | 0,35                    | 0,11                    |
| 4.4.4  | 2874115825003                     | Suruburi uzuale patrate M 10 x 140 mm                                                                                                                                                             | buc  | 0,3000                                          | 0,35                    | 0,11                    |
| 4.4.5  | 2875276311528                     | Scoabe din otel pentru constructii                                                                                                                                                                | kg   | 0,0300                                          | 17,20                   | 0,52                    |
| 4.4.6  | 2734113803233                     | Sirma neagra moale d = 2,5 mm                                                                                                                                                                     | kg   | 0,0500                                          | 13,40                   | 0,67                    |
| 4.4.7  | 2873145887000                     | Cuie cu cap conic tip A pentru construcții                                                                                                                                                        | kg   | 0,0250                                          | 14,67                   | 0,37                    |
| 4.4.8  | 2020212928347                     | Panou de cofraj tip P fag g 15 mm                                                                                                                                                                 | m2   | 0,1500                                          | 70,00                   | 10,50                   |
| 4.4.9  | 2010102904340                     | Dulapi de rasinoase                                                                                                                                                                               | m3   | 0,0010                                          | 2 850,00                | 2,85                    |
| 4.4.10 | 2010102903495                     | Scinduri de rășinoase                                                                                                                                                                             | m3   | 0,0015                                          | 2 850,00                | 4,28                    |
| 4.4.11 | 2320187315789                     | Decofrol                                                                                                                                                                                          | kg   | 0,1200                                          | 14,20                   | 1,70                    |
| 4.4.12 | 9310060019920                     | Muncitor deservire CM                                                                                                                                                                             | h-om | 0,2000                                          | 41,97                   | 8,39                    |
| 4.4.13 | 7124010010700                     | Dulgher                                                                                                                                                                                           | h-om | 1,1000                                          | 41,97                   | 46,17                   |
| 4.4.14 | 3410520006752                     | Automacara 6 - 10 tf                                                                                                                                                                              | h-ut | 0,0200                                          | 90,00                   | 1,80                    |
|        |                                   | <b>TOTAL Capitolul 4.1. Centura monolita -0.100</b>                                                                                                                                               |      |                                                 |                         | <b>0,00</b>             |
|        |                                   | Capitolul 4.2. Rigla monolita +3.400                                                                                                                                                              |      |                                                 |                         |                         |
| 4.5    | CA04F                             | Beton B-20 turnat in grinzi si stilpi preparat cu centrala de betoane in rame                                                                                                                     | m3   |                                                 |                         | <b>1 182,77</b>         |
|        |                                   |                                                                                                                                                                                                   |      |                                                 |                         | <b>222,44</b>           |
| 4.5.1  | 2663102100000                     | Beton B-20                                                                                                                                                                                        | m3   | 1,0250                                          | 875,00                  | 896,88                  |
| 4.5.2  | 2222222222992                     | Material marunt (dulapi de rasinoase, cuie, scoabe)                                                                                                                                               | %    | 3,0000                                          | 0,00                    | 0,00                    |
| 4.5.3  | 4100116202818                     | Apă pentru mortare și betoane                                                                                                                                                                     | m3   | 0,1500                                          | 15,20                   | 2,28                    |
| 4.5.4  | 7123010010200                     | Betonist                                                                                                                                                                                          | h-om | 4,8500                                          | 41,97                   | 203,55                  |
| 4.5.5  | 9310060019920                     | Muncitor deservire CM                                                                                                                                                                             | h-om | 0,4500                                          | 41,97                   | 18,89                   |
| 4.5.6  | 2952270003100                     | Vibrator de adincime                                                                                                                                                                              | h-ut | 0,6000                                          | 15,00                   | 9,00                    |
| 4.5.7  | 2922140007000                     | Macara                                                                                                                                                                                            | h-ut | 0,2800                                          | 90,00                   | 25,20                   |
| 4.6    | CC02L                             | Armaturi din otel beton OB 37 fasonate in ateliere de santier, cu diametrul barelor peste 8 mm, si montate in grinzi si stilpi                                                                    | kg   |                                                 |                         | <b>13,47</b>            |
|        |                                   |                                                                                                                                                                                                   |      |                                                 |                         | <b>2,94</b>             |
| 4.6.1  | 2710602300000                     | Otel beton OB 37 diam. mai mare de 8 mm                                                                                                                                                           | kg   | 1,0250                                          | 10,05                   | 10,30                   |
| 4.6.2  | 2734113803881                     | Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm                                                                                                                                                              | kg   | 0,0100                                          | 13,40                   | 0,13                    |
| 4.6.3  | 2010237318750                     | Distantieri                                                                                                                                                                                       | buc  | 0,2800                                          | 0,04                    | 0,01                    |
| 4.6.4  | 7123020011140                     | Fierar beton                                                                                                                                                                                      | h-om | 0,0650                                          | 41,97                   | 2,73                    |
| 4.6.5  | 9310060019920                     | Muncitor deservire CM                                                                                                                                                                             | h-om | 0,0050                                          | 41,97                   | 0,21                    |
| 4.6.6  | 2922140007000                     | Macara                                                                                                                                                                                            | h-ut | 0,0010                                          | 90,00                   | 0,09                    |

|        |               |                                                                                                                                                                                                                                  |      |        |          |                           |
|--------|---------------|----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|------|--------|----------|---------------------------|
| 4.7    | CC02K         | Armături din oțel beton OB 37 fasonate în atelier de șantier, cu diametrul barelor pînă la 8 mm inclusiv, și montate în grinzi și stâlpi                                                                                         | kg   |        |          | <b>14,69</b><br>4,16      |
| 4.7.1  | 2710602100000 | Oțel beton OB 37 diam. mai mic sau egal de 8 mm                                                                                                                                                                                  | kg   | 1,0250 | 10,05    | 10,30                     |
| 4.7.2  | 2734113803881 | Sîrmă din oțel moale, neagră, D=1 mm                                                                                                                                                                                             | kg   | 0,0100 | 13,40    | 0,13                      |
| 4.7.3  | 2010237318750 | Distanțieri                                                                                                                                                                                                                      | buc  | 0,2800 | 0,04     | 0,01                      |
| 4.7.4  | 7123020011140 | Fierar beton                                                                                                                                                                                                                     | h-om | 0,0950 | 41,97    | 3,99                      |
| 4.7.5  | 9310060019920 | Muncitor deservire CM                                                                                                                                                                                                            | h-om | 0,0040 | 41,97    | 0,17                      |
| 4.7.6  | 2922140007000 | Macara                                                                                                                                                                                                                           | h-ut | 0,0010 | 90,00    | 0,09                      |
| 4.8    | CB02D         | Cofraje din panouri reutilizabile, cu așchieră din scinduri de rasinoase scurte și subscurte pentru turnarea betonului în stâlpi și cadre exclusiv susținerea la înălțimi pînă la 20 m inclusiv                                  | m2   |        |          | <b>78,40</b><br>54,56     |
| 4.8.1  | 2873116829070 | Chingi metalice                                                                                                                                                                                                                  | kg   | 0,0800 | 10,05    | 0,80                      |
| 4.8.2  | 2874125881241 | Saibe uzuale M 10                                                                                                                                                                                                                | kg   | 0,0050 | 28,40    | 0,14                      |
| 4.8.3  | 2874115841033 | Piulițe uzuale patrate M 10                                                                                                                                                                                                      | buc  | 0,3000 | 0,35     | 0,11                      |
| 4.8.4  | 2874115825003 | Șuruburi uzuale patrate M 10 x 140 mm                                                                                                                                                                                            | buc  | 0,3000 | 0,35     | 0,11                      |
| 4.8.5  | 2875276311528 | Scoabe din oțel pentru construcții                                                                                                                                                                                               | kg   | 0,0300 | 17,20    | 0,52                      |
| 4.8.6  | 2734113803233 | Sîrmă neagră moale d = 2,5 mm                                                                                                                                                                                                    | kg   | 0,0500 | 13,40    | 0,67                      |
| 4.8.7  | 2873145887000 | Cuie cu cap conic tip A pentru construcții                                                                                                                                                                                       | kg   | 0,0250 | 14,67    | 0,37                      |
| 4.8.8  | 2020212928347 | Panou de cofraj tip P fag g 15 mm                                                                                                                                                                                                | m2   | 0,1500 | 70,00    | 10,50                     |
| 4.8.9  | 2010102904340 | Dulapi de rasinoase                                                                                                                                                                                                              | m3   | 0,0010 | 2 850,00 | 2,85                      |
| 4.8.10 | 2010102903495 | Scinduri de rășinoase                                                                                                                                                                                                            | m3   | 0,0015 | 2 850,00 | 4,28                      |
| 4.8.11 | 2320187315789 | Decofrol                                                                                                                                                                                                                         | kg   | 0,1200 | 14,20    | 1,70                      |
| 4.8.12 | 9310060019920 | Muncitor deservire CM                                                                                                                                                                                                            | h-om | 0,2000 | 41,97    | 8,39                      |
| 4.8.13 | 7124010010700 | Dulgher                                                                                                                                                                                                                          | h-om | 1,1000 | 41,97    | 46,17                     |
| 4.8.14 | 3410520006752 | Automacara 6 - 10 tf                                                                                                                                                                                                             | h-ut | 0,0200 | 90,00    | 1,80                      |
| 4.9    | CB11A         | Susțineri cu popi extensibili de inventar, folosite pentru montarea plăcilor prefabricate, a predalelor, la turnarea planșelor parțiale sau totale monolite cu grinzi sau la grinzi monolite cu planșee prefabricate tip PE3100R | buc  |        |          | <b>25,23</b><br>18,89     |
| 4.9.1  | 2811236310185 | Popi metalici extensibili PE 3100 R                                                                                                                                                                                              | kg   | 0,4000 | 10,05    | 4,02                      |
| 4.9.2  | 2010102904340 | Dulapi de rasinoase                                                                                                                                                                                                              | m3   | 0,0005 | 2 850,00 | 1,43                      |
| 4.9.3  | 7124010010700 | Dulgher                                                                                                                                                                                                                          | h-om | 0,3000 | 41,97    | 12,59                     |
| 4.9.4  | 9310060019920 | Muncitor deservire CM                                                                                                                                                                                                            | h-om | 0,1500 | 41,97    | 6,30                      |
| 4.9.5  | 2922140007000 | Macara                                                                                                                                                                                                                           | h-ut | 0,0100 | 90,00    | 0,90                      |
|        |               | TOTAL Capitolul 4.2. Rigla monolită +3.400                                                                                                                                                                                       |      |        |          | 0,00                      |
|        |               | Capitolul 4.3. Rigla monolită +6.900                                                                                                                                                                                             |      |        |          |                           |
| 4.10   | CA04F         | Beton B-20 turnat în grinzi și stâlpi preparat cu centrala de betoane în rame                                                                                                                                                    | m3   |        |          | <b>1 182,77</b><br>222,44 |
| 4.10.1 | 2663102100000 | Beton B-20                                                                                                                                                                                                                       | m3   | 1,0250 | 875,00   | 896,88                    |
| 4.10.2 | 2222222222992 | Material marunt (dulapi de rasinoase, cuie, scoabe)                                                                                                                                                                              | %    | 3,0000 | 0,00     | 0,00                      |
| 4.10.3 | 4100116202818 | Apă pentru mortar și betoane                                                                                                                                                                                                     | m3   | 0,1500 | 15,20    | 2,28                      |
| 4.10.4 | 7123010010200 | Betonist                                                                                                                                                                                                                         | h-om | 4,8500 | 41,97    | 203,55                    |
| 4.10.5 | 9310060019920 | Muncitor deservire CM                                                                                                                                                                                                            | h-om | 0,4500 | 41,97    | 18,89                     |
| 4.10.6 | 2952270003100 | Vibrator de adîncime                                                                                                                                                                                                             | h-ut | 0,6000 | 15,00    | 9,00                      |
| 4.10.7 | 2922140007000 | Macara                                                                                                                                                                                                                           | h-ut | 0,2800 | 90,00    | 25,20                     |
| 4.11   | CC02L         | Armături din oțel beton OB 37 fasonate în atelier de șantier, cu diametrul barelor peste 8 mm, și montate în grinzi și stâlpi                                                                                                    | kg   |        |          | <b>13,47</b><br>2,94      |
| 4.11.1 | 2710602300000 | Oțel beton OB 37 diam. mai mare de 8 mm                                                                                                                                                                                          | kg   | 1,0250 | 10,05    | 10,30                     |
| 4.11.2 | 2734113803881 | Sîrmă din oțel moale, neagră, D=1 mm                                                                                                                                                                                             | kg   | 0,0100 | 13,40    | 0,13                      |
| 4.11.3 | 2010237318750 | Distanțieri                                                                                                                                                                                                                      | buc  | 0,2800 | 0,04     | 0,01                      |
| 4.11.4 | 7123020011140 | Fierar beton                                                                                                                                                                                                                     | h-om | 0,0650 | 41,97    | 2,73                      |
| 4.11.5 | 9310060019920 | Muncitor deservire CM                                                                                                                                                                                                            | h-om | 0,0050 | 41,97    | 0,21                      |
| 4.11.6 | 2922140007000 | Macara                                                                                                                                                                                                                           | h-ut | 0,0010 | 90,00    | 0,09                      |
| 4.12   | CC02K         | Armături din oțel beton OB 37 fasonate în atelier de șantier, cu diametrul barelor pînă la 8 mm inclusiv, și montate în grinzi și stâlpi                                                                                         | kg   |        |          | <b>14,69</b><br>4,16      |
| 4.12.1 | 2710602100000 | Oțel beton OB 37 diam. mai mic sau egal de 8 mm                                                                                                                                                                                  | kg   | 1,0250 | 10,05    | 10,30                     |
| 4.12.2 | 2734113803881 | Sîrmă din oțel moale, neagră, D=1 mm                                                                                                                                                                                             | kg   | 0,0100 | 13,40    | 0,13                      |
| 4.12.3 | 2010237318750 | Distanțieri                                                                                                                                                                                                                      | buc  | 0,2800 | 0,04     | 0,01                      |
| 4.12.4 | 7123020011140 | Fierar beton                                                                                                                                                                                                                     | h-om | 0,0950 | 41,97    | 3,99                      |
| 4.12.5 | 9310060019920 | Muncitor deservire CM                                                                                                                                                                                                            | h-om | 0,0040 | 41,97    | 0,17                      |
| 4.12.6 | 2922140007000 | Macara                                                                                                                                                                                                                           | h-ut | 0,0010 | 90,00    | 0,09                      |
| 4.13   | CB02D         | Cofraje din panouri reutilizabile, cu așchieră din scinduri de rasinoase scurte și subscurte pentru turnarea betonului în stâlpi și cadre exclusiv susținerea la înălțimi pînă la 20 m inclusiv                                  | m2   |        |          | <b>78,40</b><br>54,56     |
| 4.13.1 | 2873116829070 | Chingi metalice                                                                                                                                                                                                                  | kg   | 0,0800 | 10,05    | 0,80                      |
| 4.13.2 | 2874125881241 | Saibe uzuale M 10                                                                                                                                                                                                                | kg   | 0,0050 | 28,40    | 0,14                      |
| 4.13.3 | 2874115841033 | Piulițe uzuale patrate M 10                                                                                                                                                                                                      | buc  | 0,3000 | 0,35     | 0,11                      |
| 4.13.4 | 2874115825003 | Șuruburi uzuale patrate M 10 x 140 mm                                                                                                                                                                                            | buc  | 0,3000 | 0,35     | 0,11                      |
| 4.13.5 | 2875276311528 | Scoabe din oțel pentru construcții                                                                                                                                                                                               | kg   | 0,0300 | 17,20    | 0,52                      |
| 4.13.6 | 2734113803233 | Sîrmă neagră moale d = 2,5 mm                                                                                                                                                                                                    | kg   | 0,0500 | 13,40    | 0,67                      |
| 4.13.7 | 2873145887000 | Cuie cu cap conic tip A pentru construcții                                                                                                                                                                                       | kg   | 0,0250 | 14,67    | 0,37                      |
| 4.13.8 | 2020212928347 | Panou de cofraj tip P fag g 15 mm                                                                                                                                                                                                | m2   | 0,1500 | 70,00    | 10,50                     |

|         |               |                                                                                                                                                                                                                                 |      |        |          |                       |
|---------|---------------|---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|------|--------|----------|-----------------------|
| 4.13.9  | 2010102904340 | Dulapi de rasinoase                                                                                                                                                                                                             | m3   | 0,0010 | 2 850,00 | 2,85                  |
| 4.13.10 | 2010102903495 | Scinduri de răsinoase                                                                                                                                                                                                           | m3   | 0,0015 | 2 850,00 | 4,28                  |
| 4.13.11 | 2320187315789 | Decofrol                                                                                                                                                                                                                        | kg   | 0,1200 | 14,20    | 1,70                  |
| 4.13.12 | 9310060019920 | Muncitor deservire CM                                                                                                                                                                                                           | h-om | 0,2000 | 41,97    | 8,39                  |
| 4.13.13 | 7124010010700 | Dulgher                                                                                                                                                                                                                         | h-om | 1,1000 | 41,97    | 46,17                 |
| 4.13.14 | 3410520006752 | Automacara 6 - 10 tf                                                                                                                                                                                                            | h-ut | 0,0200 | 90,00    | 1,80                  |
| 4.14    | CB11A         | Sustineri cu popi extensibili de inventar, folosite pentru montarea placilor prefabricate, a predalelor, la turnarea planseilor partial sau total monolite cu grinzi sau la grinzi monolite cu plansee prefabricate tip PE3100R | buc  |        |          | <b>25,23</b><br>18,89 |
| 4.14.1  | 2811236310185 | Popi metalici extensibili PE 3100 R                                                                                                                                                                                             | kg   | 0,4000 | 10,05    | 4,02                  |
| 4.14.2  | 2010102904340 | Dulapi de rasinoase                                                                                                                                                                                                             | m3   | 0,0005 | 2 850,00 | 1,43                  |
| 4.14.3  | 7124010010700 | Dulgher                                                                                                                                                                                                                         | h-om | 0,3000 | 41,97    | 12,59                 |
| 4.14.4  | 9310060019920 | Muncitor deservire CM                                                                                                                                                                                                           | h-om | 0,1500 | 41,97    | 6,30                  |
| 4.14.5  | 2922140007000 | Macara                                                                                                                                                                                                                          | h-ut | 0,0100 | 90,00    | 0,90                  |
|         |               | <b>TOTAL Capitolul 4.3. Rigla monolita +6.900</b>                                                                                                                                                                               |      |        |          | <b>0,00</b>           |

**Devizul: Capitolul 5. Plansee**

| Nr.    | Simbol<br>norme si Cod<br>resurse | Denumire lucrari, cheltuieli si resurse                                                                                                                                                                                         | U.M. | Consum de<br>resurse pe<br>unitate de<br>masura | Valoare (Lei)           |                           |
|--------|-----------------------------------|---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|------|-------------------------------------------------|-------------------------|---------------------------|
|        |                                   |                                                                                                                                                                                                                                 |      |                                                 | Pe unitate de<br>masura | Total<br>Incl. salariul   |
| 1      | 2                                 | 3                                                                                                                                                                                                                               | 4    | 5                                               | 6                       | 7                         |
|        |                                   | Capitolul 5.1. Planseu, cota +3.400                                                                                                                                                                                             |      |                                                 |                         |                           |
| 5.1    | CA04F                             | Beton B-20 turnat in placi preparat cu centrala de betoane                                                                                                                                                                      | m3   |                                                 |                         | <b>1 182,77</b><br>222,44 |
| 5.1.1  | 2663102100000                     | Beton B-20                                                                                                                                                                                                                      | m3   | 1,0250                                          | 875,00                  | 896,88                    |
| 5.1.2  | 2222222222992                     | Material marunt (dulapi de rasinoase, cuie, scoabe)                                                                                                                                                                             | %    | 3,0000                                          | 0,00                    | 0,00                      |
| 5.1.3  | 4100116202818                     | Apă pentru mortare și betoane                                                                                                                                                                                                   | m3   | 0,1500                                          | 15,20                   | 2,28                      |
| 5.1.4  | 7123010010200                     | Betonist                                                                                                                                                                                                                        | h-om | 4,8500                                          | 41,97                   | 203,55                    |
| 5.1.5  | 9310060019920                     | Muncitor deservire CM                                                                                                                                                                                                           | h-om | 0,4500                                          | 41,97                   | 18,89                     |
| 5.1.6  | 2952270003100                     | Vibrator de adincime                                                                                                                                                                                                            | h-ut | 0,6000                                          | 15,00                   | 9,00                      |
| 5.1.7  | 2922140007000                     | Macara                                                                                                                                                                                                                          | h-ut | 0,2800                                          | 90,00                   | 25,20                     |
| 5.2    | CC02M                             | Armaturi din otel beton OB 37 fasonate in ateliere de santier, cu diametrul barelor pina la 8 mm inclusiv, si montate in placi                                                                                                  | kg   |                                                 |                         | <b>13,43</b><br>2,90      |
| 5.2.1  | 2710602100000                     | Otel beton OB 37 diam. mai mic sau egal de 8 mm                                                                                                                                                                                 | kg   | 1,0250                                          | 10,05                   | 10,30                     |
| 5.2.2  | 2734113803881                     | Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm                                                                                                                                                                                            | kg   | 0,0100                                          | 13,40                   | 0,13                      |
| 5.2.3  | 2010237318750                     | Distantieri                                                                                                                                                                                                                     | buc  | 0,2800                                          | 0,04                    | 0,01                      |
| 5.2.4  | 7123020011140                     | Fierar beton                                                                                                                                                                                                                    | h-om | 0,0650                                          | 41,97                   | 2,73                      |
| 5.2.5  | 9310060019920                     | Muncitor deservire CM                                                                                                                                                                                                           | h-om | 0,0040                                          | 41,97                   | 0,17                      |
| 5.2.6  | 2922140007000                     | Macara                                                                                                                                                                                                                          | h-ut | 0,0010                                          | 90,00                   | 0,09                      |
| 5.3    | CC02N                             | Armaturi din otel beton OB 37 fasonate in ateliere de santier, cu diametrul barelor peste 8 mm, si montate in placi                                                                                                             | kg   |                                                 |                         | <b>12,93</b><br>2,39      |
| 5.3.1  | 2710602300000                     | Otel beton OB 37 diam. mai mare de 8 mm                                                                                                                                                                                         | kg   | 1,0250                                          | 10,05                   | 10,30                     |
| 5.3.2  | 2734113803881                     | Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm                                                                                                                                                                                            | kg   | 0,0100                                          | 13,40                   | 0,13                      |
| 5.3.3  | 2010237318750                     | Distantieri                                                                                                                                                                                                                     | buc  | 0,2800                                          | 0,04                    | 0,01                      |
| 5.3.4  | 7123020011140                     | Fierar beton                                                                                                                                                                                                                    | h-om | 0,0540                                          | 41,97                   | 2,27                      |
| 5.3.5  | 9310060019920                     | Muncitor deservire CM                                                                                                                                                                                                           | h-om | 0,0030                                          | 41,97                   | 0,13                      |
| 5.3.6  | 2922140007000                     | Macara                                                                                                                                                                                                                          | h-ut | 0,0010                                          | 90,00                   | 0,09                      |
| 5.4    | CB02C                             | Cofraje din panouri re folosibile, cu asteriala din scinduri de rasinoase scurte si subscurte pentru turnarea betonului in placi                                                                                                | m2   |                                                 |                         | <b>70,57</b><br>50,36     |
| 5.4.1  | 2874125881241                     | Saibe uzuale M 10                                                                                                                                                                                                               | kg   | 0,0050                                          | 28,40                   | 0,14                      |
| 5.4.2  | 2874115841033                     | Piulite uzuale patrate M 10                                                                                                                                                                                                     | buc  | 0,3000                                          | 0,35                    | 0,11                      |
| 5.4.3  | 2874115825003                     | Suruburi uzuale patrate M 10 x 140 mm                                                                                                                                                                                           | buc  | 0,3000                                          | 0,35                    | 0,11                      |
| 5.4.4  | 2875276311528                     | Scoabe din otel pentru constructii                                                                                                                                                                                              | kg   | 0,0300                                          | 17,20                   | 0,52                      |
| 5.4.5  | 2734113803233                     | Sirma neagra moale d = 2,5 mm                                                                                                                                                                                                   | kg   | 0,0500                                          | 13,40                   | 0,67                      |
| 5.4.6  | 2873145887000                     | Cuie cu cap conic tip A pentru constructii                                                                                                                                                                                      | kg   | 0,0250                                          | 14,67                   | 0,37                      |
| 5.4.7  | 2020212928347                     | Panou de cofraj tip P fag g 15 mm                                                                                                                                                                                               | m2   | 0,1300                                          | 70,00                   | 9,10                      |
| 5.4.8  | 2010102904340                     | Dulapi de rasinoase                                                                                                                                                                                                             | m3   | 0,0010                                          | 2 850,00                | 2,85                      |
| 5.4.9  | 2010102903495                     | Scinduri de răsinoase                                                                                                                                                                                                           | m3   | 0,0010                                          | 2 850,00                | 2,85                      |
| 5.4.10 | 2320187315789                     | Decofrol                                                                                                                                                                                                                        | kg   | 0,1200                                          | 14,20                   | 1,70                      |
| 5.4.11 | 9310060019920                     | Muncitor deservire CM                                                                                                                                                                                                           | h-om | 0,2000                                          | 41,97                   | 8,39                      |
| 5.4.12 | 7124010010700                     | Dulgher                                                                                                                                                                                                                         | h-om | 1,0000                                          | 41,97                   | 41,97                     |
| 5.4.13 | 3410520006752                     | Automacara 6 - 10 tf                                                                                                                                                                                                            | h-ut | 0,0200                                          | 90,00                   | 1,80                      |
| 5.5    | CB11A                             | Sustineri cu popi extensibili de inventar, folosite pentru montarea placilor prefabricate, a predalelor, la turnarea planseilor partial sau total monolite cu grinzi sau la grinzi monolite cu plansee prefabricate tip PE3100R | buc  |                                                 |                         | <b>25,23</b><br>18,89     |
| 5.5.1  | 2811236310185                     | Popi metalici extensibili PE 3100 R                                                                                                                                                                                             | kg   | 0,4000                                          | 10,05                   | 4,02                      |
| 5.5.2  | 2010102904340                     | Dulapi de rasinoase                                                                                                                                                                                                             | m3   | 0,0005                                          | 2 850,00                | 1,43                      |
| 5.5.3  | 7124010010700                     | Dulgher                                                                                                                                                                                                                         | h-om | 0,3000                                          | 41,97                   | 12,59                     |
| 5.5.4  | 9310060019920                     | Muncitor deservire CM                                                                                                                                                                                                           | h-om | 0,1500                                          | 41,97                   | 6,30                      |
| 5.5.5  | 2922140007000                     | Macara                                                                                                                                                                                                                          | h-ut | 0,0100                                          | 90,00                   | 0,90                      |

|        |                |                                                                                                                                                                                                                                 |      |        |          |                 |
|--------|----------------|---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|------|--------|----------|-----------------|
|        |                | TOTAL Capitolul 5.1. Planseu, cota +3.400                                                                                                                                                                                       |      |        |          | 0,00            |
|        |                | Capitolul 5.2. Planseu, cota +6.900                                                                                                                                                                                             |      |        |          |                 |
| 5.6    | CA04F          | Beton B-20 turnat in placi preparat cu centrala de betoane                                                                                                                                                                      | m3   |        |          | <b>1 182,77</b> |
|        |                |                                                                                                                                                                                                                                 |      |        |          | 222,44          |
| 5.6.1  | 2663102100000  | Beton B-20                                                                                                                                                                                                                      | m3   | 1,0250 | 875,00   | 896,88          |
| 5.6.2  | 22222222222992 | Material marunt (dulapi de rasinoase, cuie, scoabe)                                                                                                                                                                             | %    | 3,0000 | 0,00     | 0,00            |
| 5.6.3  | 4100116202818  | Apă pentru mortare și betoane                                                                                                                                                                                                   | m3   | 0,1500 | 15,20    | 2,28            |
| 5.6.4  | 7123010010200  | Betonist                                                                                                                                                                                                                        | h-om | 4,8500 | 41,97    | 203,55          |
| 5.6.5  | 9310060019920  | Muncitor deservire CM                                                                                                                                                                                                           | h-om | 0,4500 | 41,97    | 18,89           |
| 5.6.6  | 2952270003100  | Vibrator de adincime                                                                                                                                                                                                            | h-ut | 0,6000 | 15,00    | 9,00            |
| 5.6.7  | 2922140007000  | Macara                                                                                                                                                                                                                          | h-ut | 0,2800 | 90,00    | 25,20           |
| 5.7    | CC02M          | Armaturi din otel beton OB 37 fasonate in ateliere de santier, cu diametrul barelor pina la 8 mm inclusiv, si montate in placi                                                                                                  | kg   |        |          | <b>13,43</b>    |
|        |                |                                                                                                                                                                                                                                 |      |        |          | 2,90            |
| 5.7.1  | 2710602100000  | Otel beton OB 37 diam. mai mic sau egal de 8 mm                                                                                                                                                                                 | kg   | 1,0250 | 10,05    | 10,30           |
| 5.7.2  | 2734113803881  | Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm                                                                                                                                                                                            | kg   | 0,0100 | 13,40    | 0,13            |
| 5.7.3  | 2010237318750  | Distantieri                                                                                                                                                                                                                     | buc  | 0,2800 | 0,04     | 0,01            |
| 5.7.4  | 7123020011140  | Fierar beton                                                                                                                                                                                                                    | h-om | 0,0650 | 41,97    | 2,73            |
| 5.7.5  | 9310060019920  | Muncitor deservire CM                                                                                                                                                                                                           | h-om | 0,0040 | 41,97    | 0,17            |
| 5.7.6  | 2922140007000  | Macara                                                                                                                                                                                                                          | h-ut | 0,0010 | 90,00    | 0,09            |
| 5.8    | CC02N          | Armaturi din otel beton OB 37 fasonate in ateliere de santier, cu diametrul barelor peste 8 mm, si montate in placi                                                                                                             | kg   |        |          | <b>12,93</b>    |
|        |                |                                                                                                                                                                                                                                 |      |        |          | 2,39            |
| 5.8.1  | 2710602300000  | Otel beton OB 37 diam. mai mare de 8 mm                                                                                                                                                                                         | kg   | 1,0250 | 10,05    | 10,30           |
| 5.8.2  | 2734113803881  | Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm                                                                                                                                                                                            | kg   | 0,0100 | 13,40    | 0,13            |
| 5.8.3  | 2010237318750  | Distantieri                                                                                                                                                                                                                     | buc  | 0,2800 | 0,04     | 0,01            |
| 5.8.4  | 7123020011140  | Fierar beton                                                                                                                                                                                                                    | h-om | 0,0540 | 41,97    | 2,27            |
| 5.8.5  | 9310060019920  | Muncitor deservire CM                                                                                                                                                                                                           | h-om | 0,0030 | 41,97    | 0,13            |
| 5.8.6  | 2922140007000  | Macara                                                                                                                                                                                                                          | h-ut | 0,0010 | 90,00    | 0,09            |
| 5.9    | CB02C          | Cofraje din panouri refozabile, cu asteriala din scinduri de rasinoase scurte si subscurte pentru turnarea betonului in placi                                                                                                   | m2   |        |          | <b>70,57</b>    |
|        |                |                                                                                                                                                                                                                                 |      |        |          | 50,36           |
| 5.9.1  | 2874125881241  | Saibe uzuale M 10                                                                                                                                                                                                               | kg   | 0,0050 | 28,40    | 0,14            |
| 5.9.2  | 2874115841033  | Piulite uzuale patrate M 10                                                                                                                                                                                                     | buc  | 0,3000 | 0,35     | 0,11            |
| 5.9.3  | 2874115825003  | Suruburi uzuale patrate M 10 x 140 mm                                                                                                                                                                                           | buc  | 0,3000 | 0,35     | 0,11            |
| 5.9.4  | 2875276311528  | Scoabe din otel pentru constructii                                                                                                                                                                                              | kg   | 0,0300 | 17,20    | 0,52            |
| 5.9.5  | 2734113803233  | Sirma neagra moale d = 2,5 mm                                                                                                                                                                                                   | kg   | 0,0500 | 13,40    | 0,67            |
| 5.9.6  | 2873145887000  | Cuie cu cap conic tip A pentru constructii                                                                                                                                                                                      | kg   | 0,0250 | 14,67    | 0,37            |
| 5.9.7  | 2020212928347  | Panou de cofraj tip P fag g 15 mm                                                                                                                                                                                               | m2   | 0,1300 | 70,00    | 9,10            |
| 5.9.8  | 2010102904340  | Dulapi de rasinoase                                                                                                                                                                                                             | m3   | 0,0010 | 2 850,00 | 2,85            |
| 5.9.9  | 2010102903495  | Scinduri de rasinoase                                                                                                                                                                                                           | m3   | 0,0010 | 2 850,00 | 2,85            |
| 5.9.10 | 2320187315789  | Decofrol                                                                                                                                                                                                                        | kg   | 0,1200 | 14,20    | 1,70            |
| 5.9.11 | 9310060019920  | Muncitor deservire CM                                                                                                                                                                                                           | h-om | 0,2000 | 41,97    | 8,39            |
| 5.9.12 | 7124010010700  | Dulgher                                                                                                                                                                                                                         | h-om | 1,0000 | 41,97    | 41,97           |
| 5.9.13 | 3410520006752  | Automacara 6 - 10 tf                                                                                                                                                                                                            | h-ut | 0,0200 | 90,00    | 1,80            |
| 5.10   | CB11A          | Sustineri cu popi extensibili de inventar, folosite pentru montarea placilor prefabricate, a predalelor, la turnarea planseilor partial sau total monolite cu grinzi sau la grinzi monolite cu plansee prefabricate tip PE3100R | buc  |        |          | <b>25,23</b>    |
|        |                |                                                                                                                                                                                                                                 |      |        |          | 18,89           |
| 5.10.1 | 2811236310185  | Popi metalici extensibili PE 3100 R                                                                                                                                                                                             | kg   | 0,4000 | 10,05    | 4,02            |
| 5.10.2 | 2010102904340  | Dulapi de rasinoase                                                                                                                                                                                                             | m3   | 0,0005 | 2 850,00 | 1,43            |
| 5.10.3 | 7124010010700  | Dulgher                                                                                                                                                                                                                         | h-om | 0,3000 | 41,97    | 12,59           |
| 5.10.4 | 9310060019920  | Muncitor deservire CM                                                                                                                                                                                                           | h-om | 0,1500 | 41,97    | 6,30            |
| 5.10.5 | 2922140007000  | Macara                                                                                                                                                                                                                          | h-ut | 0,0100 | 90,00    | 0,90            |
|        |                | TOTAL Capitolul 5.2. Planseu, cota +6.900                                                                                                                                                                                       |      |        |          | 0,00            |

#### Devizul: Capitolul 6. Scari

| Nr.   | Simbol<br>norme si Cod<br>resurse | Denumire lucrari, cheltuieli si resurse                                                                                        | U.M. | Consum de<br>resurse pe<br>unitate de<br>masura | Valoare (Lei)           |                         |
|-------|-----------------------------------|--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|------|-------------------------------------------------|-------------------------|-------------------------|
|       |                                   |                                                                                                                                |      |                                                 | Pe unitate de<br>masura | Total<br>Incl. salariul |
| 1     | 2                                 | 3                                                                                                                              | 4    | 5                                               | 6                       | 7                       |
|       |                                   | Capitolul 6.1. Scara interioara Sc-1                                                                                           |      |                                                 |                         |                         |
| 6.1   | CA04F                             | Beton B-20 turnat in scari preparat cu centrala de betoane                                                                     | m3   |                                                 |                         | <b>1 182,77</b>         |
|       |                                   |                                                                                                                                |      |                                                 |                         | 222,44                  |
| 6.1.1 | 2663102100000                     | Beton B-20                                                                                                                     | m3   | 1,0250                                          | 875,00                  | 896,88                  |
| 6.1.2 | 22222222222992                    | Material marunt (dulapi de rasinoase, cuie, scoabe)                                                                            | %    | 3,0000                                          | 0,00                    | 0,00                    |
| 6.1.3 | 4100116202818                     | Apă pentru mortare și betoane                                                                                                  | m3   | 0,1500                                          | 15,20                   | 2,28                    |
| 6.1.4 | 7123010010200                     | Betonist                                                                                                                       | h-om | 4,8500                                          | 41,97                   | 203,55                  |
| 6.1.5 | 9310060019920                     | Muncitor deservire CM                                                                                                          | h-om | 0,4500                                          | 41,97                   | 18,89                   |
| 6.1.6 | 2952270003100                     | Vibrator de adincime                                                                                                           | h-ut | 0,6000                                          | 15,00                   | 9,00                    |
| 6.1.7 | 2922140007000                     | Macara                                                                                                                         | h-ut | 0,2800                                          | 90,00                   | 25,20                   |
| 6.2   | CC02M                             | Armaturi din otel beton OB 37 fasonate in ateliere de santier, cu diametrul barelor pina la 8 mm inclusiv, si montate in scari | kg   |                                                 |                         | <b>13,43</b>            |
|       |                                   |                                                                                                                                |      |                                                 |                         | 2,90                    |
| 6.2.1 | 2710602100000                     | Otel beton OB 37 diam. mai mic sau egal de 8 mm                                                                                | kg   | 1,0250                                          | 10,05                   | 10,30                   |

|        |                |                                                                                                                                                                                                                                 |      |        |          |                           |
|--------|----------------|---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|------|--------|----------|---------------------------|
| 6.2.2  | 2734113803881  | Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm                                                                                                                                                                                            | kg   | 0,0100 | 13,40    | 0,13                      |
| 6.2.3  | 2010237318750  | Distantieri                                                                                                                                                                                                                     | buc  | 0,2800 | 0,04     | 0,01                      |
| 6.2.4  | 7123020011140  | Fierar beton                                                                                                                                                                                                                    | h-om | 0,0650 | 41,97    | 2,73                      |
| 6.2.5  | 9310060019920  | Muncitor deservire CM                                                                                                                                                                                                           | h-om | 0,0040 | 41,97    | 0,17                      |
| 6.2.6  | 2922140007000  | Macara                                                                                                                                                                                                                          | h-ut | 0,0010 | 90,00    | 0,09                      |
| 6.3    | CC02N          | Armaturi din otel beton OB 37 fasonate in ateliere de santier, cu diametrul barelor peste 8 mm, si montate in scari                                                                                                             | kg   |        |          | <b>12,93</b><br>2,39      |
| 6.3.1  | 2710602300000  | Otel beton OB 37 diam. mai mare de 8 mm                                                                                                                                                                                         | kg   | 1,0250 | 10,05    | 10,30                     |
| 6.3.2  | 2734113803881  | Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm                                                                                                                                                                                            | kg   | 0,0100 | 13,40    | 0,13                      |
| 6.3.3  | 2010237318750  | Distantieri                                                                                                                                                                                                                     | buc  | 0,2800 | 0,04     | 0,01                      |
| 6.3.4  | 7123020011140  | Fierar beton                                                                                                                                                                                                                    | h-om | 0,0540 | 41,97    | 2,27                      |
| 6.3.5  | 9310060019920  | Muncitor deservire CM                                                                                                                                                                                                           | h-om | 0,0030 | 41,97    | 0,13                      |
| 6.3.6  | 2922140007000  | Macara                                                                                                                                                                                                                          | h-ut | 0,0010 | 90,00    | 0,09                      |
| 6.4    | CB02C          | Cofraje din panouri re folosibile, cu asteriala din scinduri de rasinoase scurte si subscurte pentru turnarea betonului in placi                                                                                                | m2   |        |          | <b>70,57</b><br>50,36     |
| 6.4.1  | 2874125881241  | Saibe uzuale M 10                                                                                                                                                                                                               | kg   | 0,0050 | 28,40    | 0,14                      |
| 6.4.2  | 2874115841033  | Piulite uzuale patrate M 10                                                                                                                                                                                                     | buc  | 0,3000 | 0,35     | 0,11                      |
| 6.4.3  | 2874115825003  | Suruburi uzuale patrate M 10 x 140 mm                                                                                                                                                                                           | buc  | 0,3000 | 0,35     | 0,11                      |
| 6.4.4  | 2875276311528  | Scoabe din otel pentru constructii                                                                                                                                                                                              | kg   | 0,0300 | 17,20    | 0,52                      |
| 6.4.5  | 2734113803233  | Sirma neagra moale d = 2,5 mm                                                                                                                                                                                                   | kg   | 0,0500 | 13,40    | 0,67                      |
| 6.4.6  | 2873145887000  | Cuie cu cap conic tip A pentru constructii                                                                                                                                                                                      | kg   | 0,0250 | 14,67    | 0,37                      |
| 6.4.7  | 2020212928347  | Panou de cofraj tip P fag g 15 mm                                                                                                                                                                                               | m2   | 0,1300 | 70,00    | 9,10                      |
| 6.4.8  | 2010102904340  | Dulapi de rasinoase                                                                                                                                                                                                             | m3   | 0,0010 | 2 850,00 | 2,85                      |
| 6.4.9  | 2010102903495  | Scinduri de rasinoase                                                                                                                                                                                                           | m3   | 0,0010 | 2 850,00 | 2,85                      |
| 6.4.10 | 2320187315789  | Decofrol                                                                                                                                                                                                                        | kg   | 0,1200 | 14,20    | 1,70                      |
| 6.4.11 | 9310060019920  | Muncitor deservire CM                                                                                                                                                                                                           | h-om | 0,2000 | 41,97    | 8,39                      |
| 6.4.12 | 7124010010700  | Dulgher                                                                                                                                                                                                                         | h-om | 1,0000 | 41,97    | 41,97                     |
| 6.4.13 | 3410520006752  | Automacara 6 - 10 tf                                                                                                                                                                                                            | h-ut | 0,0200 | 90,00    | 1,80                      |
| 6.5    | CB11A          | Sustineri cu popi extensibili de inventar, folosite pentru montarea placilor prefabricate, a predalelor, la turnarea planseilor partial sau total monolite cu grinzi sau la grinzi monolite cu plansee prefabricate tip PE3100R | buc  |        |          | <b>25,23</b><br>18,89     |
| 6.5.1  | 2811236310185  | Popi metalici extensibili PE 3100 R                                                                                                                                                                                             | kg   | 0,4000 | 10,05    | 4,02                      |
| 6.5.2  | 2010102904340  | Dulapi de rasinoase                                                                                                                                                                                                             | m3   | 0,0005 | 2 850,00 | 1,43                      |
| 6.5.3  | 7124010010700  | Dulgher                                                                                                                                                                                                                         | h-om | 0,3000 | 41,97    | 12,59                     |
| 6.5.4  | 9310060019920  | Muncitor deservire CM                                                                                                                                                                                                           | h-om | 0,1500 | 41,97    | 6,30                      |
| 6.5.5  | 2922140007000  | Macara                                                                                                                                                                                                                          | h-ut | 0,0100 | 90,00    | 0,90                      |
|        |                | TOTAL Capitolul 6.1. Scara interioara Sc-1                                                                                                                                                                                      |      |        |          | 0,00                      |
|        |                | Capitolul 6.2. Scara exterioara Sc-2                                                                                                                                                                                            |      |        |          |                           |
| 6.6    | CA04F          | Beton B-20 turnat in scari preparat cu centrala de betoane                                                                                                                                                                      | m3   |        |          | <b>1 182,77</b><br>222,44 |
| 6.6.1  | 2663102100000  | Beton B-20                                                                                                                                                                                                                      | m3   | 1,0250 | 875,00   | 896,88                    |
| 6.6.2  | 22222222222992 | Material marunt (dulapi de rasinoase, cuie, scoabe)                                                                                                                                                                             | %    | 3,0000 | 0,00     | 0,00                      |
| 6.6.3  | 4100116202818  | Apă pentru mortare și betoane                                                                                                                                                                                                   | m3   | 0,1500 | 15,20    | 2,28                      |
| 6.6.4  | 7123010010200  | Betonist                                                                                                                                                                                                                        | h-om | 4,8500 | 41,97    | 203,55                    |
| 6.6.5  | 9310060019920  | Muncitor deservire CM                                                                                                                                                                                                           | h-om | 0,4500 | 41,97    | 18,89                     |
| 6.6.6  | 2952270003100  | Vibrator de adincime                                                                                                                                                                                                            | h-ut | 0,6000 | 15,00    | 9,00                      |
| 6.6.7  | 2922140007000  | Macara                                                                                                                                                                                                                          | h-ut | 0,2800 | 90,00    | 25,20                     |
| 6.7    | CC02M          | Armaturi din otel beton OB 37 fasonate in ateliere de santier, cu diametrul barelor pina la 8 mm inclusiv, si montate in scari                                                                                                  | kg   |        |          | <b>13,43</b><br>2,90      |
| 6.7.1  | 2710602100000  | Otel beton OB 37 diam. mai mic sau egal de 8 mm                                                                                                                                                                                 | kg   | 1,0250 | 10,05    | 10,30                     |
| 6.7.2  | 2734113803881  | Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm                                                                                                                                                                                            | kg   | 0,0100 | 13,40    | 0,13                      |
| 6.7.3  | 2010237318750  | Distantieri                                                                                                                                                                                                                     | buc  | 0,2800 | 0,04     | 0,01                      |
| 6.7.4  | 7123020011140  | Fierar beton                                                                                                                                                                                                                    | h-om | 0,0650 | 41,97    | 2,73                      |
| 6.7.5  | 9310060019920  | Muncitor deservire CM                                                                                                                                                                                                           | h-om | 0,0040 | 41,97    | 0,17                      |
| 6.7.6  | 2922140007000  | Macara                                                                                                                                                                                                                          | h-ut | 0,0010 | 90,00    | 0,09                      |
| 6.8    | CC02N          | Armaturi din otel beton OB 37 fasonate in ateliere de santier, cu diametrul barelor peste 8 mm, si montate in scari                                                                                                             | kg   |        |          | <b>12,93</b><br>2,39      |
| 6.8.1  | 2710602300000  | Otel beton OB 37 diam. mai mare de 8 mm                                                                                                                                                                                         | kg   | 1,0250 | 10,05    | 10,30                     |
| 6.8.2  | 2734113803881  | Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm                                                                                                                                                                                            | kg   | 0,0100 | 13,40    | 0,13                      |
| 6.8.3  | 2010237318750  | Distantieri                                                                                                                                                                                                                     | buc  | 0,2800 | 0,04     | 0,01                      |
| 6.8.4  | 7123020011140  | Fierar beton                                                                                                                                                                                                                    | h-om | 0,0540 | 41,97    | 2,27                      |
| 6.8.5  | 9310060019920  | Muncitor deservire CM                                                                                                                                                                                                           | h-om | 0,0030 | 41,97    | 0,13                      |
| 6.8.6  | 2922140007000  | Macara                                                                                                                                                                                                                          | h-ut | 0,0010 | 90,00    | 0,09                      |
| 6.9    | CB02C          | Cofraje din panouri re folosibile, cu asteriala din scinduri de rasinoase scurte si subscurte pentru turnarea betonului in placi                                                                                                | m2   |        |          | <b>70,57</b><br>50,36     |
| 6.9.1  | 2874125881241  | Saibe uzuale M 10                                                                                                                                                                                                               | kg   | 0,0050 | 28,40    | 0,14                      |
| 6.9.2  | 2874115841033  | Piulite uzuale patrate M 10                                                                                                                                                                                                     | buc  | 0,3000 | 0,35     | 0,11                      |
| 6.9.3  | 2874115825003  | Suruburi uzuale patrate M 10 x 140 mm                                                                                                                                                                                           | buc  | 0,3000 | 0,35     | 0,11                      |
| 6.9.4  | 2875276311528  | Scoabe din otel pentru constructii                                                                                                                                                                                              | kg   | 0,0300 | 17,20    | 0,52                      |
| 6.9.5  | 2734113803233  | Sirma neagra moale d = 2,5 mm                                                                                                                                                                                                   | kg   | 0,0500 | 13,40    | 0,67                      |
| 6.9.6  | 2873145887000  | Cuie cu cap conic tip A pentru constructii                                                                                                                                                                                      | kg   | 0,0250 | 14,67    | 0,37                      |
| 6.9.7  | 2020212928347  | Panou de cofraj tip P fag g 15 mm                                                                                                                                                                                               | m2   | 0,1300 | 70,00    | 9,10                      |
| 6.9.8  | 2010102904340  | Dulapi de rasinoase                                                                                                                                                                                                             | m3   | 0,0010 | 2 850,00 | 2,85                      |

|        |               |                                                                                                                                                                                                                                 |      |        |          |                       |
|--------|---------------|---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|------|--------|----------|-----------------------|
| 6.9.9  | 2010102903495 | Scinduri de rășinoase                                                                                                                                                                                                           | m3   | 0,0010 | 2 850,00 | 2,85                  |
| 6.9.10 | 2320187315789 | Decofrol                                                                                                                                                                                                                        | kg   | 0,1200 | 14,20    | 1,70                  |
| 6.9.11 | 9310060019920 | Muncitor deservire CM                                                                                                                                                                                                           | h-om | 0,2000 | 41,97    | 8,39                  |
| 6.9.12 | 7124010010700 | Dulgher                                                                                                                                                                                                                         | h-om | 1,0000 | 41,97    | 41,97                 |
| 6.9.13 | 3410520006752 | Automacara 6 - 10 tf                                                                                                                                                                                                            | h-ut | 0,0200 | 90,00    | 1,80                  |
| 6.10   | CB11A         | Sustineri cu popi extensibili de inventar, folosite pentru montarea placilor prefabricate, a predalelor, la turnarea planseilor partial sau total monolite cu grinzi sau la grinzi monolite cu plansee prefabricate tip PE3100R | buc  |        |          | <b>25,23</b><br>18,89 |
| 6.10.1 | 2811236310185 | Popi metalici extensibili PE 3100 R                                                                                                                                                                                             | kg   | 0,4000 | 10,05    | 4,02                  |
| 6.10.2 | 2010102904340 | Dulapi de rasinoase                                                                                                                                                                                                             | m3   | 0,0005 | 2 850,00 | 1,43                  |
| 6.10.3 | 7124010010700 | Dulgher                                                                                                                                                                                                                         | h-om | 0,3000 | 41,97    | 12,59                 |
| 6.10.4 | 9310060019920 | Muncitor deservire CM                                                                                                                                                                                                           | h-om | 0,1500 | 41,97    | 6,30                  |
| 6.10.5 | 2922140007000 | Macara                                                                                                                                                                                                                          | h-ut | 0,0100 | 90,00    | 0,90                  |
|        |               | TOTAL Capitolul 6.2. Scara exterioara Sc-2                                                                                                                                                                                      |      |        |          | 0,00                  |

APROBAT:

Intocmit:

(functia, semnatura, numele, prenumele)

L.S.

Investitor:

(functia, semnatura, numele, prenumele)

L.S.

Raport generat cu programul Devizonline, creat de Softmagazin; [www.devize.md](http://www.devize.md); Telefon: 022-522032;

**Obiectivul:** Lucrări de reparație a edificiului Unității regionale de investigații Nord și sectorului de poliție nr. 1 al IP Bălți

**Obiectul:** Deviz local nr. 2-1-2. Construcții (C)

### Devizul local de resurse Nr. 1.2

Intocmit in preturi curente 2019-10-09

Valoarea de deviz 1 898 039,60 (Lei)

| Deviz: Capitolul 1. Lucrari de terasamente |                             |                                                             |          |                                       |                         |           |
|--------------------------------------------|-----------------------------|-------------------------------------------------------------|----------|---------------------------------------|-------------------------|-----------|
| Nr.                                        | Simbol norme si Cod resurse | Denumire lucrari si cheltuieli                              | U.M.     | Cantitate conform datelor din proiect | Valoarea de deviz (Lei) |           |
|                                            |                             |                                                             |          |                                       | Pe unitate de masura    | Total     |
| 1                                          | 2                           | 3                                                           | 4        | 5                                     | 6                       | 7         |
|                                            |                             |                                                             |          |                                       |                         |           |
| Manopera                                   |                             |                                                             |          |                                       |                         |           |
| 1                                          | 9310060019900               | Muncitor necalificat                                        | h-om     | 182,3100                              | 41,97                   | 7 651,55  |
| Total manopera                             |                             |                                                             |          |                                       | 7 651,55                |           |
|                                            |                             |                                                             |          |                                       |                         |           |
| Materiale                                  |                             |                                                             |          |                                       |                         |           |
| 1                                          | 1411122201752               | Piatra sparta                                               | m3       | 0,0120                                | 170,00                  | 2,04      |
| Total materiale                            |                             |                                                             |          |                                       | 2,04                    |           |
|                                            |                             |                                                             |          |                                       |                         |           |
| Utilaje                                    |                             |                                                             |          |                                       |                         |           |
| 1                                          | 2952260003521               | Excavator pe pneuri cu motor termic de 0,21-0,39 mc buldoex | h-ut     | 48,3350                               | 240,00                  | 11 600,40 |
| 2                                          | 2952260003553               | Buldozer pe senile pina la 65-80 CP                         | h-ut     | 24,8150                               | 240,00                  | 5 955,60  |
| 3                                          | 2952260003554               | Buldozer 79kw (108CP)                                       | h-ut     | 1,2000                                | 240,00                  | 288,00    |
| 4                                          | 2952270004021               | Mai mecanic de 150-200 kg cu motor termic 6 cp (4 kw)       | h-ut     | 61,2950                               | 240,00                  | 14 710,80 |
| 5                                          | 3410540000006               | Autobasculanta-5t                                           | h-ut     | 112,3600                              | 240,00                  | 26 966,40 |
| Total utilaje                              |                             |                                                             |          |                                       | 59 521,20               |           |
|                                            |                             |                                                             |          |                                       |                         |           |
| Total                                      |                             |                                                             |          |                                       | 67 174,79               |           |
| Asigurari sociale si medicale              |                             |                                                             | 22,5000% |                                       | 1 721,60                |           |
| Total                                      |                             |                                                             |          |                                       | 68 896,39               |           |
| Cheltuieli de transport                    |                             |                                                             | 4,0000%  |                                       | 0,08                    |           |
| Total                                      |                             |                                                             |          |                                       | 68 896,47               |           |
| Cheltuieli de regie                        |                             |                                                             | 4,0000%  |                                       | 2 755,86                |           |
| Total                                      |                             |                                                             |          |                                       | 71 652,33               |           |
| Beneficiu de deviz                         |                             |                                                             | 2,0000%  |                                       | 1 433,05                |           |
|                                            |                             |                                                             |          |                                       |                         |           |
| TOTAL Deviz fara TVA                       |                             |                                                             |          |                                       | 73 085,38               |           |

| Deviz: Capitolul 2. Fundatiile |                             |                                |      |                                       |                         |           |
|--------------------------------|-----------------------------|--------------------------------|------|---------------------------------------|-------------------------|-----------|
| Nr.                            | Simbol norme si Cod resurse | Denumire lucrari si cheltuieli | U.M. | Cantitate conform datelor din proiect | Valoarea de deviz (Lei) |           |
|                                |                             |                                |      |                                       | Pe unitate de masura    | Total     |
| 1                              | 2                           | 3                              | 4    | 5                                     | 6                       | 7         |
|                                |                             |                                |      |                                       |                         |           |
| Manopera                       |                             |                                |      |                                       |                         |           |
| 1                              | 7123010010200               | Betonist                       | h-om | 868,9700                              | 41,97                   | 36 470,67 |
| 2                              | 7123020011140               | Fierar beton                   | h-om | 163,5245                              | 41,97                   | 6 863,12  |
| 3                              | 7124010010700               | Dulgher                        | h-om | 782,4600                              | 41,97                   | 32 839,85 |
| 4                              | 7134030012200               | Izolator hidrofug              | h-om | 44,7120                               | 41,97                   | 1 876,56  |
| 5                              | 9310060019920               | Muncitor deservire CM          | h-om | 209,6466                              | 41,97                   | 8 798,87  |
| 6                              | 9310060019922               | Muncitor deservire             | h-om | 31,4640                               | 41,97                   | 1 320,54  |
| Total manopera                 |                             |                                |      |                                       | 88 169,61               |           |
|                                |                             |                                |      |                                       |                         |           |
| Materiale                      |                             |                                |      |                                       |                         |           |
| 1                              | 2010102900900               | Lemn rotund de rasinoase       | m3   | 0,3726                                | 2 850,00                | 1 061,91  |
| 2                              | 2010102903495               | Scinduri de rășinoase          | m3   | 2,6082                                | 2 850,00                | 7 433,37  |

|    |               |                                                          |     |            |        |            |
|----|---------------|----------------------------------------------------------|-----|------------|--------|------------|
| 3  | 2010237318750 | Distantieri                                              | buc | 475,3275   | 0,04   | 19,01      |
| 4  | 2020212928347 | Panou de cofraj tip P fag g 15 mm                        | m2  | 74,5200    | 70,00  | 5 216,40   |
| 5  | 2052152958990 | Lemn de foc de foioase tari L=1m livrabil in dep S 2340  | kg  | 842,0760   | 0,88   | 741,03     |
| 6  | 2052152959010 | Lemne de foc de rasinoase (deseuri)                      | t   | 0,4471     | 885,00 | 395,70     |
| 7  | 222222222992  | Material marunt (dulapi de rasinoase, cuie, scoabe)      | %   | 4,5000     | 0,00   | 2 976,83   |
| 8  | 2320187315789 | Decofrol                                                 | kg  | 89,4240    | 14,20  | 1 269,82   |
| 9  | 2320322600036 | Bitum pt. hidroizolatii                                  | kg  | 1 266,8400 | 10,86  | 13 757,88  |
| 10 | 2466477302420 | Sticlă solubilă                                          | kg  | 41,4000    | 53,89  | 2 231,05   |
| 11 | 2624102101103 | Mortar gata prefabricat pentru zidarie, var-ciment, M 75 | m3  | 2,5668     | 850,00 | 2 181,78   |
| 12 | 2653102100880 | Filer de calcar saci S 539                               | kg  | 253,3680   | 0,91   | 230,56     |
| 13 | 2663102100000 | Beton B-12.5                                             | m3  | 116,8500   | 875,00 | 102 243,75 |
| 14 | 2663102100000 | Beton B-15                                               | m3  | 82,3075    | 875,00 | 72 019,06  |
| 15 | 2663102100000 | Beton B-7.5                                              | m3  | 27,2650    | 875,00 | 23 856,88  |
| 16 | 2710602100000 | Otel beton OB 37 diam. mai mic sau egal de 8 mm          | kg  | 372,0750   | 10,05  | 3 739,35   |
| 17 | 2710602300000 | Otel beton OB 37 diam. mai mare de 8 mm                  | kg  | 2 875,9963 | 10,05  | 28 903,76  |
| 18 | 2734113803233 | Sirma neagra moale d = 2,5 mm                            | kg  | 37,2600    | 13,40  | 499,28     |
| 19 | 2734113803881 | Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm                     | kg  | 31,6885    | 13,40  | 424,63     |
| 20 | 2873145887000 | Cuie cu cap conic tip A pentru construcții               | kg  | 59,6160    | 14,67  | 874,57     |
| 21 | 2874115825003 | Suruburi uzuale patrate M 10 x 140 mm                    | buc | 223,5600   | 0,35   | 78,25      |
| 22 | 2874115841033 | Piulite uzuale patrate M 10                              | buc | 223,5600   | 0,35   | 78,25      |
| 23 | 2874125881241 | Saibe uzuale M 10                                        | kg  | 3,7260     | 28,40  | 105,82     |
| 24 | 2875276311528 | Scoabe din otel pentru constructii                       | kg  | 22,3560    | 17,20  | 384,52     |
| 25 | 4100116202818 | Apă pentru mortare și betoane                            | m3  | 22,2556    | 15,20  | 338,29     |

|                        |  |                   |
|------------------------|--|-------------------|
| <b>Total materiale</b> |  | <b>271 061,75</b> |
|------------------------|--|-------------------|

#### Utilaje

|   |               |                                         |      |          |        |          |
|---|---------------|-----------------------------------------|------|----------|--------|----------|
| 1 | 2922140006703 | Macara fereastra de 0,0015 MN (0,15 tf) | h-ut | 0,7452   | 8,00   | 5,96     |
| 2 | 2952270003100 | Vibrator de adincime                    | h-ut | 132,5400 | 15,00  | 1 988,10 |
| 3 | 2952270004029 | Topitor bitum de 500 l                  | h-ut | 9,6876   | 15,00  | 145,31   |
| 4 | 3410520006752 | Automacara 6 - 10 tf                    | h-ut | 55,2250  | 90,00  | 4 970,25 |
| 5 | 3410540000001 | Autocamion, 5 t                         | h-ut | 0,3312   | 240,00 | 79,49    |

|                      |  |                 |
|----------------------|--|-----------------|
| <b>Total utilaje</b> |  | <b>7 189,11</b> |
|----------------------|--|-----------------|

|                               |          |            |
|-------------------------------|----------|------------|
| Total                         |          | 366 420,47 |
| Asigurari sociale si medicale | 22,5000% | 19 838,16  |
| Total                         |          | 386 258,64 |
| Cheltuieli de transport       | 4,0000%  | 10 842,47  |
| Total                         |          | 397 101,11 |
| Cheltuieli de regie           | 4,0000%  | 15 884,04  |
| Total                         |          | 412 985,15 |
| Beneficiu de deviz            | 2,0000%  | 8 259,70   |

|                             |  |                   |
|-----------------------------|--|-------------------|
| <b>TOTAL Deviz fara TVA</b> |  | <b>421 244,85</b> |
|-----------------------------|--|-------------------|

#### Deviz: Capitolul 3. Coloane monolite

| Nr. | Simbol norme si Cod resurse | Denumire lucrari si cheltuieli | U.M. | Cantitate conform datelor din proiect | Valoarea de deviz (Lei) |       |
|-----|-----------------------------|--------------------------------|------|---------------------------------------|-------------------------|-------|
|     |                             |                                |      |                                       | Pe unitate de masura    | Total |
| 1   | 2                           | 3                              | 4    | 5                                     | 6                       | 7     |

#### Manopera

|   |               |                       |      |          |       |           |
|---|---------------|-----------------------|------|----------|-------|-----------|
| 1 | 7123010010200 | Betonist              | h-om | 222,6150 | 41,97 | 9 343,15  |
| 2 | 7123020011140 | Fierar beton          | h-om | 263,1059 | 41,97 | 11 042,55 |
| 3 | 7124010010700 | Dulgher               | h-om | 537,6520 | 41,97 | 22 565,25 |
| 4 | 9310060019920 | Muncitor deservire CM | h-om | 162,9580 | 41,97 | 6 839,35  |

|                       |  |                  |
|-----------------------|--|------------------|
| <b>Total manopera</b> |  | <b>49 790,30</b> |
|-----------------------|--|------------------|

#### Materiale

|   |               |                       |     |            |          |          |
|---|---------------|-----------------------|-----|------------|----------|----------|
| 1 | 2010102903495 | Scînduri de rășinoase | m3  | 0,6170     | 2 850,00 | 1 758,39 |
| 2 | 2010102904340 | Dulapi de rasinoase   | m3  | 0,5533     | 2 850,00 | 1 576,96 |
| 3 | 2010237318750 | Distantieri           | buc | 1 023,9852 | 0,04     | 40,96    |

|                        |               |                                                     |     |            |        |                  |
|------------------------|---------------|-----------------------------------------------------|-----|------------|--------|------------------|
| 4                      | 2020212928347 | Panou de cofraj tip P fag g 15 mm                   | m2  | 61,6980    | 70,00  | 4 318,86         |
| 5                      | 222222222992  | Material marunt (dulapi de rasinoase, cuie, scoabe) | %   | 24,0000    | 0,00   | 1 238,14         |
| 6                      | 2320187315789 | Decofrol                                            | kg  | 49,3584    | 14,20  | 700,89           |
| 7                      | 2663102100000 | Beton B-20                                          | m3  | 47,0475    | 875,00 | 41 166,56        |
| 8                      | 2710602100000 | Otel beton OB 37 diam. mai mic sau egal de 8 mm     | kg  | 867,6625   | 10,05  | 8 720,01         |
| 9                      | 2710602300000 | Otel beton OB 37 diam. mai mare de 8 mm             | kg  | 2 880,8548 | 10,05  | 28 952,59        |
| 10                     | 2734113803233 | Sirma neagra moale d = 2,5 mm                       | kg  | 20,5660    | 13,40  | 275,58           |
| 11                     | 2734113803881 | Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm                | kg  | 36,5709    | 13,40  | 490,05           |
| 12                     | 2811236310185 | Popi metalici extensibili PE 3100 R                 | kg  | 113,6000   | 10,05  | 1 141,68         |
| 13                     | 2873116829070 | Chingi metalice                                     | kg  | 32,9056    | 10,05  | 330,70           |
| 14                     | 2873145887000 | Cuie cu cap conic tip A pentru constructii          | kg  | 10,2830    | 14,67  | 150,85           |
| 15                     | 2874115825003 | Suruburi uzuale patrate M 10 x 140 mm               | buc | 123,3960   | 0,35   | 43,19            |
| 16                     | 2874115841033 | Piulite uzuale patrate M 10                         | buc | 123,3960   | 0,35   | 43,19            |
| 17                     | 2874125881241 | Saibe uzuale M 10                                   | kg  | 2,0566     | 28,40  | 58,41            |
| 18                     | 2875276311528 | Scoabe din otel pentru constructii                  | kg  | 12,3396    | 17,20  | 212,24           |
| 19                     | 4100116202818 | Apă pentru mortare și betoane                       | m3  | 6,8850     | 15,20  | 104,65           |
| <b>Total materiale</b> |               |                                                     |     |            |        | <b>91 323,91</b> |

#### Utilaje

|                      |               |                      |      |         |       |                 |
|----------------------|---------------|----------------------|------|---------|-------|-----------------|
| 1                    | 2922140007000 | Macara               | h-ut | 19,3491 | 90,00 | 1 741,42        |
| 2                    | 2952270003100 | Vibrator de adincime | h-ut | 27,5400 | 15,00 | 413,10          |
| 3                    | 3410520006752 | Automacara 6 - 10 tf | h-ut | 8,2264  | 90,00 | 740,38          |
| <b>Total utilaje</b> |               |                      |      |         |       | <b>2 894,89</b> |

|                               |          |            |
|-------------------------------|----------|------------|
| Total                         |          | 144 009,10 |
| Asigurari sociale si medicale | 22,5000% | 11 202,82  |
| Total                         |          | 155 211,92 |
| Cheltuieli de transport       | 4,0000%  | 3 652,96   |
| Total                         |          | 158 864,88 |
| Cheltuieli de regie           | 4,0000%  | 6 354,60   |
| Total                         |          | 165 219,47 |
| Beneficiu de deviz            | 2,0000%  | 3 304,39   |
|                               |          |            |
| TOTAL Deviz fara TVA          |          | 168 523,86 |

#### Deviz: Capitolul 4. Centuri, rigle monolite

| Nr.                   | Simbol norme si Cod resurse | Denumire lucrari si cheltuieli                      | U.M. | Cantitate conform datelor din proiect | Valoarea de deviz (Lei) |                  |
|-----------------------|-----------------------------|-----------------------------------------------------|------|---------------------------------------|-------------------------|------------------|
|                       |                             |                                                     |      |                                       | Pe unitate de masura    | Total            |
| 1                     | 2                           | 3                                                   | 4    | 5                                     | 6                       | 7                |
| <b>Manopera</b>       |                             |                                                     |      |                                       |                         |                  |
| 1                     | 7123010010200               | Betonist                                            | h-om | 431,1650                              | 41,97                   | 18 096,00        |
| 2                     | 7123020011140               | Fierar beton                                        | h-om | 496,3828                              | 41,97                   | 20 833,19        |
| 3                     | 7124010010700               | Dulgher                                             | h-om | 815,3600                              | 41,97                   | 34 220,66        |
| 4                     | 9310060019920               | Muncitor deservire CM                               | h-om | 299,3452                              | 41,97                   | 12 563,52        |
| <b>Total manopera</b> |                             |                                                     |      |                                       |                         | <b>85 713,36</b> |
| <b>Materiale</b>      |                             |                                                     |      |                                       |                         |                  |
| 1                     | 2010102903495               | Scânduri de rășinoase                               | m3   | 0,7764                                | 2 850,00                | 2 212,74         |
| 2                     | 2010102904340               | Dulapi de rasinoase                                 | m3   | 0,9276                                | 2 850,00                | 2 643,66         |
| 3                     | 2010237318750               | Distantieri                                         | buc  | 1 928,7296                            | 0,04                    | 77,15            |
| 4                     | 2020212928347               | Panou de cofraj tip P fag g 15 mm                   | m2   | 77,6400                               | 70,00                   | 5 434,80         |
| 5                     | 222222222992                | Material marunt (dulapi de rasinoase, cuie, scoabe) | %    | 9,0000                                | 0,00                    | 2 398,05         |
| 6                     | 2320187315789               | Decofrol                                            | kg   | 62,1120                               | 14,20                   | 881,99           |
| 7                     | 2663102100000               | Beton B-15                                          | m3   | 17,7325                               | 875,00                  | 15 515,94        |
| 8                     | 2663102100000               | Beton B-20                                          | m3   | 73,3900                               | 875,00                  | 64 216,25        |
| 9                     | 2710602100000               | Otel beton OB 37 diam. mai mic sau egal de 8 mm     | kg   | 1 661,9350                            | 10,05                   | 16 702,45        |
| 10                    | 2710602300000               | Otel beton OB 37 diam. mai mare de 8 mm             | kg   | 5 398,5930                            | 10,05                   | 54 255,86        |
| 11                    | 2734113803233               | Sirma neagra moale d = 2,5 mm                       | kg   | 25,8800                               | 13,40                   | 346,79           |
| 12                    | 2734113803881               | Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm                | kg   | 68,8832                               | 13,40                   | 923,03           |

|                        |               |                                            |     |          |       |                   |
|------------------------|---------------|--------------------------------------------|-----|----------|-------|-------------------|
| 13                     | 2811236310185 | Popi metalici extensibili PE 3100 R        | kg  | 328,0000 | 10,05 | 3 296,40          |
| 14                     | 2873116829070 | Chingi metalice                            | kg  | 41,4080  | 10,05 | 416,15            |
| 15                     | 2873145887000 | Cuie cu cap conic tip A pentru construcții | kg  | 12,9400  | 14,67 | 189,83            |
| 16                     | 2874115825003 | Suruburi uzuale patrate M 10 x 140 mm      | buc | 155,2800 | 0,35  | 54,35             |
| 17                     | 2874115841033 | Piulite uzuale patrate M 10                | buc | 155,2800 | 0,35  | 54,35             |
| 18                     | 2874125881241 | Saibe uzuale M 10                          | kg  | 2,5880   | 28,40 | 73,50             |
| 19                     | 2875276311528 | Scoabe din otel pentru constructii         | kg  | 15,5280  | 17,20 | 267,08            |
| 20                     | 4100116202818 | Apă pentru mortare și betoane              | m3  | 13,3350  | 15,20 | 202,69            |
| <b>Total materiale</b> |               |                                            |     |          |       | <b>170 163,06</b> |

#### Utilaje

|                      |               |                      |      |         |       |                 |
|----------------------|---------------|----------------------|------|---------|-------|-----------------|
| 1                    | 2922140007000 | Macara               | h-ut | 39,9803 | 90,00 | 3 598,23        |
| 2                    | 2952270003100 | Vibrator de adincime | h-ut | 53,3400 | 15,00 | 800,10          |
| 3                    | 3410520006752 | Automacara 6 - 10 tf | h-ut | 10,3520 | 90,00 | 931,68          |
| <b>Total utilaje</b> |               |                      |      |         |       | <b>5 330,01</b> |

|                               |          |            |
|-------------------------------|----------|------------|
| Total                         |          | 261 206,42 |
| Asigurari sociale si medicale | 22,5000% | 19 285,51  |
| Total                         |          | 280 491,93 |
| Cheltuieli de transport       | 4,0000%  | 6 806,52   |
| Total                         |          | 287 298,45 |
| Cheltuieli de regie           | 4,0000%  | 11 491,94  |
| Total                         |          | 298 790,39 |
| Beneficiu de deviz            | 2,0000%  | 5 975,81   |
|                               |          |            |
| TOTAL Deviz fara TVA          |          | 304 766,20 |

#### Deviz: Capitolul 5. Plansee

| Nr. | Simbol norme si Cod resurse | Denumire lucrari si cheltuieli | U.M. | Cantitate conform datelor din proiect | Valoarea de deviz (Lei) |       |
|-----|-----------------------------|--------------------------------|------|---------------------------------------|-------------------------|-------|
|     |                             |                                |      |                                       | Pe unitate de masura    | Total |
| 1   | 2                           | 3                              | 4    | 5                                     | 6                       | 7     |

#### Manopera

|                       |               |                       |      |            |       |                   |
|-----------------------|---------------|-----------------------|------|------------|-------|-------------------|
| 1                     | 7123010010200 | Betonist              | h-om | 675,6050   | 41,97 | 28 355,14         |
| 2                     | 7123020011140 | Fierar beton          | h-om | 906,7351   | 41,97 | 38 055,67         |
| 3                     | 7124010010700 | Dulgher               | h-om | 1 653,0000 | 41,97 | 69 376,41         |
| 4                     | 9310060019920 | Muncitor deservire CM | h-om | 679,9745   | 41,97 | 28 538,53         |
| <b>Total manopera</b> |               |                       |      |            |       | <b>164 325,76</b> |

#### Materiale

|                        |               |                                                     |     |             |          |                   |
|------------------------|---------------|-----------------------------------------------------|-----|-------------|----------|-------------------|
| 1                      | 2010102903495 | Scânduri de rășinoase                               | m3  | 0,8700      | 2 850,00 | 2 479,50          |
| 2                      | 2010102904340 | Dulapi de rasinoase                                 | m3  | 2,1750      | 2 850,00 | 6 198,75          |
| 3                      | 2010237318750 | Distantieri                                         | buc | 4 494,0056  | 0,04     | 179,76            |
| 4                      | 2020212928347 | Panou de cofraj tip P fag g 15 mm                   | m2  | 113,1000    | 70,00    | 7 917,00          |
| 5                      | 2222222222992 | Material marunt (dulapi de rasinoase, cuie, scoabe) | %   | 6,0000      | 0,00     | 3 757,57          |
| 6                      | 2320187315789 | Decofrol                                            | kg  | 104,4000    | 14,20    | 1 482,48          |
| 7                      | 2663102100000 | Beton B-20                                          | m3  | 142,7825    | 875,00   | 124 934,69        |
| 8                      | 2710602100000 | Otel beton OB 37 diam. mai mic sau egal de 8 mm     | kg  | 3 730,4465  | 10,05    | 37 490,99         |
| 9                      | 2710602300000 | Otel beton OB 37 diam. mai mare de 8 mm             | kg  | 12 720,8240 | 10,05    | 127 844,28        |
| 10                     | 2734113803233 | Sirma neagra moale d = 2,5 mm                       | kg  | 43,5000     | 13,40    | 582,90            |
| 11                     | 2734113803881 | Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm                | kg  | 160,5002    | 13,40    | 2 150,70          |
| 12                     | 2811236310185 | Popi metalici extensibili PE 3100 R                 | kg  | 1 044,0000  | 10,05    | 10 492,20         |
| 13                     | 2873145887000 | Cuie cu cap conic tip A pentru construcții          | kg  | 21,7500     | 14,67    | 319,07            |
| 14                     | 2874115825003 | Suruburi uzuale patrate M 10 x 140 mm               | buc | 261,0000    | 0,35     | 91,35             |
| 15                     | 2874115841033 | Piulite uzuale patrate M 10                         | buc | 261,0000    | 0,35     | 91,35             |
| 16                     | 2874125881241 | Saibe uzuale M 10                                   | kg  | 4,3500      | 28,40    | 123,54            |
| 17                     | 2875276311528 | Scoabe din otel pentru constructii                  | kg  | 26,1000     | 17,20    | 448,92            |
| 18                     | 4100116202818 | Apă pentru mortare și betoane                       | m3  | 20,8950     | 15,20    | 317,60            |
| <b>Total materiale</b> |               |                                                     |     |             |          | <b>326 902,65</b> |

|                               |               |                      |          |         |            |          |
|-------------------------------|---------------|----------------------|----------|---------|------------|----------|
| Utilaje                       |               |                      |          |         |            |          |
| 1                             | 2922140007000 | Macara               | h-ut     | 81,1540 | 90,00      | 7 303,86 |
| 2                             | 2952270003100 | Vibrator de adincime | h-ut     | 83,5800 | 15,00      | 1 253,70 |
| 3                             | 3410520006752 | Automacara 6 - 10 tf | h-ut     | 17,4000 | 90,00      | 1 566,00 |
| Total utilaje                 |               |                      |          |         | 10 123,56  |          |
|                               |               |                      |          |         |            |          |
| Total                         |               |                      |          |         | 501 351,97 |          |
| Asigurari sociale si medicale |               |                      | 22,5000% |         | 36 973,30  |          |
| Total                         |               |                      |          |         | 538 325,27 |          |
| Cheltuieli de transport       |               |                      | 4,0000%  |         | 13 076,11  |          |
| Total                         |               |                      |          |         | 551 401,37 |          |
| Cheltuieli de regie           |               |                      | 4,0000%  |         | 22 056,05  |          |
| Total                         |               |                      |          |         | 573 457,43 |          |
| Beneficiu de deviz            |               |                      | 2,0000%  |         | 11 469,15  |          |
|                               |               |                      |          |         |            |          |
| TOTAL Deviz fara TVA          |               |                      |          |         | 584 926,58 |          |

**Deviz: Capitolul 6. Scari**

| Nr.             | Simbol norme si<br>Cod resurse | Denumire lucrari si cheltuieli                      | U.M. | Cantitate<br>conform<br>datelor din<br>proiect | Valoarea de deviz (Lei) |          |
|-----------------|--------------------------------|-----------------------------------------------------|------|------------------------------------------------|-------------------------|----------|
|                 |                                |                                                     |      |                                                | Pe unitate de<br>masura | Total    |
| 1               | 2                              | 3                                                   | 4    | 5                                              | 6                       | 7        |
|                 |                                |                                                     |      |                                                |                         |          |
| Manopera        |                                |                                                     |      |                                                |                         |          |
| 1               | 7123010010200                  | Betonist                                            | h-om | 34,4350                                        | 41,97                   | 1 445,24 |
| 2               | 7123020011140                  | Fierar beton                                        | h-om | 49,4933                                        | 41,97                   | 2 077,23 |
| 3               | 7124010010700                  | Dulgher                                             | h-om | 69,5000                                        | 41,97                   | 2 916,92 |
| 4               | 9310060019920                  | Muncitor deservire CM                               | h-om | 26,6600                                        | 41,97                   | 1 118,92 |
| Total manopera  |                                |                                                     |      |                                                | 7 558,31                |          |
|                 |                                |                                                     |      |                                                |                         |          |
| Materiale       |                                |                                                     |      |                                                |                         |          |
| 1               | 2010102903495                  | Scinduri de rășinoase                               | m3   | 0,0470                                         | 2 850,00                | 133,95   |
| 2               | 2010102904340                  | Dulapi de rasinoase                                 | m3   | 0,0845                                         | 2 850,00                | 240,83   |
| 3               | 2010237318750                  | Distantieri                                         | buc  | 247,0440                                       | 0,04                    | 9,88     |
| 4               | 2020212928347                  | Panou de cofraj tip P fag g 15 mm                   | m2   | 6,1100                                         | 70,00                   | 427,70   |
| 5               | 2222222222992                  | Material marunt (dulapi de rasinoase, cuie, scoabe) | %    | 6,0000                                         | 0,00                    | 191,52   |
| 6               | 2320187315789                  | Decofrol                                            | kg   | 5,6400                                         | 14,20                   | 80,09    |
| 7               | 2663102100000                  | Beton B-20                                          | m3   | 7,2775                                         | 875,00                  | 6 367,81 |
| 8               | 2710602100000                  | Otel beton OB 37 diam. mai mic sau egal de 8 mm     | kg   | 172,3025                                       | 10,05                   | 1 731,64 |
| 9               | 2710602300000                  | Otel beton OB 37 diam. mai mare de 8 mm             | kg   | 732,0550                                       | 10,05                   | 7 357,15 |
| 10              | 2734113803233                  | Sirma neagra moale d = 2,5 mm                       | kg   | 2,3500                                         | 13,40                   | 31,49    |
| 11              | 2734113803881                  | Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm                | kg   | 8,8230                                         | 13,40                   | 118,23   |
| 12              | 2811236310185                  | Popi metalici extensibili PE 3100 R                 | kg   | 30,0000                                        | 10,05                   | 301,50   |
| 13              | 2873145887000                  | Cuie cu cap conic tip A pentru construcții          | kg   | 1,1750                                         | 14,67                   | 17,24    |
| 14              | 2874115825003                  | Suruburi uzuale patrate M 10 x 140 mm               | buc  | 14,1000                                        | 0,35                    | 4,94     |
| 15              | 2874115841033                  | Piulite uzuale patrate M 10                         | buc  | 14,1000                                        | 0,35                    | 4,94     |
| 16              | 2874125881241                  | Saibe uzuale M 10                                   | kg   | 0,2350                                         | 28,40                   | 6,67     |
| 17              | 2875276311528                  | Scoabe din otel pentru constructii                  | kg   | 1,4100                                         | 17,20                   | 24,25    |
| 18              | 4100116202818                  | Apă pentru mortare și betoane                       | m3   | 1,0650                                         | 15,20                   | 16,19    |
| Total materiale |                                |                                                     |      |                                                | 17 066,01               |          |

**Utilaje**

|                               |               |                      |      |          |           |        |
|-------------------------------|---------------|----------------------|------|----------|-----------|--------|
| 1                             | 2922140007000 | Macara               | h-ut | 3,6203   | 90,00     | 325,83 |
| 2                             | 2952270003100 | Vibrator de adincime | h-ut | 4,2600   | 15,00     | 63,90  |
| 3                             | 3410520006752 | Automacara 6 - 10 tf | h-ut | 0,9400   | 90,00     | 84,60  |
| Total utilaje                 |               |                      |      |          | 474,33    |        |
|                               |               |                      |      |          |           |        |
| Total                         |               |                      |      |          | 25 098,64 |        |
| Asigurari sociale si medicale |               |                      |      | 22,5000% | 1 700,62  |        |
| Total                         |               |                      |      |          | 26 799,26 |        |
| Cheltuieli de transport       |               |                      |      | 4,0000%  | 682,64    |        |

|                             |         |                     |
|-----------------------------|---------|---------------------|
| Total                       |         | 27 481,90           |
| Cheltuieli de regie         | 4,0000% | 1 099,28            |
| Total                       |         | 28 581,18           |
| Beneficiu de deviz          | 2,0000% | 571,62              |
| <b>TOTAL Deviz fara TVA</b> |         | <b>29 152,80</b>    |
|                             |         |                     |
| <b>Total</b>                |         | <b>1 581 699,67</b> |
| TVA                         | 20%     | 316 339,93          |
| <b>TOTAL Deviz</b>          |         | <b>1 898 039,60</b> |

Intocmit:

(functia, semnatura, numele, prenumele)

Verificat:

(functia, semnatura, numele, prenumele)

---

Raport generat cu programul Devizonline, creat de Softmagazin; [www.devize.md](http://www.devize.md); Telefon: 022-522032;